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اقتصاد کشــور در سال گذشته و ســال جاری با دو بحران مهم و فراگیر 
تحریم و کرونا درگیر بود که این امر به طور مستقیم بر منابع درآمدی کشور 
تاثیر گذاشته و به شکل قابل توجهی آن را کاهش داده است. اگرچه کسری 
بودجه به  صورت متداول، معضلی همیشــگی در اقتصاد ایران می باشد، 
اما کسری بودجه کنونی تفاوت عمده ای با سال های پیش دارد. در سال 
جاری بســیاری از منابع درآمدی بودجه از جمله فروش نفت، اخذ مالیات 
و فروش اوراق تحقق نیافته و دولت ناچار شــده تا از ابتدای ســال، اقدام 
به اســتقراض از بانک مرکزی کند، در حالی کــه دولت در ماه های اخیر 
نســبت به افزایش تعهدات در پرداخت حقوق و همسان سازی ها، برای 
دولت ســیزدهم بار مالی فراوانی را ایجاد کرده است. برخی از تخمین ها 
حاکی از کســری بودجه 50 درصدی در سال 1400 است و در حالی که 
دولت از ابتدای ســال تاکنون تنها 3 هزار میلیارد تومان اوراق مشارکت 
فروختــه، اقدام به چاپ پول کرده و در عمل حدود 50 هزار میلیارد تومان 
از بانک مرکزی اســتقراض کرده اســت. عÔوه بر این، درآمد حاصل از 
صادرات نفت باید حدود 40 میلیارد دÓر باشد که بعد از کسر سهم تقریبا 
50 درصدی شرکت ملی نفت و صندوق توسعه ملی با احتساب دÓر ۲0
هزارتومانی، حدود ۲0 میلیارد دÓر از محل فروش نفت و فرآورده های آن 
باید به بودجه تزریق شــود که تحقق این موضوع دور از انتظار است. لذا 
استقراض می تواند منجر به افزایش شدید پایه پولی و تورم بسیار زیادی 

شود که بحرانی عظیم برای کشور را به همراه خواهد داشت.
بخش دیگری از دشواری این مساله از آنجا ناشی می شود که دولت قبلی 
که مسئول تنظیم بودجه و همچنین افزایش تعهدات مالی بوده، دیگر بر 
سر کار نیست و دولت جدید باید با بودجه ای که مشکÔت فراوان دارد، در 
شرایط تحریم و کرونا کشور را اداره نماید. در این راستا چندین اقدام به نظر 
ضروری می رسد که به شکلی بنیادی با نظام بانکی کشور مرتبط است. 
نخســت؛ جمع آوری منابع مالی تزریق شده به بازار توسط بانک مرکزی 
است. انتشــار اوراق ودیعه توسط بانک مرکزی با توجه به مجوز شورای 
پول و اعتبار و همچنین تبدیل بدهی دولت به اوراق مشارکت و فروش این 
اوراق توســط بانک مرکزی، می توان منابع واردشده به نظام مالی کشور 
ناشی از کسری بودجه را جمع آوری کرده و اجازه  ندهد تا این منابع بیش از 

این منجر به افزایش پایه پولی، تورم و دیگر پیامدهای منفی شود.
اقدام مهم دیگر؛ کنترل بانک ها، ممانعت از اعطای تسهیÔت و وارد کردن 
نقدینگی جدید توســط آن ها به اقتصاد کشور است. در نتیجه باید تمام 
بانک هایی که ترازنامه آن ها در ســال گذشته رشدی بیشتر از 50 درصد 
داشته، از ادامه این کار منع شوند، در غیر این صورت با توجه به عدم کنترل 
رشد نقدینگی، نمی توان با پیامدهای کسری بودجه مقابله کرد و اقتصاد 
کشور را از مهلکه مشکÔت پیش رو نجات داد و هر آن باید منتظر انفجار 

بمب ساعتی کسری بودجه بود. 

کسرى بودجه 
بمب ساعتى اقتصاد ایران
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فرهاد امیرخانی
سردبیر

در ایران  بحران های  محیط زیســتی از جمله چالش کمبود آب بیش از 
آنچه تصورش می رفت، جدی شده است. بر اساس گزارش موسسه منابع 
جهان، اکنون ایران در صدر کشورهایی قرار گرفته که با بحران در حوزه 

آب رو به رو شده و با لبه حیاتی «روز آخر» دست وپنجه نرم می کند.
 مطابق مطالعات انجام شــده، اگر مسئوÓن کشــورمان تمهیداتی را در 
خصوص تامین منابع جدید آبی اندیشه نکنند، دیری نخواهد گذشت که 
ایران همچون ســایر کشورهای بحران زده در غرب آسیا و شمال آفریقا، 
عÔوه بر خشکی و کم آبی و مشکÔت ناشی از تغییرات اقلیمی، به دلیل 
افزایش تقاضا، با مصائبی پیچیده از جمله جنگ اقوام بر ســر آب مواجه 

خواهد شد.
همان طــور که می دانیم، امســال نیز همچون ســال های گذشــته، 
برداشت های بی رویه از ســفره های آب زیرزمینی روند افزایشی داشته 
و هم اکنون ســفره های آب زیرزمینی کشور به ضعیف ترین سطح خود 
در طول تاریخ رســیده و دیگر منابع آبی، جوابگوی نیاز انبوه جمعیت رو 
به رشــد نخواهند بود. از آن رو که کشورمان از نظر جغرافیایی، دسترسی 
گسترده  به منابع آب رودخانه ای ندارد و ذخایر آب های زیرزمینی آن نیز که 
مهمترین محل برای ذخیره و تامین آب محسوب می شوند، با تجهیزات 
و فناوری های جدید به ســرعت در حال تخلیه هستند، این سوال پیش 
می آید که آیا می توان بخش های صنعتی، کشاورزی و دامداری کشور را 
که محل زندگی و کسب درآمد دوسوم جمعیت کشور است، به دلیل کمبود 
آب تعطیل کرد؟ آیا تدبیری جهت کنترل مهاجرت از مناطق خشــک به 
مناطق سبز می توان داشت؟ چگونه می توان بر این بحران عظیم که همه 
ارکان حاکمیت را تهدید می کند، فائق شد؟ هر چند چشم انداز خالی شدن 
سفره های آب زیرزمینی بسیار ناامیدکننده و ترسناك است؛ اما در کنار آن 
قوت و فرصت هایی نیز وجود دارند که با تدبیر و برنامه ریزی برای آن ها، 
می توان اقتصاد ایران را شکوفا کرد. طی چند سال گذشته، چندین بانک 
به همراه سه شرکت برای  تامین آب صنایع و کارخانه های تولیدی،  طرح 
انتقــال آب از خلیج فارس و دریای عمــان را به مناطق مرکزی و کم آب 
کشور در دستور کار خود قرار داده اند. بر اساس این طرح، چهار خط انتقال 
آب، از دو مبدأ خلیج فارس و دریای عمان به فÔت مرکزی و شرق کشور 
انجام می شود. نخستین خط به طول 8۲0 کیلومتر انتقال آب خلیج فارس 
به استان های هرمزگان، کرمان و یزد، دومین خط با طول  یک هزار و 550

کیلومتر، آب را از خلیج فارس به استان های شرقی یعنی کرمان، خراسان 
جنوبی و خراســان رضوی، ســومین خط به طول 910 کیلومتر وظیفه 
آب رســانی از دریای عمان به استان های یزد و اصفهان و خط چهارم به 
طول 8۲0 کیلومتر آب را از دریای عمان و اقیانوس هند به استان سیستان 
و بلوچستان می رسانند. بی تردید از نتایج این طرح ها  می توان به آبرسانی 
به مراکز صنعتی، مناطق مســتعد کشاورزی و دامداری، مراکز فوÓدی، 
معادن، پتروشــیمی ها و کارخانه ها اشاره کرد که با رفع معضل بی آبی در 
این مناطق، شاهد افزایش اشتغال و رونق اقتصادی در کشور خواهیم بود.

آری تهدیدهای ناشی از بحران آب کم نیستند؛ اما در مقابل فرصت هایی 
نیز وجود دارند که در صورت برنامه ریزی و ســرمایه گذاری مناســب، 
می توانند تحولی عمیــق در تمامی بخش های اجتماعی، اقتصادی و... 
کشــور ایجاد کنند، به طوری که در آینده ای نه چندان دور، ایران را نه تنها 

نجات، بلکه توسعه ببخشند.  

راه نجات از بحران آب 
در ایران

ماهنامه دنیای  سرمایهگذاری
مرداد 1400  شماره 56
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اســتان خراســان رضوی از مهمترین قطب های فرهنگی، اجتماعی و 
اقتصادی کشــور به شمار می رود. در نگاه اول از این استان، شهر مقدس 
مشهد در اذهان متصور می شود، در حالی که استان خراسان رضوی دارای 
۲5 شهرســتان و چندین شهر اســت که هر یک از قابلیت های ویژه ای 
برخوردارند. این استان از نظر جغرافیایی با مساحتی حدود 1۲7 هزار و 600
کیلومترمربع حدود 7/7 درصد از مساحت ایران را شامل می شود. همچنین 
بیش از 6 میلیــون و 434 هزار و 500 نفر، معادل 8 درصد از جمعیت کل 
کشور را در خود جای داده اســت که  از این تعداد 3 میلیون و 37۲ هزار و 
660 نفر در شــهر مقدس مشهد و مابقی در دیگر شهرستان های استان 
ساکن هستند. استان خراسان رضوی از مزیت ها و ویژگی های بسیاری 
برخوردار می باشد که فرصت های مناسبی را برای توسعه کسب وکارها و 

سرمایه گذاری فراهم می کند.
مهمترین ویژگی این  استان با مرکزیت شهر مشهد، وجود بارگاه مقدس 
هشــتمین اختر تابناك شیعیان جهان حضرت امام رضا )ع( است که هر 
ساله حدود 30 میلیون نفر از مشتاقان آن حضرت از سراسر کشور و جهان 
به این شــهر ســفر می کنند که از نظر فرهنگی و اقتصادی آن را با سایر 
استان ها و نقاط  مختلف کشور متمایز می سازد. از طرفی، استقرار بیش از 
8 هزار کارخانه و واحد صنعتی از جمله صنایع غذایی، نساجی، قطعه سازی 
و خودرو، داروسازی، صنایع الکترونیک و... قدرت اقتصادی قابل توجهی 
را به استان خراسان رضوی داده و فرصت های خوبی را برای رشد، ایجاد 

ارزش افزوده و صادرات فراهم کرده است.
این اســتان در حوزه معدن و صنایع معدنی نیز از ارزش ها و قابلیت های 
ویژه ای برخوردار اســت. وجود 900 معدن در این اســتان شامل معدن 
ســنگ آهن، کرومیت،  ســیلیس، طÔ، مس، فیــروزه و... زمینه ایجاد 
بســیاری از صنایع را به وجود آورده اســت. مجتمع سنگ آهن سنگان 
خواف در خراسان رضوی با ذخیره یک میلیارد تن یکی از 10 معدن بزرگ 
سنگ آهن در جهان به شــمار می رود و به عسلویه معدنی ایران معروف 
است. عÔوه بر این، تنوع محصوÓت کشاورزی در این استان بسیار است 
و در اغلب محصوÓت کشاورزی، دامی و صنایع تبدیلی در رتبه اول تا دهم 
تولید قرار دارد که در این میان، زعفران معروف به طÔی ســرخ، پسته و 

برخی از انواع میوه از تولیدات صادرات محور کشاورزی استان می باشد.
قابلیت های گردشگری استان خراسان رضوی با وجود بارگاه مقدس امام 
رضا )ع( در کشور نیز منحصربه فرد بوده و موجب رشد و رونق گردشگری 
مذهبی شــده است. گردشگری سÔمت یا توریسم پزشکی، بوم گردی، 
گردشگری تاریخی و همچنین صنایع دستی در این استان جای توسعه و 
سرمایه گذاری فراوانی دارند. قابل ذکر است، همسایگی استان خراسان 
رضوی با دو کشور افغانستان و ترکمنستان، وجود مناطق ویژه اقتصادی و 
گمرك دوغارون در مرز افغانستان و منطقه ویژه اقتصادی سرخس در مرز 
ترکمنستان، باعث خروج محموله های صادراتی و رونق ترانزیت بسیار در 
این اســتان گردیده است. توسعه کریدور شرق، اتصال خط ریلی ایران و 
هرات و اســتفاده از مزیت عضویت ایران در اتحادیه اقتصادی اوراســیا 
به عنوان یکی از اســتان های مهم و نزدیک به کشورهای عضو اوراسیا 
)روسیه، قزاقســتان و...( مسیر جذب ســرمایه گذاری خارجی و توسعه 
صادرات در این منطقه را فراهم می آورد. با توجه به ظرفیت های یادشده، 
وجود نیروی انسانی ماهر و روند رو به رشد و توسعه فعالیت های این استان، 
به عنوان محرك هایی برای توسعه سرمایه گذاری و رونق اقتصادی بیشتر، 
آینده روشنی را در این استان به عنوان قطب تولیدی و بازرگانی کشور نوید 
می دهد که  امیدواریم استان خراسان رضوی به عنوان یکی از قطب های 

مهم اقتصادی، کمک شایانی به توسعه  و رشد اقتصاد کÔن کشور نماید.

فرصت هاى سرمایه گذارى 
در استان خراسان رضوى

مهدی حکیمیان
کارشناس ارشد حوزه سرمایه گذاری و اقتصاد
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اقتصاد بازار

در این بخـــش مى خوانیم :
خیز قطر برای توسعه روابط اقتصادی با عراق

کارنامه درخشان سرمدی ها  پیش  روی سهامداران
کسب بیشترین بازدهى از بازار سرمایه  با تکیه بر نیروهای متخصص



ی  
ذار

یهگ
رما

ی  س
دنیا

مه 
هنا

ما
56

ره 
شما

  1
400

داد 
مر

14

ازار
ـــ

 بــ
صاد

اقت

لطفا در خصوص چگونگی تاسیس شرکت سبدگردان 
اقتصاد بیدار و فعالیت آن توضیحاتی ارائه فرمایید؟

این شــرکت در سال 1398 تاســیس شــد و در حال حاضر مشغول 
خدمات رســانی به مشــتریان در بخش های مربوط به ســبدگردانی 
اختصاصی و صندوق هــای مختلف ســرمایه گذاری مانند صندوق 
ســرمایه گذاری در ســهام و صندوق با درآمد ثابت، بــه منظور انجام 
سرمایه گذاری های غیرمســتقیم است. در بخش مدیریت پرتفوهای 
شرکت سبدگردان اقتصاد بیدار، بخشی به نام "کمیته سرمایه گذاری"
وجود دارد که شامل اعضای مجموعه، برخی از اساتید و شرکت ها است 
و جلسات آن نیز ضمن رصد کلی بازار از چگونگی سهام ها گرفته تا تعداد 
صنایع برتر و وضعیت کلی ریسک های سیاسی و اقتصادی، به صورت 
هفتگی برگزار می شــود. شایان ذکر است، این کمیته، تلفیقی از جلسه 
کمیته سرمایه گذاری با جلسه داخلی شرکت است و سهام برتر آن پس 
از بررسی و تحلیل تیم فعال شرکت سبدگردان اقتصاد بیدار، مشخص 
می شــود. به عبارتی دیگر، در کمیته سرمایه گذاری شرکت با توجه به 

نقاط مشترك ســهم ها و صنایع، تصمیمات Óزم برای خریدوفروش 
گرفته می شود.

با عنایت به نوســانات بورس، این شرکت چه اهدافی را 
دنبال می کند؟

بازار سرمایه در مجموع ســه حالت نزولی، صعودی و ثابت دارد که در 
وضعیت نزولی، مدیریت سبدهای اختصاصی راحت تر است و می توان 
بــدون محدودیت در ترکیــب دارایی حتی کل پرتفــو را نقد کرد یا در 
صندوق های سرمایه گذاری در صندوق های درآمد ثابت، سرمایه گذاری 
کرد که معموÓ این کار توسط شرکت ســبدگردان اقتصاد بیدار انجام 
می شود. Óزم به یادآوری است، در بخش صندوق های سرمایه گذاری 
الزاماتی وجود دارد که باید رعایت شــود. برای مثال، 70 درصد دارایی 
صندوق های سرمایه گذاری سهامی باید به صورت سهام باشد و قابل 
نقد شدن نیست، اما برای نقد کردن سهم ها و سرمایه گذاری در صندوق 
اوراق با درآمد ثابت در شــرایط نزولی بازار، سبدها قابل استفاده هستند 
که در این مواقع معموÓ سهم های تدافعی تر، بنیادی تر و با نوسانات کم 

انتخاب می شوند تا ریزش کمتری به همراه داشته باشند.
با توجه به افزایش شناخت مردم از ماهیت سبدگردان ها، 

رشد آن ها را چطور ارزیابی می کنید؟
به اعتقاد بنده، به طور کل وضعیت شــرکت های ســبدگردان با بهبود 
همــراه بوده و این امر بــا توجه به ظرفیت موجود این شــرکت ها، در 
آینده ای نزدیک چندین برابر خواهد شــد. با این حال در شرایط کنونی، 
بی رغبتی مردم برای واگذاری سهم ها و مدیریت پرتفو، موجب شده تا 
کل ســهام سرمایه گذاری غیرمستقیم در بورس نسبت به بازار سرمایه 
دیگر کشورها بسیار پایین باشــد. به عبارتی دیگر، اکثر مردم به دلیل 
عدم فرهنگ ســازی و آموزش کافی در جامعه از اهمیت شرکت های 
ســبدگردان، چگونگی فعالیت و ماهیت کار آن ها بی اطÔع هستند و 

عرفان فغانی

با توجه به نوع فعالیت و خدمات دهی شرکت های سبدگردان، استفاده از تیم حرفه ای و با تجربه از مهمترین عوامل موفقیت این شرکت ها به شمار می رود، 
از این رو سبدگردان ها بر اساس عملکرد از همدیگر تفکیک شده و میزان بازدهی متفاوتی دارند. به گفته برخی از کارشناسان، عواملی مانند دارا بودن 
ساختار لازم برای سبدگردانی، مقدار منابع قابل دسترس و همچنین خوشنامی در بازار سرمایه، نقش ویژه ای در موفقیت سبدگردان ها دارد. از طرفی، 
برای موفقیت شرکت های سبدگردان باید اطلاعات و آگاهی  مردم از نحوه فعالیت و اهمیت آن ها روشن شود. برای بررسی بیشتر این موضوع به سراغ 

دکتر امیر ندیری، مدیر بخش سرمایه گذاری شرکت سبدگردان اقتصاد بیدار رفته و با وی گفت وگویی انجام دادیم که ماحصل آن را می خوانیم.

مدیر بخش سرمایه گذاری شرکت سبدگردان اقتصاد بیدار

امسال بازار سرمایه 
در مسیر صعودی قرار دارد



ماهنامه دنیای  سرمایهگذاری
15مرداد 1400  شماره 56

مدیریت مستقیم ســهام را به واسطه ها ترجیح می دهند، از این رو برای 
توسعه فعالیت شرکت های سبدگردان هنوز مسیر زیادی باقی مانده است.

مهمترین برنامه های این شــرکت برای آگاهی بخشی 
مردم چه بوده است؟

برنامه های زیادی در این شــرکت تدوین شــده بود که به دلیل شیوع 
کرونا و محدودیت های حاصل از آن متوقف شد. به عنوان مثال، شرکت 
سبدگردان اقتصاد بیدار همایش هایی برای افزایش سطح آگاهی مردم 
برگزار کرد که فعاÓن و خبرگان بازار ســرمایه نیز در آن حضور داشتند. 
یکی دیگر از اقدامات این شــرکت برای فرهنگ سازی و آشنایی بیشتر 
مردم با سبدگردان ها، معرفی خدمات قابل توجه آن ها در نمایشگاه های 
بورس بــود. در حال حاضر نیز با توجه به شــیوع کرونا این برنامه ها در 
قالب هــای دیگری مانند تبلیغات در فضای مجازی، کانال های تلگرام 
و اینســتاگرام اجرا می شود که قطعا میزان آن با از بین رفتن این بیماری 

افزایش خواهد یافت.
شرکت سبدگردان اقتصاد بیدار چه مزیتی نسبت به دیگر 

سبدگردان ها دارد؟
مهمتریــن ویژگی این شــرکت، برخــورداری از یک تیــم حرفه ای 
و تحلیل گران شناخته شــده اســت که همین مســاله باعث شــده تا 
شرکت ســبدگردان اقتصاد بیدار در مدیریت سهم ها موفق عمل کند 
و ســرمایه گذاران نیز با خیال راحت به آن اعتماد کنند. از ســوی دیگر، 
این شــرکت در حال تکمیل فعالیت های خود به ویژه در بخش مرتبط 
با صندوق های سرمایه گذاری اســت، از این رو در تÔش است تا ضمن 
تاسیس صندوق های جدید، مجوزهای Óزم برای انجام اهداف مشاوره 
ســرمایه گذاری را دریافت کند و بر اساس سÔیق گوناگون مشتریان، 

خدمات متنوعی ارائه دهد.
این شرکت برای افزایش بازدهی سرمایه سهامداران چه 

تدابیری اتخاذ کرده است؟

همان طور که اشــاره شــد، در شرکت ســبدگردان اقتصاد بیدار، یک 
کمیته ســرمایه گذاری با حضور افراد متخصص و بنام تشــکیل شده 
که کار مدیریت ریســک را انجام می دهد. عÔوه بر این، شرایط بازار، 
ریسک های سیاسی و قیمت دÓر، به صورت مداوم توسط کارشناسان 
شــرکت ســبدگردان اقتصاد بیدار رصد می شود تا ســرمایه گذاران، 
متحمل خسارت زیادی نشــوند. این استراتژی در شرکت تداوم دارد و 
بر اساس پیش بینی های ما از آینده ترسیم شده است. برای مثال، در حال 
حاضر تورم باÓی 40 درصد باعث شده تا شوك منفی برجام از بین برود و 
قیمت ها جذاب تر از قبل باشد، از این رو شرایط خوبی برای بازار سرمایه به 
وجود آمده  و در آینده نیز اقبال سرمایه گذاران به بورس بیشتر خواهد شد.

پیش بینی شــما از وضعیت بازار سرمایه در سال جاری 
چیست؟

وضعیت کلی بازار نشان دهنده بهبود شــرایط آن در آینده ای نزدیک 
است و پیش بینی این است که تا یک ماه آینده، بورس در مسیر صعودی 
قرار گیرد و بازدهی آن نیز افزایش پیدا کند. با این حال به نظر می رسد، 
بازار سرمایه تا پایان سال جاری شاخص دو میلیون واحدی را رد کند و 

افق مثبتی پیش رو داشته باشد.
و سخن آخر...

زمانی که دولت مردان از مردم برای سرمایه گذاری در بورس دعوت به 
عمل آوردند، این بازار از شــاخص دو میلیــون واحد عبور کرده بود، اما 
امســال با توجه به رشــد قیمت ها و میزان فروش و درآمد شرکت ها، 
وضعیت شاخص متفاوت خواهد بود.  اگر شاخص بورس، امسال به دو 
میلیون واحد برسد، معادل یک میلیون واحد سال گذشته خواهد بود. بر 
همین اساس بازار سرمایه برای رسیدن به رشد سال گذشته باید حداقل 
5 میلیون واحد رشــد کند که به اعتقاد بنده، شرایط آن در زمان حاضر 
فراهم است، چراکه هم آگاهی مردم نسبت به بورس افزایش پیدا کرده 
و هم در صورت ســرمایه گذاری غیرمســتقیم، ریسک بسیار کمتری 

متحمل خواهند شد.

 اکثر مردم به دلیل 
عدم فرهنگ سازی 

و آموزش کافی در 
جامعه از اهمیت 

شرکت های 
سبدگردان، چگونگی 

فعالیت و ماهیت کار 
آن ها بی اطلاع هستند 

و مدیریت مستقیم 
سهام را به واسطه ها 

ترجیح می دهند
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شرکت سبدگردان سهم آشــنا در چه سالی و به منظور 
انجام چه فعالیت هایی تاسیس شد؟

این شــرکت به عنوان یک شرکت ســهامی خاص، در تاریخ چهارم 
دی ماه 1396، با ســرمایه ۲00 میلیارد ریالی به ثبت رســید. موضوع 
اصلی فعالیت شرکت سبدگردان سهم آشنا؛ خرید، فروش یا نگهداری 
اوراق بهادار به نام ســرمایه گذار معین در قالب قراردادی مشخص و به 
منظور کسب سود برای سرمایه گذار یا پذیرش سمت در صندوق های 
ســرمایه گذاری و سایر فعالیت های مصوب ســازمان بورس و اوراق 
بهادار است. Óزم به یادآوری است، در حال حاضر مجموع دارایی های 
تحت مدیریت شــرکت سبدگردان سهم آشنا با فعالیت های گسترده و 
تÔش های شبانه روزی همکاران، بالغ بر 90 هزار میلیارد ریال است که 
نشــان از جایگاه شاخص این شرکت در میان سایر رقبا دارد. مهمترین 
فعالیت شرکت سبدگردان سهم آشنا، اداره صندوق های سرمایه گذاری 
متنوع در بازار سرمایه اســت و هم اکنون مدیریت صندوق هایی مانند 
«امین آشنا ایرانیان»، «حکمت آشنا ایرانیان»، «صندوق بازارگردانی 
سهم آشــنا یکم»، «صندوق ســرمایه گذاری سهم آشنا»، «صندوق 

سرمایه گذاری گروه زعفران سحرخیز»، «صندوق جسورانه آشنا تک» 
و همچنین «صندوق بازارگردانی مپنا ایرانیان» را بر عهده دارد. در واقع 
شرکت سبدگردان سهم آشنا، دارای بیشــترین تنوع در صندوق های 
ســرمایه گذاری در میان شرکت های ســبدگردان است و به طور کل، 

منظومه کاملی از صندوق ها را  اداره می کند.
این شرکت تاکنون چه دستاوردها و افتخاراتی را کسب 

کرده است؟
از جملــه افتخــارات و دســتاوردهای صندوق های تحــت مدیریت 
شرکت ســبدگردان سهم آشنا، دریافت نشان 5 ســتاره در رتبه بندی 
شــرکت رتبه بندی اعتباری «برهان»، طی ســه دوره متوالی است. 
صندوق امین آشــنا ایرانیان به عنوان یکــی از صندوق های با درآمد 
ثابت این شرکت در ســال 1391 تاسیس شده و کارنامه بسیار موفقی 
دارد. صندوق ســرمایه گذاری حکمت آشــنا ایرانیان نیز یکی دیگر از 
صندوق های سرمایه گذاری شرکت سبدگردان سهم آشنا است که در 
ســال 1389 تاسیس شده و بازدهی خوبی را در سال های اخیر به دست 
آورده است. از دیگر صندوق های این شرکت، صندوق سرمایه گذاری 
سهم آشنا اســت که از نوع صندوق ســرمایه گذاری در سهام به شمار 
می رود. همان طور که می دانید، این نوع از صندوق ها با گرد آوری منابع 
سرمایه گذاران و تحت نظارت و مدیریت حرفه ای متخصصان مجرب، 
اقدام به ســرمایه گذاری دارایی های صندوق در ســهام شرکت های 
پذیرفته شــده در بــازار بورس و فرابــورس می کننــد و مزیتی مانند 
فراهم آوردن فرصت ســرمایه گذاری در بورس برای ســرمایه گذاران 
عÔقه مند به این بازار را دارند که شــاید تجربــه و فرصت کافی برای 
مطالعه آن و انتخاب سهام مناسب را نداشته باشند  همچنین طی سال 
1397 این صندوق موفق به کســب رتبــه دوم پربازده ترین صندوق 
ســرمایه گذاری در سهام شــده و از نظر بازدهی، یکی از پنج صندوق 
برتر در ســال 1398 بوده و به کسب رتبه اول بازدهی فصل پاییز سال 
1399 در میان صندوق های سرمایهگذاری در سهام نیز نائل شده است. 
با توجه به اینکه عملکرد این صندوق ها، همبستگی مستقیم و باÓیی با 

ثمانه نادری

هرچند تاسیس شرکت های سبدگردان در ایران دارای سابقه بیش از یک دهه است، اما اهمیت و جایگاه این شرکت ها برای بسیاری از مردم ناشناخته 
است. با این حال، شرکت های سبدگردان با تکیه بر مکانیزم هایی مانند ایجاد امنیت برای سهامداران، معرفی سبدهای پربازده و همچنین تشریح 
راهکار های مناسب ورود به بازار سرمایه تا حدود زیادی نظر سرمایه گذاران را به خود جلب کرده اند و در صورت شفاف تر شدن بورس و افزایش سطح 
آگاهی عمومی از این بازار، افراد بیشتری به سوی شرکت های سبدگردان سوق پیدا می کنند. حال به منظور آشنایی بیشتر با شیوه فعالیت این شرکت ها، 

گفت وگویی با احسان جنگجوی، مدیرعامل شرکت سبدگردان سهم آشنا انجام داده ایم که مشروح آن از نظر خوانندگان محترم می گذرد.

مدیرعامل شرکت سبدگردان سهم آشنا مطرح کرد

کسب بیشترین بازدهى از بازار سرمایه 
با تکیه بر نیروهای متخصص
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عملکرد شاخص کل بازار بورس و اوراق بهادار دارد، این صندوق در زمان 
منفی بودن شاخص بازار، عملکرد بهتری نسبت به این شاخص داشته 
است. بدین معنی که در کوتاه مدت و در صورت مواجهه با شرایط منفی، 
نسبت به شاخص بازار، افت قیمتی کمتری را در ارزش واحدها و متعاقبا 

بازدهی در قیاس با شاخص کل بازار تجربه کرده است.
با توجه به نوســانات بازار سرمایه، مهمترین اقدامات این 

مجموعه در سال 1399 برای جذب سرمایه گذاران چه بود؟
با توجه به وجود تحریم و شــروع کرونا، در سال گذشته اتفاقات خاصی 
برای بازار سرمایه کشور رقم خورد. از همان ابتدای سال مشخص بود که 
اوضاع اقتصادی چندان مساعد نیست و به دلیل شرایط حاکم، سرمایه ها 
و نقدینگی موجود در دست مردم به سمت بازارهای مالی از جمله بورس 
ســرازیر می شود. در سال 1399 با رشــد چندین هزار واحدی شاخص 
بورس روبه رو بودیم، به طوری که در تاریخ ۲0 مردادماه همین ســال، 
درصد رشد این شــاخص به 303 درصد رســید و در پایان اسفندماه با 
قرار گرفتن در ســطح یک میلیون و 307 هــزار واحدی و ثبت بازدهی 
155 درصدی به کار خود پایان داد. عÔوه بر این، شــرکت سبدگردان 
سهم آشنا در سال گذشته ســعی کرد تا با تاسیس صندوق های جدید، 
ابزارهای متنوعی را برای سرمایه گذاری، در اختیار سرمایه گذاران قرار 
دهد. همچنین مشاوره اختصاصی و ارائه تحلیل، از جمله فعالیت هایی 
بود که به مشتریان ســبدگردانی ارائه گردید. قابل ذکر است، مجموعه 
این اقدامات بیش از هر چیز کمک به ســرمایه گذاران به منظور آشنایی 

با بازار سرمایه و کسب سود منطقی از بازار با وجود نوسانات آن است.
اولین شــرکت سبدگردان در چه ســالی تاسیس شد و 

فعالیت  آن  چه مزیتی داشت؟
نخستین شرکت سبدگردان در سال 1390 مجوز خود را دریافت کرد و 
بعد از آن تعداد شرکت های سبدگردان تا سال 1397 به ۲0 عدد افزایش 
یافت، اما رشد بازار بورس در ســال های 1398 و 1399 باعث افزایش 
چشمگیر درخواســت های مجوز سبدگردانی از مراجع ذی ربط شد و در 
حال حاضر نیز بیش از 40 شــرکت ســبدگردان مجوز فعالیت دارند. از 
آنجایی که ســرمایه گذاری در بورس و بازارهــای مالی نیاز به دانش و 
مهارت کافی دارد، رشد شرکت های سبدگردانی حرفه ای، بسیار مهم و 
تاثیرگذار است و در صورت ورود افراد فاقد تجربه و دانش کافی به بورس از 
طریق این شرکت ها، شاهد صعود و سقوط های ناگهانی بورس نخواهیم 
بود. البته اســتفاده از خدمات ســبدگردانی، مزایایی همچون مدیریت 
کارآمد و اثربخش در سبد ســهام با استفاده از سازوکار علمی، مدیریت 
ساختاری سبد سهام متناســب با درجه ریسک پذیری سرمایه گذاران، 
پرهیز از رفتارهای هیجانی با مدیریت عقÔیی ســبد سهام و همچنین 
کاهش ریسک سوءمدیریت در سبد سهام به واسطه تعبیه نظام کنترل 
داخلی مناســب دارد. ضمن آنکه باید دانست، امکان مدیریت وجوه نقد 
راکد اشخاص حقوقی با حفظ قابلیت درجه نقدشوندگی سبد سهام آنان و 
شفافیت باÓی اطÔعاتی نیز از دیگر مزایای این سبدها به شمار می رود.

برای افزایش بازدهی سرمایه  ســهامداران در بورس، 
سبدگردان ها چه وظایفی دارند؟

مهمترین رکن تاثیرگذار در کارایی شــرکت های فعال در حوزه مالی، 
به کارگیری نیروی انســانی حرفه ای و متخصص است. به همین دلیل 
شــرکت های ســبدگردان نیز باید تمام تÔش خود را برای استفاده از 

نیروهای متخصص و با تجربه در حوزه بازار ســرمایه به کار گیرند. در 
عین حال این شرکت ها می توانند با برگزاری دوره های آموزشی Óزم، 
مهارت پرسنل خود را تقویت کنند. از دیگر ابزارهایی که می توان برای 
اداره بهتر ســبدها از آن بهره گرفت، اســتفاده از معامÔت الگوریتمی 
است. شایان ذکر اســت، مدیریت تعداد قابل توجه سبد و صندوق، آن  
هم تنها با اتکا به توان افراد، ممکن اســت نتایج مطلوبی در پی نداشته 
باشد، از این رو استفاده از معامÔت الگوریتمی می تواند به شرکت های 

سبدگردان کمک کند.
مهمترین ویژگی شــرکت سبدگردان سهم آشنا نسبت 
به دیگر سبدگردان ها چیست و چه برنامه ای برای سال 

جاری دارید؟
این شرکت با استفاده از نیروهای ماهر، متخصص و با تجربه، بیشترین 
بازدهی را برای سرمایه گذاران به ارمغان آورده است. نکته مهم دیگر، 
تنوع صندوق های این مجموعه است که موجب تسهیل سرمایه گذاری 
در حوزه های مختلف از جمله صندوق ســهام، صندوق اوراق بهادار با 
درآمــد ثابت، بخش فــروش کاÓهایی مانند زعفــران، محصوÓت 
کشــاورزی و موارد متنوع دیگر شده اســت. برنامه مهمی که شرکت 
سبدگردان سهم آشنا برای سال 1400 در نظر دارد، استفاده از معامÔت 
الگوریتمی، برای درصدی از سبد سهام سرمایه گذاران است که میتواند 

به کسب بازدهی بیشتر در بازارهای پُر نوسان کمک کند.
آینده بازار ســرمایه و فعالیت شرکت های سبدگردان را 

چگونه پیش بینی می کنید؟
بــا توجه به برگزاری مذاکرات احیای برجام پس از انتخابات ریاســت 
جمهــوری آمریــکا، انتظار رکــود در بازارهای دÓر و بــورس دور از 
ذهن نبود. از این رو در شــرایط رکود بــازار دÓر و بورس، تقاضا برای 
سرمایه گذاری در صندوق های با درآمد ثابت افزایش می یابد و شرکت 
ســبدگردان سهم آشنا نیز به همین دلیل، ضمن گسترش فعالیت ها در 
بخش صندوق های سرمایه گذاری، اقدام به تاسیس صندوق با درآمد 
ثابت «کامیاب آشنا» و همچنین صندوق سرمایه گذاری شاخصی بازار 
آشــنا با نماد «وبازار» کرده که پذیره نویســی این دو در ماه های تیر و 
بهمن سال 1399 انجام شده است. از دیگر اقدامات این شرکت با توجه 
به افق پیش روی بازار سرمایه، تاسیس صندوق سرمایه گذاری مبتنی 

بر گواهی سکه است.
و سخن آخر...

شرکت ســبدگردان سهمآشــنا در حوزه ســبدگردانی اختصاصی با 
بهره مندی از تیمی حرفه ای و متخصص و بر اســاس محاســبات و 
تحلیل های علمی و منطقی، از ویژگی های ســرمایه گذاران از جمله 
درصد ریســک پذیری، افق زمانی ســرمایه گذاری و میزان سرمایه، 
بهترین چیدمان دارایی را در قالب سبد سرمایه گذاری تعریف کرده و با 
مدیریت و نظارت مستمر، باÓترین سودآوری را نصیب مشتریان کرده 
است. این شرکت با تعریف سیستم های گزارش دهی مناسب، امکان 
نظارت مستمر بر سبد سرمایه گذاری را برای سرمایه گذار فراهم آورده و 
به طــور قطعی قــادر به ایجاد فرصتی امن و مناســب بــرای تمامی 

سرمایه گذاران در بازار سرمایه است.

ماهنامه دنیای  سرمایهگذاری
مرداد 1400  شماره 56

از آنجایی که 
سرمایه گذاری در 
بورس و بازارهای 

مالی نیاز به دانش و 
مهارت کافی دارد، 
رشد شرکت های 

سبدگردانی حرفه ای، 
بسیار مهم و تاثیرگذار 

است
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با برگزاری مجمع عمومی عادی ســالیانه صاحبان سهام بیمه سرمد، 
عملکرد موفق این شــرکت پیش  روی ســهامداران قــرار گرفت و 
صورت های مالی ســرمد به تصویب رســید. مجمــع عمومی عادی 
سالیانه صاحبان ســهام این شــرکت در دو نوبت برگزار شد و پس از 
بحث و بررســی های فراوان، صورت های مالی برای ســال منتهی به 
1399/1۲/30 و گزارش فعالیت هیات مدیره مورد بررسی و با اکثریت 
آراء تصویب شد. این مجمع که با حضور بیش از 83 درصد از سهامداران 
عمده و خرد برگزار شد، موعد هم نشینی با سهامدران و پاسخگویی به 
آنان بود و فرصتی دســت داد تا مدیران عالی سرمد کارنامه درخشان 
شرکت را پیش  روی سهامداران ورق بزنند و از موفقیت های سرمد در 

سال 1399 بگویند.
جهش درآمد شرکت

بر اســاس گزارش هیات مدیره بیمه سرمد به سهامداران، این شرکت 
در سال 1399 با اتخاذ تدابیر مناسب از جمله افزایش تعامÔت بانک و 
بیمه ای، توسعه شبکه فروش و راه اندازی شعب در سراسر کشور و جذب 
نمایندگان فعال، با تاکید بر انعقاد قراردادهای جدید با ســازمان های 
معتبر، درصدد افزایش گســتره فعالیت های خود برآمد که نتیجه آن، 
صدور تعداد 397/359 فقره بیمه نامه )در مقایســه با صدور 314/814 
فقره بیمه نامه در مدت مشابه سال 1398( و حق بیمه تولیدی 16 هزار 
و ۲97 میلیارد ریالی شد. حق بیمه ای که رشد 70 درصدی را نسبت به 
سال گذشــته تجربه کرد و موجب تحقق 1۲8 درصدی اهداف هیات 

مدیره با توجه به هدف 1۲/700 میلیارد ریالی تعیین شده گردید.
جهش بزرگ بیمه ســرمد در حق بیمه تولیدی باعث کســب سهم ۲ 

درصدی از بازار بیمه کشور در سال 99 شده که این عدد در سال 1398، 
1/6 درصد بوده و در کنار آن، درآمدهای ســرمایه گذاری های سرمد با 
رشــد 1۲0 درصدی از 841 میلیارد ریال در سال 98 به 1/850 میلیارد 

ریال در سال 1399 رسیده است.
بهبود ترکیب پرتفوی

سرمد که افتخار ارائه خدمات بیمه ای به مجموعه بانک صادرات ایران 
به عنوان سهامدار عمده را دارد، همواره در جهت بهبود خدمات بیمه ای 
موفق عمل کرده و تÔش بر این بوده تا گستره خدمات خود را به طیف 

وسیع تری از مشتریان ارائه کند.
بر اساس گزارش هیات مدیره بیمه سرمد، رشد قابل توجه در بیمه های 
عمر و زندگی )45۲ درصد(، مهندسی و انرژی )1۲0 درصد( و مسئولیت 
)10۲ درصد( از دیگر دســتاوردهای سرمد در ســال 99 بوده است. از 
سوی دیگر، شرکت ســرمد با حفظ ترکیب 10 درصدی بیمه شخص 
ثالث، مازاد و حوادث سرنشین از پرتفوی در مقابل ترکیب 39 درصدی 
صنعت، توانســته به ترکیب پرتفوی مناسبی در مقایسه با صنعت بیمه 

کشور دست یابد.
 مدیریت ریسک صحیح

مدیریت ریســک صحیح از جمله شــاخص های تعیین کننده صنعت 
بیمه اســت که موفقیت شــرکت های بیمه را تضمین می کند. کنترل 
این شاخص در ســال 99 از مهمترین برنامه های سرمد بوده و ردپای 
آن را می تــوان در تمدید گواهی اســتانداردهای ایــزو 31000 )ویژه 
مدیریت ریســک( 1400 دنبال کــرد. از این رو با انجــام اصÔحات 
اساســی در بیمه نامه های مرهونــات و عمر مانده بدهــکار بانکی و 
همچنین بیمه نامه های مســئولیت، تغییرات چشمگیری را در نسبت 
خســارت شرکت شاهد هســتیم. از آنجایی که تا پایان اسفندماه سال 
99 نســبت خســارت 43 درصد اســت، اختÔف 14 درصدی نسبت 
خسارت با میانگین 57 درصدی صنعت، نشان از مدیریت صحیح این 
شــاخص دارد. از طرفی، کاهش نسبت خسارت به 47 درصد در بخش 
غیرسهامداری با وجود جذب پرتفوی بی سابقه 8/93۲ میلیارد ریالی در 
این بخش، نشان از مدیریت صحیح ریسک در پذیرش حق بیمه دارد. 
همچنین بیمه سرمد شاهد رشــد 45 درصدی ظرفیت نگهداری و نیز 

رشد 90 درصدی در ذخایر فنی بوده است.
اخذ مجوز اتکایی در کنار افزایش نسبت توانگری

بیمه سرمد ضمن تثبیت ســطح یک توانگری مالی خود، این نسبت را 
در ســال گذشته به 166 درصد رســانده و با افزایش سرمایه شرکت به 
مبلغ ۲500 میلیارد ریال، موفق شــد تا فعالیت خود را در بخش پذیرش 

سارا نظری

مجمع عمومی عادی سالیانه بیمه سرمد برگزار شد

کارنامه درخشان سرمدی ها 
پیش  روی سهامداران

پیشرفت های 
تکنولوژیک در حوزه 
دیجیتال، فیلم سازی 

و تبلیغات، هر روز 
فرصت های تازه ای 

برای خلق روش های 
جدید تعامل با مخاطب 
و مشتری برای برندها 

فراهم می کند
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بیمه های اتکایی آغاز کند. عÔوه بر این، تمدید گواهی نامه ایزو 9001 و 
31000 شرکت بیمه سرمد بدون هیچ گونه عدم انطباقی انجام گردید.

افزایش سود عملیاتی و توزیع سود بیشتر
از دســتاوردهای مهم بیمه ســرمد می توان به رشد ۲6۲ درصدی سود 
عملیاتی از 500 میلیارد ریال در ســال 1398 به 1/807 میلیارد ریال در 
ســال 1399 و رشد 319 درصدی ســود خالص از 461 میلیارد ریال در 
ســال 1398 به 1/9۲8 میلیارد ریال در ســال 1399 اشاره کرد. سودی 
که 16 درصد از آن )معادل 300 میلیارد ریال( با تصمیم مجمع عمومی 
صاحبان سهام شــرکت توزیع شد و به هر سهم شرکت 1۲0 ریال سود 

تعلق گرفت.
بیمه سرمد در ســال 99 در حوزه زیرساخت های برنامه ریزی و فناوری 
اطÔعات نیز موفق عمل کرده اســت. بومی سازی سایت بیمه سرمد، 
ســامانه نرخ دهی بیمه نامه های عمر و سرمایه گذاری، سامانه پیگیری 
شکایات حقوقی، ســامانه اســتعÔم اطÔعات بانکی، سامانه باشگاه 
مشــتریان ویژه، سامانه درخواست بیمه نامه عمر، سامانه صدور آنÔین 
بیمه نامه کرونا، سامانه درخواست نمایندگی و راه اندازی سامانه هوش 

تجاری از اقدامات این شرکت در حوزه فناوری اطÔعات بوده است.
دستیابی به این موفقیت ها در حالی به نام بیمه سرمد به ثبت رسیده که 
کشور با تحوÓت گســترده اقتصادی و سیاسی از جمله شیوع ویروس 
کرونا، تحریم های فزاینده، نوســانات نرخ ارز، کاهش ارزش پول ملی و 
کاهش توان خرید مردم مواجه بوده و رقابت نزدیک و بعضا غیرمتعارف 
شرکت های بیمه نیز کار را برای شرکت های جوان سخت تر کرده است، 
اما سرمد با تکرار موفقیت های خود در سال 1398 در میان شرکت های 

صنعت بیمه سربلند بوده است.
بیمه سرمد، صاحب اولین شعبه مجازی صنعت بیمه

با حضور دکتر مصطفی زندی، مدیــرکل روابط عمومی بیمه مرکزی، 
مهندس مهدی مهدوی، سرپرســت و قائم مقام و جابر توان، مدیرکل 
برنامه ریزی و فناوری اطÔعات شــرکت، از شعبه مجازی بیمه سرمد 

رونمایی شد.
مهنــدس مهدی مهدوی، سرپرســت و قائم مقام بیمه ســرمد درباره 
راه اندازی این شعبه و همچنین نمایشــگاه آنÔین صنعت بیمه گفت: 
 Ôین صنعت بیمه، کامÔایده بیمه مرکزی برای برگزاری نمایشــگاه آن
نوآورانه و به روز بود و به دلیل پیشــقدم بــودن ما در حوزه نوآوری، جزو 

اولین شرکت های استقبال کننده از آن بودیم.
وی درباره شعبه مجازی بیمه سرمد گفت: امروز بیمه سرمد با راه اندازی 
شعبه مجازی در این حوزه پیشقدم شد تا از ظرفیت ایجادشده توسط تیم 

فنی نمایشگاه، به عنوان یک شعبه مجازی استفاده کند.
قائم مقام بیمه ســرمد به قابلیت های شــعبه مجازی سرمد اشاره کرد و 

گفت: با این پلتفرم ها، هر فــردی می تواند یک بنچ مارکینگ را در میان 
شرکت های بیمه و محصوÓت شان انجام دهد و در یک فضای جدید و با 
یک تجربه متفاوت با مدیران شرکت های بیمه ارتباط مستقیم برقرار کند.

آینده نگری در بیمه سرمد
مصطفــی زندی، مدیرکل روابط عمومی بیمــه مرکزی نیز که نقش 
اصلــی را در اجرای این پروژه بزرگ در صنعــت بیمه بر عهده دارد و با 
سختی های اجرای این پروژه دست وپنجه نرم کرده است، سخنانش را 
این طور آغاز کرد: »چند سال پیش که بحث آموزش های الکترونیکی 
و دانشــگاه های مجازی مطرح شد، خیلی از افراد آن را نمی پذیرفتند و 
مقاومت می کردند. حتی در اوایل شیوع کرونا، پذیرش دورکاری برای 
ســازمان ها سخت بود، اما کرونا با وجود سختی هایش، آزمایشی بود تا 
ظرفیت های سازمان ها و شــرکت ها در حوزه استفاده از فناوری های 

دیجیتال نمایان شود.»
وی با اشاره به پیشگاه بودن سرمد برای حضور در نمایشگاه آنÔین بیمه 
گفت: بیمه سرمد یکی از شرکت هایی در صنعت بیمه بود که آینده نگری 
بیشــتری داشت و ورود به این عرصه ، نشان از جوان بودن مدیران این 
شرکت دارد. مدیران سرمد زودتر از سایر شرکت ها تشخیص دادند که 

جامعه به چه سمت و سویی می رود.
مدیرکل روابط عمومی بیمه مرکزی افزود: با پشتکار دوستان مجری 
این طرح و حمایت  شــرکت هایی مانند بیمه ســرمد، این کار به خوبی 
انجام شــده و امیدوارم این اتفاق برای شــرکت های دیگر هم بیفتد. 
کارهای نوینی مانند شــعبه مجازی، نمایندگان بیمه ســرمد را درگیر 

می کند و می توان از حضور آن ها برای ارائه خدمات استفاده کرد.
ضرورت ارائه شیوه های روزآمد مجازی

مهندس محمود ســلطانی یکی از مدیران پروژه نمایشــگاه آنÔین 
بیمه و شــعبه مجازی بیمه ســرمد در توضیح اجرای این پروژه گفت: 
پیشرفت های تکنولوژیک در حوزه دیجیتال، فیلم سازی و تبلیغات، هر 
روز فرصت های تازه ای برای خلق روش های جدید تعامل با مخاطب 
و مشتری برای برندها فراهم می کند. البته با وقوع پاندمی کرونا، ارائه 
شــیوه های روزآمد مجازی بودن، دیگر نه یک انتخاب و مزیت، بلکه 

یک ضرورت برای حفظ برندها است.
وی افزود: با ســرمایه گذاری و تمرکز بر این مساله، موفق به طراحی و 
تولید راه حل تازه و منحصــر به فردی برای ارتباط با مخاطب با عنوان 
«تعامل مجازي» شدیم. با توجه به حالت تخت، مصنوعی و ماشینی 
تجربه های کاربری )UX( و رابط هــای کاربری )UI( در پلتفرم های 
موجود به عنوان یک ضعف و طبعا یک فرصت، به راه حلی رسیدیم که 
در آن هم حس تعامل مستقیم و طبیعی )و حتی چهره به چهره( انسانی 
و هم حس مکان و موقعیت فیزیکی و واقعی را مجددا به تجربه ارتباط 

برند و مشتری، این بار به شکلی حتی پیشرفته تر برگرداندیم.
مدیر پروژه شــعبه مجازی بیمه ســرمد درباره نیازهای سخت افزاری 
و نرم افزاری کاربر در این پلتفرم گفت: برای اســتفاده از این شــعبه با 
وجود همــه بداعت خود، نیازمند یک دیوایس یــا حتی نرم افزار مجزا 
نیســت و می تواند بر روی بستری که در دسترس همه است، یعنی وب 

)HTML5(  راه اندازی و ارائه شود.
مهندس ســلطانی درباره روند اجرای این پروژه گفت: برای طراحی این 
پلتفرم، حدود ۲ هزار ساعت وقت گذاشتیم و برای اجرای زیرساخت های 
این پروژه در بخش فنی نیز، بیش از 4000 نفر ساعت کار انجام شده است، 
چراکه تمامی این پروژه از صفر تا صد در کشور طراحی شده و در هیچ یک 

از مراحل از زیرساخت ها و پلتفرم های خارجی استفاده نکردیم.

بیمه سرمد ضمن 
تثبیت سطح یک 

توانگری مالی خود، 
این نسبت را در 

سال گذشته به 166
درصد رسانده و با 
افزایش سرمایه 

شرکت به مبلغ 2500
میلیارد ریال، موفق 
شد تا فعالیت خود 

را در بخش پذیرش 
بیمه های اتکایی آغاز 

کند



روابط اقتصادی قطر و عراق از زمان افتتاح خط کشتیرانی بین دو کشور 
گسترش یافته و این اقدام روی سرمایه گذاری مشترك تجار دو طرف 
نیز تاثیر مثبت داشته و به طورکلی امیدها برای تقویت این مشارکت در 
پی کنفرانس همکاری که اخیرا در بغداد و با حضور کشورهای همسایه 
عراق به استثنای سوریه و نیز قدرت های بزرگ جهانی از قبیل فرانسه و 
کشورهای تاثیرگذار منطقه ای از جمله مصر برگزار شد، افزایش داشته 
است. ایران نیز در این کنفرانس مهم حضور داشت و پیش بینی می شود 
که عراق با توجه به وضعیت کنونی منطقه از شــرایط مناســبی برای 

تبدیل شدن به یک کانون مهم سرمایه گذاری برخوردار باشد.
پیگیری مشــترك روابط اقتصادی گســترده تر میان عراق و قطر در 
سخنرانی شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر دولت قطر در کنفرانس بغداد 
نیز مطرح شد. امیر قطر در این سخنرانی تصریح کرد که کشورش از هیچ 
تÔشــی برای ایستادن در کنار عراق دریغ نخواهد کرد و از تÔش های 
این کشور برای احیای همه جانبه اقتصاد خود حمایت می کند. با توجه به 
آمارهای اتاق بازرگانی قطر، مبادÓت تجاری بین این کشور و عراق در 
سال های اخیر رشد قابل توجهی داشته، به طوری که پس از راه اندازی 
خط کشتیرانی بین دو کشور در آوریل ۲018 میÔدی مبادÓت تجاری 
دو کشور با رشدی ۲8 درصدی به حدود 47۲ میلیون ریال قطر )حدود 
1۲9/7 میلیون دÓر( و در ســال بعد نزدیک به 710 میلیون ریال )195
میلیون دÓر( رسید که نسبت به سال قبل از آن50 درصد رشد داشت.

صالح بن حمد الشرقی، مدیرکل اتاق بازرگانی قطر نیز تاکید کرد: اتاق 
قطر به دنبال افزایش روابط همــکاری بین بخش های تجاری در دو 
کشور اســت و یکی از مهمترین گام ها در این راستا امضای توافقنامه 
میان اتاق هــای بازرگانی قطر و عراق در ســال ۲019 میÔدی بوده 
که با هدف افزایش همکاری بین دو طرف و توســعه روابط تجاری و 

همکاری های دو کشور صورت گرفته است.
الشــرقی در مصاحبه ای با شــبکه الجزیره اعÔم کــرد: عراق دارای 
فرصت های ســرمایه گذاری فراوانی بوده که تاجران قطری می توانند 
از این فرصت ها بهره مند شوند. وی همچنین تاکید کرد که کنفرانس 

سعید عدالت جو

خیز قطر برای توسعه 
روابـط اقتــصادی با عراق

بغداد به حمایت از ثبات و بازســازی عراق کمــک می کند و جذابیت 
سرمایه گذاری در این کشور را احیا خواهد کرد.

مدیرکل اتاق بازرگانی قطر با اســتقبال از شرکت های عراقی که مایل 
به ورود به بازار قطر هستند، خاطرنشان کرد: در حال حاضر حدود ۲00
شرکت مشترك قطری و عراقی در بازار قطر در زمینه های مختلف مانند 
تجارت، پیمانکاری ساختمان، صنعت گردشگری و همچنین امÔك و 
مستغÔت و بخش خدمات فعالیت می کنند و بازار قطر از حضور بیشتر 

صنایع عراقی استقبال می کند.
 وی همچنین تصریح کرد: خط کشتیرانی به ارتقای مبادÓت تجاری 
بین دو کشــور کمک زیادی کرده و زمینه مناسبی را برای انتقال کاÓ و 
خدمات از کشــورهای دیگر مانند اردن، کویت، ترکیه و ایران از طریق 

عراق به قطر فراهم ساخته است.
عراق و جذب سرمایه گذاری از قطر

ســعد آل تواه الهاجری، بازرگان قطری در مصاحبه با شــبکه الجزیره 
تشریح کرده که تاجران قطری در آینده نزدیک اقدام به سرمایه گذاری 
در زیرســاخت های شمال عراق خواهند کرد، چراکه ثبات و امنیت این 

مناطق را مزیتی مهم نسبت به سایر مناطق عراق می دانند.
الهاجری، عراق را کشوری سرشار از منابع طبیعی و دیگر فرصت های 
عالی و محیطی مناسب برای سرمایه گذاری توصیف کرد و تاکید دارد 

که سرمایه گذاران قطری نگاهی ویژه به عراق دارند.
وی  خاطرنشان کرد: خط دریایی به تسهیل عملیات تجاری بین قطر 
و عراق کمک زیادی کــرده و انتظار می رود با افزودن خطوط زمینی 
و هوایی بیشــتر بین دو کشــور، روابط بین قطر و عراق بیش از پیش 

توسعه یابد.
کنفرانس همکاری و مشارکت بغداد که رهبران کشورهای خاورمیانه را 
در پایتخت بغداد گرد هم آورد، با هدف کاهش تنش در منطقه با توجه به 
تمایل عراق برای تقویت روابط اقتصادی خود با کشورهای همسایه و 
گشودن درهای عراق به روی سرمایه گذاران برگزار شد. این کنفرانس 
اگرچه در ظاهر توجه ویژه ای به بازســازی مناطق آسیب دیده از حضور 
داعش داشت، اما در واقع می توان آن را صحنه ای از رقابت قدرت های 
جهانی و منطقه ای برای حضور در عراق جدید دانســت، به ویژه آنکه با 
توجه به خروج نیروهای آمریکایی از افغانســتان، زمزمه ها برای خروج 
نیروهای این کشور از عراق نیز بیش ازپیش به گوش می رسد و پارلمان 

عراق نیز به خروج این نیروها رای مثبت داده است.
عراق با در اختیار داشتن منابع عظیم نفت و گاز و موقعیت راهبردی، بازار 
بزرگی در منطقه محســوب می شود و با وجود حضور نیرومند ایران در 
عراق، ضروری اســت که طراحان سیاست های اقتصادی کشور ما نیز 

توجه ویژه ای به تحکیم و توسعه این حضور داشته باشند. 

ازار
ـــ

 بــ
صاد

اقت

خط دریایی به تسهیل 
عملیات تجاری بین قطر 

و عراق کمک زیادی 
کرده و انتظار می رود با 
افزودن خطوط زمینی 
و هوایی بیشتر بین دو 
کشور، روابط بین قطر 
و عراق بیش از پیش 

توسعه یابد



در این بخـــش مى خوانیم :

دنیای انرژی

گفت وگوی اختصاصى با مهندس حسن عبداللهىگفت وگوی اختصاصى با مهندس حسن عبداللهى

تحقق باور توانستن  در توسعه صنعت گاز کشور
انتظار تولیدکنندگان از دولت جدید؛  تسهیل گری و حمایت واقعى
ضرورت استفاده از ظرفیت بخش خصوصى برای تولید و فروش نفت



ژی
ی انر

دنیا

در جای جای این ســرزمین پهناور، ذخایر غنی از انرژی نهفته است؛ 
ذخایری که ایران را به یکی از کانون های انرژی جهان تبدیل می کند. 
در راستای برنامه های توسعه کشــور و بهره مندی از ذخایر عظیم گاز 
طبیعی با ایجاد بســترهای مطمئن جهت فــراورش، انتقال، توزیع و 
ذخیره سازی این نعمت الهی و دسترسی مبادی مصرف به آن، حضور و 
فعالیت شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران را ضروری کرده است. این 
شرکت بر اســاس نظام اجرایی طرح های صنعت نفت پایه گذاری و به 
عنوان یکی از شرکت های مهندسی و ساخت طرح های صنعت نفت و 
گاز کشور مسئولیت مطالعات فنی، اقتصادی، مهندسی پایه و تفصیلی، 
تامین منابع و مدیریت اجرای طرح ها و پروژه های مصوب شرکت ملی 
گاز ایران را با کیفیت  مطلوب در زمان مقرر با هزینه بهینه بر عهده دارد.

ماموریت:
این شــرکت از طریق توســعه بســترهای همکاری فنی و تجاری با 
شرکت های بخش خصوصی و دولتی اعم از داخلی و خارجی، به عنوان 
بازوی اصلی اجرایی شرکت ملی گاز ایران، متولی احداث خطوط انتقال 
گاز، تاسیسات تقویت فشــار گاز، پروژه های ذخیره سازی گاز طبیعی، 
پروژه های پاÓیشگاهی، تاسیسات زیربنایی و مخابرات و دیسپچینگ، 

برای تامین ایمن و پایدار گاز طبیعی در کشور و صادرات آن می باشد.
چشم انداز:

تبدیل شدن به یکی از ســازمان های پروژه محور حوزه صنعت گاز در 
کÔس جهانی از طریق توســعه قابلیت های ســازمانی و شبکه های 

همکاری ملی و بین المللی
ارزش ها:

 کارفرما مداری
 تعهد به اعتÔی جایگاه شرکت

 پایبندی به اصول محیط زیستی
 صداقت و درستی

 حفظ پایدار حقوق ذی نفعان
 انجام ایمن کار

مضامین استراتژیک:
 تعالی عملیات

 پایبندی به تعهدات مشتری )کارفرما(
 سرآمدی در مسئولیت پذیری اجتماعی

در این راســتا شرکت مهندسی و توســعه گاز ایران، سیستم مدیریتی 
خود را با استقرار استانداردهای Óزم به منظور کسب رضایت ذي نفعان، 
بهبود مستمر، تعهد به انطباق با الزامات قانونی، اسناد باÓدستی شرکت 
ملی گاز و وزارت نفت و حرکت در مسیر تعالی و بالندگی، بنا نهاده است. 
این شرکت با بهره گیری از توان نیروهای متعهد و متخصص داخلی و با 
تکیه بر باور ملی، حرکت مستمری را در جهت توسعه بسترهای صنعت 
گاز آغاز و به دستاوردهای چشمگیری دست یافته که می توان به موارد 

زیر اشاره کرد:
 احداث بیش از 10 هزار کیلومتر خطوط انتقال گاز فشار قوی

 احداث 48 تاسیسات تقویت فشار گاز
 احداث فاز اول پاÓیشگاه گاز پارسیان
 احداث پاÓیشگاه گاز مسجدسلیمان

سهیلا زمانی

شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران

تحققباور توانستن 
در توسعه صنـعت گاز کشور



 احــداث واحد بودار کننده 800 تنــی در مجتمع گاز پارس 
جنوبی

 نصب ســامانه های اندازه گیری خروجی از پاÓیشگاه های 
گاز پارس جنوبی

132شرکت مجتمع   احداث پروژه پست برق پشتیبانی
گاز پارس جنوبی

 احداث و بهره برداری از 17 مرکز تعمیرات و بهره برداری
 احداث دانشکده نفت و گاز شیراز، دانشکده گاز و پتروشیمی 

خلیج فارس
 احداث بزرگراه مهر – Óمرد

 احداث مامورسراهای خاوران، جهرم، صفاشهر
این شــرکت به عنوان معتبرترین شــرکت فعال در عرصه 
توسعه صنعت گاز و تاثیرگذار در اقتصاد ملی به منظور تحقق 
اهداف ســند چشــم انداز افق 1404 و برنامه های پنج ساله 
توســعه کشــور، در ســال جاری بهره برداری بیش از 745
کیلومتر خطوط فشار قوی انتقال گاز، در استان های مختلف 

کشور را در دستور کار خود دارد.
فعالیت های توسعه ای این شرکت عبارتند از:

 احداث بیش از 4 هزار کیلومتر خطوط انتقال فشار قوی گاز
 احداث بیش از 50 واحد توربوکمپرسور در تاسیسات تقویت 

فشار گاز
 احداث فاز ۲ پاÓیشگاه گاز ایÔم

 احداث 7 طرح ذخیره سازی گاز طبیعی
 احداث 10 مرکز تعمیرات و بهره برداری

RTU300 احداث بیش از 3 هزار کیلومتر فیبر نوری و حدود 
دیسپچینگ

شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، همگام و در راستای سند 
چشم انداز افق 1404، مضامین تعالی در عملیات، پایبندی به 
تعهدات مشتری )کارفرما( و سرآمدی در مسئولیت اجتماعی 

را تدوین و سرلوحه فعالیت های خود قرار داده است.

مضامین استراتژیک شــرکت از طریق اهداف 
کلان ذیل تحقق می پذیرد

 مدیریت بهینــه طرح ها با تمرکز بر کیفیت، زمان، هزینه، 
شــفافیت عملکرد و اعتماد افزایی جهــت بهبود رضایت 

مشتریان
 مدیریت زنجیــره تامین با تمرکز بر انتخــاب، نظارت و 
ارتقاء سطح عملکرد تامین کنندگان و ایجاد بستر همکاری 

سودمند متقابل
 مدیریت بهینه منابع و سرمایه ها با اولویت توانمندسازی در 
توسعه شایستگی کارکنان و تمرکز بر بهبود زیرساخت های 
عملیاتی و پشتیبانی، برنامه ریزی مالی، ارتقاء و شفاف سازی 

عملکرد
 مدیریــت بهینــه سیســتم ها و رویکردها بــا تمرکز بر 
چابک سازی، توسعه مشارکت ها و کار گروهی، اشاعه سبک 

رهبری و تسهیل گری در فرآیندها
 مدیریت بهینه مســئولیت پذیری اجتماعــی با تمرکز بر 
برآورده ســازی نیازهــا و انتظارات ذی نفعــان با محوریت 
مدیریت ریســک های محیط زیســتی، ایمنی و بهداشت 

حرفه ای و بهبود وجه شرکت
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران با تدوین برنامه راهبردی 
و افزایش توان خود از طریق جذب و آموزش نیروی انسانی 
متعهد و متخصص و گسترش زیرساخت های پاÓیشگاهی، 
خطوط انتقال فشــار قوی گاز، تاسیسات تقویت فشار گاز و 
ذخیره ســازی گاز طبیعی در تÔش است تا با بهره گیری از 
توان و دانــش بومــی و به کارگیری فناوری هــای روز از 
فرصت های ملی، منطقه ای و جهانی به گونه ای اســتفاده 
نماید که موجبات رشد، توســعه و تعالی جمهوری اسÔمی 

ایران را فراهم نماید. 

دیسپچینگ
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، همگام و در راستای سند 
1404چشم انداز افق 1404چشم انداز افق 1404، مضامین تعالی در عملیات، پایبندی به 
تعهدات مشتری )کارفرما( و سرآمدی در مسئولیت اجتماعی 

را تدوین و سرلوحه فعالیت های خود قرار داده است.

ذخیره ســازی گاز طبیعی در تÔش است تا با بهره گیری از 
توان و دانــش بومــی و به کارگیری فناوری هــای روز از 
فرصت های ملی، منطقه ای و جهانی به گونه ای اســتفاده 
نماید که موجبات رشد، توســعه و تعالی جمهوری اسÔمی 

ایران را فراهم نماید. ایران را فراهم نماید. 
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در ابتدا بفرمایید، شــرکت اویک از چــه زمانی و چگونه 
فعالیت خود را آغاز کرد؟

حدود 34 سال از سابقه فعالیت این شرکت در زمینه مدیریت پروژه های 
نفــت و گاز می گذرد. اولین حضور اویک جهــت انجام مگاپروژه های 
نفتی در سال 138۲ با ورود مجتمع پارس جنوبی آغاز گردید و با شروع 
تحریم ها و خروج شرکت های خارجی از کشور، شرکت اویک مسئولیت 
توسعه فازهای 9 و 10 پارس جنوبی را بر عهده گرفت. Óزم به یادآوری 
است، این شرکت به طور مستقیم زیرمجموعه شرکت سرمایه گذاری 
اهداف )شرکت سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی نفت( است و به غیر 
از پروژه های آذر، منصوری و رامشیر، در انجام پروژه های پایین دستی 
همچون پتروشــیمی دهلران، کیان، توسعه فازهای 17، 18، ۲0 و ۲1
نیز مشارکت داشته است. از طرفی، جدا از طرح توسعه میدان نفتی آذر 
تحت قرارداد بیع متقابل که به موجب آن شــرکت سروك آذر تاسیس 
شــده، به زودی طرح توسعه میدان نفتی چنگوله نیز در دست اجرا قرار 

خواهد گرفت.

مهمترین اقدامات این شــرکت چه بــود و برای اجرای 
پروژه ها چه میزان هزینه کرده است؟

مهمترین اقدام شــرکت اویک، اجرا و تکمیل طرح توسعه میدان نفتی 
آذر و وارد کــردن آن به مرحله تولید در دو مرحلــه تولید زودهنگام در 
ســال 1395 و تولید نهایی در ســال 1399 بود، از ایــن رو در آن زمان 
همه اقدامات Óزم انجام شــد و این پروژه بزرگ به عنوان اصلی ترین 
دستاورد این شرکت در چهار بخش اصلی حفاری، تاسیسات سرچاهی 
و خطــوط لوله جریانی، واحد فرآورش مرکــزی و خطوط لوله انتقالی 
به دســت رئیس جمهور وقت افتتاح گردید. شایان ذکر است، شرکت 
اویک با حمایت صندوق های بازنشستگی نفت، سرمایه مورد نیاز جهت 
اجرای پروژه ها را تامین می نماید که نمونه آن اختصاص رقمی بیش از 

یک و نیم میلیارد دÓر به منظور اجرای پروژه آذر است.
تحریم ها چه تاثیری بر فعالیت های این شرکت داشت؟

این موضوع در فرآیند اجرای برخی از پروژه های شــرکت اویک تاثیر 
منفی داشــت. به عنوان مثال، در صورت برداشــته شــدن تحریم ها، 
پروژه هایی مانند آذر، زودتر به پایان می رســید. Óزم به ذکر است، این 
شــرکت به دلیل پیچیدگی های خاص میدان آذر و عدم دسترســی به 
تکنولوژی های جدید با موانعی روبه رو بود. به طور کل، بار مالی و زمانی 

تحریم ها برای اجرای پروژه های شرکت اویک قابل تامل بوده است.
در حال حاضر شرکت اویک با چه مشکلاتی مواجه است؟

یکی از مشکÔت اصلی این شرکت، عدم دسترسی به تکنولوژی های 
روز خارجی اســت. کمبود نقدینگی به دلیل بلوکه شــدن منابع مالی 
شرکت های ایرانی در خارج از کشور به دلیل تحریم ها، از دیگر مشکÔت 
شرکت اویک است که در اجرای پروژه های منصوری و رامشیر چالش 
زیادی ایجاد کرده است. از سوی دیگر، جریان نقدینگی این پروژه ها با 
توجه به نوع قراردادها منفی اســت و میزان هزینه این پروژه ها با درآمد 
آن همخوانی ندارد که متاسفانه نوسانات بازار ارز نیز به این مساله دامن 
زده است، به طوری که پس از افزایش نرخ ارز، ادعاهای پیمانکاران نیز 
در همه بخش ها افزایش و تاثیر به ســزایی در روند فعالیت های اجرایی 

گذاشته است.

رضا فغانی

با وجود سهم زیاد دولت در حوزه نفت و گاز، شرکت های خصوصی فعالیت های زیادی در این عرصه انجام داده اند که زمینه رشد و توسعه این بخش را فراهم 
کرده است. با این حال گسترش دامنه فعالیت بخش خصوصی در حوزه نفت، منوط به اجرای سیاست های جدید، تدوین قوانین به روز و همچنین تغییر 
الگوهای مدیریتی در این حوزه است. برای بررسی بیشتر این موضوع به سراغ فرزاد حاجی وند، مدیر پروژه های بالادستی شرکت اویک و معاون بالادستی 
شرکت مهندسی و توسعه سروك آذر؛ شرکت توسعه دهنده طرح میدان نفتی آذر رفته و با وی به گفت و گو نشستیم. حاجی وند فارغ التحصیل کارشناسی 
ارشد رشته مهندسی نفت از دانشگاه امیرکبیر است و حدود 22 سال در بخش های گوناگون بالادستی صنعت نفت فعالیت داشته و هم اکنون نیز در شرکت 

اویک در مدیریت پروژه هایی از جمله آذر، منصوری و رامشیر فعالیت دارد. ماحصل این مصاحبه از نظر مخاطبان ارجمند می گذرد.

مدیر پروژه های بالادستی شرکت اویکِ مطرح کرد

ضرورت استفاده از ظرفیت بخش خصوصى 
برای تولید و فروش نفت

ژی
ی انر

دنیا
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چه ظرفیت هایی برای توسعه این شرکت وجود دارد؟
با توجه به ظرفیت تولید و توســعه شرکت اویک و نیاز دولت به فعالیت 
شرکت های خصوصی، اقدامات این شرکت از طریق پروژه های توسعه 
میادین نفت و پروژه های افزایش و نگهداشــت تولید، منجر به افزایش 
تولید نفت خواهد شد. برای مثال، پروژه های منصوری و رامشیر میزان 
تولید نفت را تا حدود 60 هزار بشکه افزایش خواهند داد و عÔوه بر این، 
با اجرای پروژه ای مانند چنگوله، 65 هزار بشکه نفت تولید می شود، از این رو 
به دولت جدید توصیه می شــود تا با توجه به عدم استقبال کشورهای دنیا 
از سوخت های فسیلی در آینده نزدیک و همچنین لزوم ورود شرکت های 
بخش خصوصی به عرصه تولید نفت، زمینه مناسبی را فراهم سازد تا بیش 

از این شاهد کاهش میزان تولید نفت در کشور نباشیم.
تاکنون حوزه نفت کشــورمان چه دستاوردهایی داشته 

است؟
طی 5 سال گذشــته اقدامات مهم و اثربخشی از ســوی دولت و بخش 
خصوصی برای پیشبرد اهداف توسعه ای کشور از مسیر تولید و فروش نفت 
صورت گرفته است. شــایان ذکر است، پروژه های پارس جنوبی به اتمام 
رسیده و پیچیده ترین میدان نفتی کشور مانند آذر تولیدی شده که امیدواریم 

این فرآیند به منظور بهتر شدن شرایط اقتصادی، تداوم پیدا کند.
احداث پروژه های نفتی در استان خوزستان چه میزان در 

موضوع کمبود آب تاثیر داشته است؟
پیامدهای هــر پروژه قبل از اجرا به طور دقیق مورد بررســی نهادهای 
نظارتی مانند سازمان اســتاندارد، شــهرداری، محیط زیست و... قرار 
می گیرد، از این رو تمام شــرکت های داخلی و خارجی پس از تایید این 
نهادها در مسیر توســعه و تولید قدم برمی دارند و فعالیت آن ها مشکل 
خاصــی در امور حیاتی مردم ایجاد نخواهد کــرد. البته نمی توان منکر 
تاثیرات منفی احتمالی برخی از پروژه های نفتی در یک منطقه بود، با این 

حال در تÔش هستیم که این تاثیرات به حداقل برسد.

شرکت اویک چه برنامه هایی را برای سنوات آینده در نظر 
دارد؟

یکی از برنامه های مهم این شــرکت، قرار گرفتن در لیســت بهترین 
شــرکت های نفتی طی 10 سال آینده اســت؛ بدین مفهوم که قادر به 
بهره برداری از میادین نفتی و تولید نفت باشــد و بــه درآمد مورد نظر 
دســت پیدا کند. در حال حاضر تولیدات شرکت اویک موقتی است، اما 

در صورت افزایش امکانات و بهبود شرایط، دائمی و پایدار خواهد شد.
و سخن آخر...

به اعتقاد بنده، برای کاهش نرخ بیکاری و دســتیابی به توسعه و رشد 
اقتصادی به فعالیت شرکت های بخش خصوصی نیاز داریم. در صورتی 
که این شرکت ها مورد حمایت دولت قرار گیرند و برنامه اثربخشی برای 
حمایت از آنان وجود داشته باشد، تعداد نیروی انسانی فعال نیز افزایش 
خواهد یافت. حتی می توان از نیروی شــاغل در این شــرکت ها برای 
برقراری ارتباطات مستمر و سودمند با شرکت های خارجی استفاده کرد. 
در همین راستا، یکی از مســائل اساسی شرکت ها به موضوعات مالی 
باز می گردد که امید اســت با رفع تحریم ها و کاهش هزینه های تولید، 
تحوÓت خوبی برای آن ها رقم بخورد و شرکت اویک نیز از این وضعیت 
برای ســاماندهی امور جاری بهره گیرد. در حال حاضر بســتر بسیار 
مناسبی برای ســرمایه گذاری در کشورهایی مانند عراق با وجود 100

دکل نفتــی، وجود دارد که می تــوان از آن برای بهبــود فرآیند تولید 
شرکت های نفتی در داخل استفاده کرد، چراکه هر دکل، نزدیک به 150

نفــر را جــذب کار خواهد کرد و همچنین زمینه ســودآوری بیشــتر 
شــرکت های بخش خصوصی را فراهم می سازد. خوشبختانه شرکت 
اویک پروژه های پیچیده زیادی را به سرانجام رسانده که این موضوع به 

دولت و شرکت ملی نفت کمک کرده است. 

به دولت جدید توصیه 
می شود تا با توجه به عدم 

استقبال کشورهای دنیا 
از سوخت های فسیلی در 
آینده نزدیک و همچنین 
لزوم ورود شرکت های 

بخش خصوصی به 
عرصه تولید نفت، زمینه 

مناسبی را فراهم سازد تا 
بیش از این شاهد کاهش 

میزان تولید نفت در 
کشور نباشیم
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ابتدا در خصــوص فعالیت های خــود توضیحاتی ارائه 
فرمایید؟

عمده فعالیت های بنده در حوزه تحقیقات، فناوری و مطالعات راهبردی 
در ارتباط با بخش صنعت بوده و با بیش از 3۲ ســال اندوخته تجربی در 
زمینه های ســاختِ محصول و مدیریت بر بخش های متنوع صنعتی 
کشور و همچنین در حوزه صنعت نفت و تجهیزات تکمیلی درون چاهی، 
همچنان مشــغول به فعالیت هستم. فعالیت های مورد بحث مبتنی بر 
دانش تخصصی و تحصیÔتی بنده در رشــته های مهندسی مکانیک 
در سطح کارشناســی و مهندسی کیفیت و به طور مشخص و گسترده 
همراه با فعالیت های تمرینی و تجربی در Óیه های تخصصی این رشته 
تحصیلی در سطح کارشناسی ارشد بوده است. در واقع ترکیب دانش و 
تجربه، توفیقات مطلوبی در زمینه  ماموریت های تعریف شده به ارمغان 
داشته اســت. از طرفی، دشواری های پیوسته در مسیر فعالیت ها، تاثیر 
پذیرفته از شــرایط و جذابیت های تحصیل، توأمان ره توشــه سالیان 

متمادی کار و تÔش بوده اســت. امید دارم در ادامه این روند با ســعی 
و مجاهــدت مضاعف، گام های تکمیلی در ایــن آوردگاه را با صÔبت 
و استحکام برداشته و به توفیقاتی دســت یابم که در زمره آرمان هایم 

تلقی می شود.
حوزه کاری شرکت بســط انرژی پرشیا در چه زمینه ای 

می باشد؟
این شــرکت در ابتدا به عنوان یک شــرکت تولیدمحور با هدف ایجاد 
سهم در زنجیره تامین تجهیزات استخراج نفتی در سال 1387 تاسیس 
و شــروع به فعالیت کرد. توسعه کیفی فعالیت و بسترسازی برای جذب 
منابع انســانی ممتاز در این مجموعه که به فعالیت در مرز دانشــی در 
شرکت انجامید، زمینه ساز تبدیل شرکت در سال 1398 به عنوان یک 
بخش دانش بنیان در کشور گردید که به طور حتم می توان با بهره مندی 
از ظرفیت ها و قابلیت های دانشی، زیرســاخت بسیار مناسبی را برای 
گسترش روند بومی سازی و قطع زنجیره وابستگی در آینده بسیار نزدیک، 
نوید داد. ماموریت شرکت ما طراحی و ساخت تجهیزات درون چاهی نفت 
و گاز )Downholecompletionstring( اســت. در واقــع ایــن نوع 
تجهیزات را طراحی و تولید می کنیم و در ادامه تحت نظارت بازرســان 
کارفرما، آن ها را تست و توسط تیم عملیات شرکت، درون چاه های نفت 
یا گاز نصب و تحویل کارفرما می دهیم. تجهیزات درون چاهی شــامل 
تجهیزاتی اســت که برای تولید نفت و بهره برداری از یک چاه نفتی یا 
گازی مورد نیاز اســت و بدون این تجهیزات، امکان استحصال از این 
منابع غنی انرژی وجود ندارد، به همین دلیل این تولیدات جزو تجهیزات 
استراتژیک یا راهبردی به شمار می آیند. مهمترین این المان ها شامل 
انواع توپک ها )packers(، لوله کشویی )Travelingjoint(، شیر ایمنی 
Tubing( شیر ایمنی تیوبینگی ،)SSD( دریچه  کشویی ،)safetyvalve(

Retravable(و همچنین واسطه ها و تبدیل هایی که  Safety Valve
در بین تجهیزات قرار می گیرند، می شــود و برای نصب این تجهیزات 

طی سالهای اخیر، صنعت نفت شاهد گسترش روزافزون استفاده از ظرفیتهای سازندگان داخلی بوده و در این مسیر، طرح بومی سازی 10 گروه کالاهای 
پرکاربرد در این صنعت که در سال 1393 با هدف حمایت از ساخت داخل و پوشش خلاءهای تکنولوژیک در حوزه تجهیزات مورد نیاز صنعت نفت توسط 
بیژن زنگنه مطرح شد، نقش به سزایی را ایفا کرده اند که شامل تجهیزات سرچاهی و درون چاهی، پمپ های مربوط به چاه، مته های حفاری، شیرهای کنترلی، 
انواع لوله ها، الکتروموتورها، ماشین های دوار، فولادهای آلیاژی، ابزارهای اندازه گیری و ساخت پیگ هوشمند می باشند. در این میان، یکی از شرکت هایی که 
در زمینه تولید تجهیزات درون چاهی فعالیت دارد، شرکت بسط انرژی پرشیا به مدیرعاملی حسن عبداللهی است که با بهره مندی از ظرفیت ها و قابلیت های 
دانشی، زیرساخت بسیار مناسبی را برای گسترش روند بومی سازی و قطع زنجیره وابستگی در آینده بسیار نزدیک، نوید می دهد. در گفت وگو با وی به 
بررسی چالش های موجود در مسیر ساخت داخل و میزان موفقیت در بومی سازی این محصول پرداخته ایم که ماحصل آن از نظر خوانندگان ارجمند می گذرد.

مدیرعامل شرکت بسط انرژی پرشیا تاکید کرد

انتظار تولیدکنندگان از دولت جدید
تسهیل گری و حمایت واقعى

ژی
ی انر

دنیا

محمد جعفری
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wire line حاÔت مخصوص است که اصطÓنیاز به مجموعه ای از ابزارآ
accessories   گفته می شــود. تمامی این تجهیزات در این شــرکت بر 
اساس اســتانداردهای بین المللی و با پیشرفته ترین نرم افزارها طراحی، 

تولید و تحویل کارفرمایان محترم می گردد.
این شرکت برای پیشبرد اهداف خود چه اقداماتی انجام 

داده است؟
شرکت بسط انرژی پرشیا، فعالیت های آغازین خود را از طریق مهندسی 
معکوس از تجهیزات خارجی آغاز کرد و از سال 1393 با برنامه ریزی های 
انجام شده، درصدد تقویت دفتر طراحی شرکت برآمد تا از مسیر مهندسی 
معکوس به ســوی طراحی، تغییر رویکرد دهد. خوشبختانه این اقدام با 
موفقیت به انجام رسید، به طوری که در سال 1398 از طرف ستاد توسعه 
فناوری به عنوان یک شــرکت دانش بنیان، به فعالیت خود ادامه دادیم. 
در حال حاضر نیز همکارانی بــا درجات تحصیلی دکترای تخصصی و 
کارشناســی ارشد در رشــته های تحصیلی مکانیک و سایر زمینه های 
مرتبط از دانشــگاه های معتبر کشور در شرکت در حال خدمت هستند و 
به همین دلیل توانمندی باÓیی در مباحث فنی و مهندسی در مجموعه 
ما ایجاد گردیده است. قابل ذکر است، بهره مندی از این قابلیت دانشی و 
تجربی، ما را به موفقیت رسانده و باعث شده تا در سال جاری به طراحی و 
تولید تجهیزات درون چاهی پیشرفته تری که نواقص مدل های قدیمی 
را برطرف نموده و در ســطحی بســیار امیدوارکننده و افقی روشن قرار 
دارد، گام برداریم که نتایج آن در آینده ای نزدیک برای همه دوستداران 
و همراهان ما قابل مشــاهده خواهد بود. هم اکنون با حدود 15 شرکت 
اقتصادی از جمله شرکت های ملی مناطق نفت خیز جنوب، ملی حفاری، 
نفــت مناطق مرکزی، دانا انرژی، مپنا )بخــش نفت و گاز(، بین المللی 
پترو فراساحل کیش، گلوبال پترو تک کیش و... همکاری داریم و آن ها 
خریدار تجهیزات تولیدی شــرکت بســط انرژی پرشیا هستند. ناگفته 
نماند، همه این پیشرفت ها حاصل اطمینان مدیران مجرب حوزه نفتی 
کشور اســت که واقعا برای ساخت داخل این تجهیزات؛ اعتماد، اهتمام 
و تÔش کردند و به آن هــا اطمینان می دهیم؛ راهی که انتخاب کردند، 
مورد ســتایش آیندگان خواهد بود. در حال حاضر به ســطحی از تولید 
دســت یافته ایم که به صادرات تجهیزات درون چاهی می اندیشیم، با 
کشورهایی وارد مذاکره شــده ایم و امیدواریم با برون رفت از مشکÔت 

جاری، کار صادرات را شروع کنیم.
در حال حاضر در زمینه فعالیت خود با چه مشکلاتی مواجه 

هستید؟
یکی از چالش های اصلی ما، ناپایداری  مؤلفه های اقتصادی و به تبع آن، 
نوسانات بهای ارزهای معتبر که معیار و تراز تجارت و مبادÓت بازرگانی 
محسوب می گردند، می باشد. قراردادهای ما عمدتا برای بازه های زمانی 
ساÓنه یا دوساله منعقد می گردد. افزایش نرخ ارز و تورم، عدم اطمینان 
جدی و اجتناب ناپذیر در بخش تولید و حوزه فعالیت شرکت را به همراه 
داشته و این موضوع باعث شده تا نرخ مواد اولیه، دستمزد و انرژی به طور 
ناگهانی در کشــور افزایش یابد که با توجه به وضعیت ثبات ارقام مالی 
قراردادها، شرایطی کÔفه کننده و نامتعادل را به شرکت تحمیل کرده که 
چنین مسایلی، روند جاری تولید را آسیب پذیر و به تاخیر در تولید منتهی 
می شــود. در واقع تاخیر در تحویل و انجام تعهدات که اکثر مواقع متاثر 

از همین نوسانات شــدید بازار است، جریمه های تاخیر سنگین و زیان 
جدی را به پیمانکاران تحمیل کرده است. البته وزیر محترم نفت در این 
خصوص، دستورالعمل جبرانی را صادر کرده اند، اما محاسبه آن ضریب، 
نمی تواند جبران کننده نوسانات شدید باشد و البته همین دستورالعمل 

هم در برخی از شرکت ها رعایت نمی شود.
چه پیشنهادی برای برون رفت از معضلات دارید؟

موضوعِ اقدام، همیشــه در مقابل شعار و کانون توجه و محمل قضاوت 
است. وقتی اظهارات حاکمیت، وجه شعار زدگی به خود می گیرد، یعنی 
آنچه به طور متداول و متعارف چه به ســهو یا به قهر اتفاق افتاده است، 
پیامدهای تلخی برای صنعت و تولید به همراه خواهد داشت. مÔحظه 
عمومی این اســت که همــواره بحث حمایت از تولیدِ داخل توســط 
حاکمیت به طور عام و وزارتخانهِ متولی به طور خاص مطرح می شــود، 
اما گرفتاری ها و چالش های پیش  روی تولیدکنندگان به صورت مداوم 
در حال افزایش است. یکی از مسایل پایه ای در رونق کسب وکار، منابع 
مالی و هزینه  ای اســت. متاسفانه در صدر مشکÔت، تاخیر در پرداخت 
مطالبات و کاهش مســتمر ارزش پایه پولی، طاقت فرســا می باشد و 
نارضایتی های به وجود آمده از این رهگذر در شــبکه تامین کنندگان به 
دشواری قابل ترمیم است. تا زمانی که این موضوع در قاعده هرم توسعه 

شرکت نمایان است، پرداختن به سایر مسایل وجه قابل تاییدی ندارد.
به نظر شــما چه عاملی باعث رونق و شــکوفایی تولید 

می شود؟
به اعتقاد بنده، پتانسیل منابع انسانی و دانشمندی بسیاری در کشورمان 
وجود دارد که به شــکوفایی تولید کمک خواهد کــرد. مدیرانی که در 
صنعت نفت و گاز فعالیت می کنند، می توانند با حمایت از ساخت داخل، 
زمینه ارتقاء و رشد این شرکت ها را بیش از پیش فراهم نمایند. متاسفانه 
مشاغل کاذب و سود نامتعارف این نوع کسب وکارها، باعث می شود تا 
تولیدکننده در امتداد مسیر تولید به ناخرسندی ها و عدم رضایت هایی 
برسد و نتیجتاً این ناخشنودی ها او را رهنمون به تغییر زمینه فعالیت ها 
نماید. در وضعیتی که ســوداگری و دÓلی در مدت زمان کوتاهی بتواند 
ثروت اندوزی کÔنی را ایجاد کند، ولی تولیدکننده برای حفظ شرکت و 
بقای فعالیت تولیدی خود به صورت مداوم در منازعه با تنوعی از مسایل 
و مشکÔت قرار گیرد، نمی توان آن طور که باید انتظار رونق و شکوفایی 
تولید را داشت و این موضوع به تضعیف تولیدکنندگان می انجامد. اگر 
حاکمیت ســودای راه اندازی صنعت و حرکت این چرخ بر ریل روان را 
دارد، باید بسترهای واسطه گری از اقتصاد کشور را قطع کند و تا زمانی 

که این اتفاق نیفتد، تولید هم رونق نخواهد گرفت.
شرکت بسط انرژی پرشیا چه ویژگی و تمایزی نسبت به 

دیگر شرکت های فعال در این حوزه دارد؟
شکل گیری یک باور درونی و تفکر به توفیق، اولین موضوعی است که 
زیرساخت موفقیت می شود. باور، اعتماد، اعتقاد و همراهی درونی تیمِ 
مجری در حد ناباورانه ای توسعه ساز و امیدبخش است. وقتی تیم، باور 
و ایمان دارد کــه "ما می توانیم"، مطمئنا اتفاقات خوبی رقم می خورد و  
این برترین امتیاز و وجه تمایز شرکت بسط انرژی پرشیا است. اگر این 
باور در درون مردم، متولیان و هر بخشی از بدنه مولد کشور وجود داشته 
باشد، تمامی موضوعات جانبی قابل حل و مدیریت هستند. در کنار باور 

افزایش نرخ ارز و 
تورم، عدم اطمینان 

جدی و اجتناب ناپذیر 
در بخش تولید و 

حوزه فعالیت شرکت 
را به همراه داشته و 
این موضوع باعث 

شده تا نرخ مواد اولیه، 
دستمزد و انرژی 

به طور ناگهانی در 
کشور افزایش یابد
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و اعتقاد به توانمندی درون مجموعه ای، ما در این شــرکت، با تدوین 
استراتژی و مشخص شدن اهداف، برنامه ریزی دقیقی انجام می دهیم 

و این متد راهبرد توسعه شرکت بسط انرژی پرشیا است.
چه طرح های توسعه ای را برای این شرکت در نظر دارید؟
وقتی صحبت از صنعت و تولید می شــود، لزوما موضوع طرح توســعه 
نیــز مطرح می گــردد و اگر یک محیط صنعتی به ایــن مؤلفه اهتمام 
نورزد، به طور حتم نمی تواند به آینده امیدوار و خشــنود باشــد. دقیقا با 
همین رویکرد و مبتنی بر این ایده، شرکت بسط انرژی پرشیا به منظور 
رفع نیازهای تجهیزات درون چاهی و همچنین بهینه کردن طرح ها و 
پروژه های تحقیقاتی، موضوع طرح های توسعه ای را در دستور کار قرار 
داد و دپارتمان تحقیقات شــرکت، متولی و پیگیر در این حوزه فعالیت 
اســت. در حال حاضر حدود 11 پروژه تحقیقاتی در دستور کار قرار دارد 
که بعضاً در مرحله تولید و تست است و پیش بینی می شود، با اجرای این 
پروژه ها بخش دیگری از تجهیزات، بهینه سازی یا طراحی جدید شوند.
مشتریان شرکت بسط انرژی پرشــیا از چه جایگاهی 

برخوردار هستند؟
از نظر مدیریت این شرکت، مشتریان داخلی یا خارجی با هر نوع نگرش و 
دیدگاه، بسیار مورد احترام و اقبال همگان در این شرکت هستند. نقدها، 
طرح نقطه نظرات، بیان ایرادها و اشــکاÓت، تغییر در درخواســت ها ، 
تقاضای اعمال تغییرات اصÔحی در محصول و اساسا هرگونه تعاملی 
با آغوش باز مورد استقبال قرار می گیرد و این نحوه نگاه در زمره منشور 
مراودات کاری این شرکت با مشــتریان است. در حال حاضر شرکت 
بسط انرژی پرشیا با تمام شرکت ها از جمله شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب، شرکت ملی نفت مناطق مرکزی، شرکت ملی نفت و گاز شرق، 
شرکت ملی نفت و گاز غرب، شرکت مپنا نورکیش، شرکت دانا انرژی، 
شــرکت حفاری شمال و همچنین شرکت پتروگوهر فراساحل کیش، 
شرکت پتروتک کیش، شرکت ملی حفاری ایران که در حوزه حفاری و 

تکمیل چاه های نفتی فعالیت می کنند، همکاری مناسبی دارد.
در خصوص مهمترین تولیدات یا پروژه های انجام شده و 

مورد تعهد شرکت توضیحاتی ارائه فرمایید؟
همان طور که عرض کردم، شرکت بسط انرژی پرشیا در حوزه طراحی، 
ســاخت، تســت و نصب تجهیزات درون چاهی فعالیت می کند و طی 
دوازده سال اخیر، بخش عمده ای از نیازهای کشور در این حوزه، تامین 
و اقدام های رضایت بخشــی انجام پذیرفته است. در شرایط حاضر نیز 
قراردادهای متنوعی با کارفرمایان منعقد شــده که خوشبختانه به رغم 

ژی
ی انر

دنیا

تمامی دشــواری های پیش رو، در حال انجام است. در مجموع؛ هم از 
نظر تنوع و تعدد پروژه های تحویلی و هم پروژه های در مسیر انجام یا در 
شرف اتمام در وضعیت مطلوبی قرار داریم و شرکت بسط انرژی پرشیا 
هر آنچه که در حوزه تجهیزات درون چاهی مورد نیاز باشد را به مشتریان 

محترم عرضه می دارد.
تحریم و شــیوع کرونا چه تاثیری بر فرآیند فعالیت های 

شرکت بسط انرژی پرشیا داشته است؟
تحریم ها اساسا در هر حوزه فعالیتی و با هر عنوان و رویکردی، آسیب زا و 
تخریب کننده هستند. شرکت بسط انرژی پرشیا که به طور اجتناب ناپذیر 
به دلیل نوع ماموریت تعریف شده برای آن، باید با بهره مندی از فناوری 
مرز دانشی، پاســخگوی نیازهای پیچیده صنعت نفت کشور باشد، به 
نحوی مضاعف در صف پیکار با این پدیده شومِ، ناشی از افزون خواهی 
کشــورهای توســعه یافته قرار می گیرد. با این حال، با توجه به باوری 
که قبل تر در عرایض خود اشــاره کــردم و همچنین بهره مندی دقیق 
از ظرفیت های دانشی داخلی، شرکت بســط انرژی پرشیا را موفق به 
عبور غرورانگیز از این چالش کــرده و در حال حاضر بی نیاز از هرگونه 
درخواســت دانشی به بیگانگان، تقاضاهای موجود را مدیریت می کند. 
البتــه برخی از اقÔم مــورد نیاز که از خارج تامین می شــده، با تاخیر و 
قیمت های چند برابری در اختیار قرار گرفته و عÔوه بر این، تحت تاثیر 
همین شرایط تحریم، نوسانات بازار را نیز داشته ایم که تصمیم گیری و 
آرامش تولید را دستخوش تغییراتی کرده است. در این اوضاع شکننده، 
همه گیری کرونا هم دشــواری های مــداوم و پرهزینه ای را برای این 
شرکت به وجود آورده که مدیریت بر این وضعیت با هوشمندی, رعایت 

پروتکل های بهداشتی و البته التفات الهی در حال گذر است.
آیا شرایط سرمایه گذاری در این حوزه فراهم است؟

تولیــد، همواره دغدغه های خاص خود را دارد. ســرمایه گذاری در این 
بخش و به طور خاص در حوزه ماموریت شــرکت بســط انرژی پرشیا، 
قابل توجیه نیســت، اما وجه تمایز این اســت که فعالیت در این زمینه 
کسب وکار، افزون بر منابع مالی قابل توجه به توانمندی ها و دانش روز 
نیاز دارد که غفلت از این موضوع می تواند به اتÔف منابع بیانجامد. فارغ 
از این مســاله، ناتوانی یا ناکافی بودن منابع سرمایه ای برای مدیریت 
تولید، از شاخص های اقتصاد کشور است و لذا سرمایه گذاری در بخش 
صنعت نفت یا تجهیزات تکمیلی که به طور مشــخص فعالیت شرکت 

را پوشش می دهد، ذیل همین وضعیت قابل تعریف و برداشت است.
چه انتظاری از دولت جدید دارید؟

تغییرات معموÓ پیامد انتظارات است. زمانی که یک ساختار، روش کار یا 
مدیریت بر ســاختاری تغییر می کند، این تغییر یا در نتیجه بهینه شدن 
انتظارات اســت یا الگویــی برای بهبود و اصÔح. مشــابه همه ارکان 
اجرایی، توقع بخش صنعت و به طور مشــخص شرکت های فعال در 
زمینه  فعالیت شرکت بسط انرژی پرشیا از مدیریت جدید، تسهیل گری 
و حمایت است. مقررات اداری کشور بسیار سنگین و پرهزینه می باشد و 
انتظار و توقع این اســت که در خصوص تعامÔت بین المللی و مراودات 
سیاســی به گونه ای تدبیر شود که دشــواری های محیط کسب وکار، 

مرتفع و اوضاع را به سمت تامین توقعات، بهینه و اصÔح نماید. 

پتانسیل منابع انسانی 
و دانشمندی بسیاری 

در کشورمان وجود 
دارد که به شکوفایی 

تولید کمک خواهد کرد. 
مدیرانی که در صنعت 

نفت و گاز فعالیت 
می کنند، می توانند با 

حمایت از ساخت داخل، 
زمینه ارتقاء و رشد این 

شرکت ها را بیش از پیش 
فراهم نمایند



در این بخـــش مى خوانیم :

دنیای خودرو

گفت وگوی اختصاصى با مهندس محمد رضایىگفت وگوی اختصاصى با مهندس محمد رضایى

راهبرد توسعه در زمان رکود رمز موفقیت پارس نیکان
نیاز صنعت قطعه سازی ایران به برقراری ارتباط مستمر با دنیا

پیشرفت قطعه سازان کوچک و متوسط در گروی برنامه ریزی مناسب
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شرکت پارس نیکان در چه سالی و با چه هدفی شروع به 
کار کرد؟

این شــرکت از ســال 1339 فعالیت خــود را در حوزه قالب ســازی، 
ماشین سازی با نام پارس تکنیک آغاز کرد و در سال 1368 همزمان با 
رشــد و توسعه صنعت خودرو در ایران به عنوان یکی از تامین کنندگان 
اصلی خطوط تولید، جایگاه ویژه ای را در این صنعت کســب کرد و در 
همین راســتا نام تجاری خود را به پارس نیکان تغییر داد. با ورود پیکان 
به ایران، این شرکت تولید اولین محصول ساخت داخل خود را در حوزه 
قطعات خودرو آغاز کرد و به رغم گذشــت بیش از نیم قرن، نخستین و 
تنها تولیدکننده این قطعه برای گروه خودروســازی ایران خودرو و بازار 

یدکی می باشد.
در حد فاصل سال های 1386 تا 1390 به دلیل مشکÔت متعدد از جمله 
فقدان یکی از اصلی ترین ســهامداران، شرکت با بحران جدی روبه رو 
شد و نهایتا تصمیم به تعدیل و انحÔل شرکت گرفتند. در سال 1390
در حالی که تقریبا عمده دارایی های ارزشــمند شرکت پارس نیکان به 
فروش رسیده بود، بنده نسبت به خرید سهام آن اقدام کردم، در حالی که 
دارایی این شــرکت صرفا محدود به 6 دستگاه پرس و دو دستگاه قالب 
بود. به دنبال تغییر سهامداران و تدوین برنامه ریزی استراتژیک مبنی 

بر تخصصی کردن تولیدات در سیستم خنک کاری خودرو و با رویکرد 
افزایش سهم در صنایع خودروسازی و توسعه بازار قطعات یدکی، توسعه 

برند پارس نیکان، محور اصلی فعالیت های این شرکت قرار گرفت.
هم اکنون چه محصولاتی در این شرکت تولید می شود؟

شــرکت پارس نیکان به پشــتوانه بیش از نیم قرن تجربه و با تکیه بر 
تغییرات بنیــادی در حوزه های مدیریت، فرآیندهای تولید، بهره گیری 
از دانش، تجربه و حُســن شهرت، طی مدت 10 سال سبد محصوÓت 
خود را از 3 محصول به 110 محصول افزایش داده، به طوری که در حال 
حاضر امکان طراحی و ساخت محصول بر اساس خواسته های مشتری 
را نیز دارا می باشد و در همین راستا نیروی انسانی خود را از 8 نفر به 130
نفر افزایش داده اســت. از مهمترین محصوÓت این شرکت می توان 
به تولید انواع ترموســتات برای خودروهای ســبک و ســنگین، انواع 
درب های رادیاتور، منابع انبساط، درب های روغن ریز، انواع هوزینگ ها 
و درپوش های ترموستات، انواع فشنگی و سنسورهای دما و همچنین 

سایر قطعات مورد نیاز در سیستم خنک کاری اشاره کرد.
تمرکز اصلی شــرکت پارس نیکان بــر تولید چه نوع 

محصولاتی است؟
تخصصی کردن تولیدات در سیســتم خنک کاری، این شــرکت را به 
برترین تولیدکننده مجموعه قطعات این سیســتم تبدیل کرده است. 
وجود دانش فنی و تکنولوژی در طراحــی و تولید قطعات از مهمترین 
ویژگی ها در انتخاب محصول جدید به شــمار می آیند، از این رو عمده 
محصوÓتی که در فرآیند توســعه و ساخت داخل قرار گرفته اند، صرف 
نظر از اینکه خود به صورت مجموعه می باشد، با بهره گیری از دانش فنی 
و تخصصی روز دنیا تولید و عرضه می شوند. همکاری با شرکت طراحی 
موتور ایران خودرو )ایپکو(، شرکت ساپکو، مرکز تحقیقات ایران خودرو و 
شرکت مگاموتور در طراحی و تولید محصوÓت جدید برای خودروهای 

تارا و شاهین از جمله افتخارات این شرکت به شمار می رود.
عÔوه بر این، تولید ترموستات های ولوو و فوتون برای شرکت خدمات 
رنای ســایپا، ترموســتات بنز 10 تن برای ایدم تبریز و همچنین تولید 
ترموســتات ایسوزو و بســترن برای گروه خودروسازی بهمن از جمله 
توانمندی های این شرکت محسوب می شــود. قابل ذکر است، تولید 

مصطفی حاتمی

تولید قطعات باکیفیت شرط اساسی برای ارتقاء صنعت خودروسازی به شمار می رود و در همین راستا باید از شرکت های نمونه قطعه ساز کشور از جمله 
شرکت پارس نیکان با سابقه ای طولانی و درخشان در تامین قطعات حمایت شود. این شرکت متناسب با نیاز صنعت خودروسازی به برندسازی و تخصصی 
کردن محصولات تولیدی خود با ایجاد واحدهای مهندسی روی آورده و در سال 1399 افتخار تولید 5 میلیون قطعه را کسب کرده است. به منظور آشنایی 

بیشتر با فعالیت های این شرکت گفت وگویی با مهندس محمد رضایی، مدیرعامل شرکت پارس نیکان انجام داده ایم که ماحصل آن را می خوانیم.

مدیرعامل شرکت پارس نیکان

راهبرد توسعه در زمان رکود
رمز موفقیت پارس نیکان
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ساÓنه ۲/5 میلیون انواع ترموستات و بیش از 3 میلیون انواع درب های 
رادیاتور، منابع انبساط و درب های روغن ریز نیز شرکت پارس نیکان را 
به توانمندترین تولیدکننده در این حــوزه تبدیل کرده که این موضوع، 
منجر به جلوگیری از خروج 3 میلیون دÓر از کشــور شده است. از سوی 
دیگر، طراحی انحصاری درب رادیاتور خانواده پژو و همکاری با ساپکو 
در پروژه بهبود سیســتم خنک کاری خودروهای ایران خودرو از موارد 
با اهمیتی اســت که می توان به آن اشــاره کرد. همچنین این شرکت 
همواره با چابکی در طراحی و نمونه سازی در فرآیند ساخت داخل، مورد 
توجه خودروســازان بوده است. خوشنامی، کیفیت باÓی محصوÓت و 
رضایت مندی مشتری از مهمترین شاخص های منحصر به فرد شرکت 

پارس نیکان است.
در شــرکت ها تا چه اندازه اهمیت  R&D وجود واحدهای

دارد؟
کشــورمان و صنعت خودروسازی برای توســعه، نیاز به جذب و تولید 
تکنولــوژی به عنوان راه میانبری جهت دســتیابی به اهداف بلندمدت 
دارند. واحدهای R&D)تحقیق و توســعه( به منظور انجام تحقیقات و 
دستیابی به فناوری های پیشــرفته، ساخت نمونه و توسعه محصوÓت 
جدید در واحدهای صنعتی ایجاد شده اند. این واحدهای توانمند عÔوه 
بر ارائه مشــاوره در گزینش درست تکنولوژی و انتخاب فرآیند مناسب 
انتقال، نقش مهمی در شناسایی نقاط قوت و ضعف واحدهای صنعتی به 
منظور برنامه ریزی جهت تبدیل نقاط ضعف به نقاط قوت ایفا می کنند. 
لذا واحدهای صنعتی برای بقا، نیازمند توســعه و پیشــرفت می باشند و 
بــدون کار تخصصی و کارشناســی در واحدهــای R&D تحقق این 
مهم امکان پذیر نیســت. مواردی مانند تقویت واحد تحقیق و توسعه، 
برنامه ریزی و راهبرد توسعه در زمان رکود، رمز موفقیت شرکت پارس 

نیکان در یک دهه گذشته بوده است.

چه آینده ای برای صنعت خودروســازی و قطعه سازی 
متصور هستید؟

در حال حاضر شرکت های خودروسازی ایرانی به دÓیل متعدد از جمله 
سوء مدیریت، بیش از 80 هزار میلیارد تومان زیان انباشته دارند، در حالی 
که رقبای خارجی از جمله شرکت های خودروسازی چینی به سرعت در 
حال پیشرفت و افزایش سهم بازارهای خود هستند و اتکای قطعه سازان 
به شرکت های زیان ده، مهمترین تهدید برای آن ها به شمار می رود. باید 
توجه داشــت، تصدی گری دولت، بزرگ ترین مانع پیشــرفت صنایع 
خودروسازی کشــور محسوب می شود. عÔوه بر این، تغییرات بنیادی 
و زیرساختی در وزارت صنعت، معدن و تجارت که متاسفانه مدت ها از 
وزیر توانمند و متخصص بی بهره است، از جمله راهکارهای برون رفت 
از این بحران می باشــد. قابل ذکر است، اســتفاده از مشاوران داخلی و 
خارجی، بهره مندی از تجربه ســایر رقبا، تدوین برنامه اســتراتژیک و 
همچنین استفاده از تجربیات و توانمندی قطعه سازان بزرگ، مطمئنا 

واگن خارج شده از ریل را به مسیر اصلی خود بازمی گرداند.
دهه دوم توسعه پارس نیکان در چه مسیری ترسیم شده 

است؟
تقویت زیرساخت های افزایش تولید به منظور کاهش قیمت تمام شده و 
حضور در بازارهای صادراتی از جمله اهداف توسعه این شرکت خواهد بود.
 از سوی دیگر، اجرای پروژه ERP(EnterpriseResourcePlaning( به 
منظور تمرکز و یکپارچه ســازی تمامی واحدهــا که منجر به افزایش 
بهره وری می شــود، از مهمترین پروژه ها ی در حال اجرا اســت. اخذ 
گواهی 170۲5، توسعه محصوÓت در خودروهای جدید و توسعه برند 
پارس نیکان به عنوان بزرگ ترین و تخصصی ترین تولیدکننده قطعات 
در سیستم خنک کاری از جمله اهداف آتی شرکت پارس نیکان به شمار 
می رود. امیدواریم با اجرای پروژه های افزایش ظرفیت در دو سال آینده، 
کشــور از واردات انواع ترموستات، درب رادیاتور و مجموعه قطعات در 

سیستم خنک کاری بی نیاز گردد. 

در حال حاضر شرکت های 
خودروسازی ایرانی به 

دلایل متعدد از جمله سوء 
مدیریت، بیش از 80

هزار میلیارد تومان زیان 
انباشته دارند، در حالی 

که رقبای خارجی از جمله 
شرکت های خودروسازی 

چینی به سرعت در حال 
پیشرفت و افزایش سهم 

بازارهای خود هستند
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مصطفی حاتمی

یکی از عوامل مهم توسعه هر صنعت به ویژه صنایع قطعه سازی خودرو در گروی ارتباط مستمر و دائم با کشورهای پیشرفته و دسترسی به تکنولوژی های 
جدید است که متاسفانه قطعه سازان ایرانی به دلیل شرایط تحریمی از آن محروم هستند. از طرفی این صنعت با وجود مطالبات معوق، کمبود شدیدی 
در تامین سرمایه مورد نیاز دارد که به این منظور نیازمند تغییر قوانین به ویژه در بخش مدیریت صنایع خودروسازی و روش های قدیمی تولید خودرو 
هستیم. برای بررسی وضعیت صنعت خودروسازی و قطعه سازی کشور گفت وگویی با دکتر بابک کریمخان، مدیرعامل شرکت پیک افروز غرب انجام 

داده ایم که ماحصل آن را با هم می خوانیم.

مدیرعامل شرکت پیک افروز غرب بیان کرد

نیاز صنعت قطعه سازی ایران
به برقراری ارتباط مستمر با دنیا

در خصوص فعالیت ها و برنامه های شــرکت پیک افروز 
غرب از ابتدای سال تاکنون توضیحاتی ارائه فرمایید؟

ایــن شــرکت تولیدکننده اصلی قطعــات موتوری در زمینه تســمه 
سفت کُن ها، غلتک ها، پولی ها، واترپمپ و تسمه ها برای خطوط تولید 
شرکت های خودروســازی و بازار لوازم یدکی است و همچنین در فاز 
توسعه، برنامه پوشش سایر قطعات، سیستم اکسسوری و تایمینگ را 
در دست اجرا دارد. شرکت پیک افروز غرب در سال 1400 فرآیند تولید 
قطعات خودروهای تجاری دیزل را آغاز و تا پایان امسال قطعاتی مانند 
تسمه ها، تسمه ســفت کُن ها، پولی ها و قطعات انواع خودروهای ولوو، 
رنو، بنز، مان هوو و اســکانیا را به بازار عرضه خواهد کرد. عÔوه بر این، 
جهت توســعه در بخش خودروی سواری، تولید تسمه سفت کن های 
مربــوط به موتورهــایEF7،TU5 پÔس را در ایران خــودرو، خودرو 
شاهین را در سایپا و خودرو J4را در کرمان موتور به تولید رسانده است. با 
توجه به رویکرد مثبت صنعت خودروسازی به تولید خودروهای برقی، 
در نظر داریم تا در زمینــه تولید تجهیزات مرتبط با خودروهای برقی و 
هیبریدی اقدامات مناسبی را انجام دهیم که در همین راستا تحقیقاتی 
را آغاز کرده و امیدواریم به زودی در جهت تنوع بخشی به سبد تولیدات 

این شرکت به نتیجه برسد.

در ارتباط با بخش های فنی و مهندســی چه اقداماتی در 
این شرکت انجام شده است؟

بــا توجه به حجم باÓی قطعات تولیدی در شــرکت پیک افروز غرب، 
پروژه های زیادی در بخش مهندســی در زمینه طراحی تجهیزات خط 
تولید اجرا شده که هدف کلی آن، سرعت بخشیدن به تولید و خودکفایی 
در شرکت بوده اســت. البته بخشی از طرح های توسعه هنوز به مرحله 
نهایی نرسیده و به دلیل شــیوع کرونا، تورم و چند برابر شدن قیمت ها 
کمی کُند شده است. عÔوه بر این، بازار قطعات خودرو با کاهش تقاضا 
روبه رو شــده، به طوری که به دلیل گرانی قطعات یدکی، مشــتریان 
تمایل کمتری به تعویض قطعات خودرو نشان می دهند که امید است 
در آینده ای نزدیک با گشــایش سیاسی و اقتصادی، تقاضا به وضعیت 

قبلی بازگردد.
چه نظــری در خصوص رقابتی نبودن و پایین بودن تولید 

خودرو در کشور دارید؟
به منظور افزایش تولید خودرو در کشور باید مسایل و چالش های اولیه 
آن مانند نقدینگی، تامین مواد اولیه، قیمت گذاری دستوری مرتفع شود 
و سیاســت گذاری صحیح جهت خارج شدن از بÔتکلیفی این صنعت 
صورت گیرد. به نظر نمی رســد، خودروهای خارجی رقیبی برای تولید 
داخل محســوب شــوند، اما اگر موضوع ورود خودروهای دست دوم و 
بدون تعرفه گمرکی دوباره مطرح نشــود و به قواعد مربوط به خدمات 
پس از فروش و قطعات یدکی خودروهای وارداتی هم توجه شود، مردم 
در دام خودروهای مســتهلک خارجی بدون لوازم اسیر گرفتار نخواهند 
شد. البته باید توجه داشته باشــیم، ارز زیادی برای واردات خودرو باید 
صرف شــود، در صورتی که با این ارز می توان 5 برابر خودروی داخلی را 
تولید کرد، با عرضه باÓی خودرو عطش تقاضا را کاهش داد و همچنین 
قیمــت خودرو در بازار آزاد را به قیمت کارخانه نزدیک تر کرد تا مردم به 

خودرو ارزان تر دسترسی پیدا کنند.
به منظور دریافت مطالبات قطعه سازان از خودروسازان 

چه اقداماتی انجام شده است؟
مطابــق قراردادهایی که به نظر بنده، تاریخ مصرف شــان گذشــته، 
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خودروســازان باید در بازه زمانی 90 تا 1۲0 روز مطالبات قطعه سازان را 
پرداخت نمایند که عادÓنه نیست. در شرایطی که مواد اولیه و هزینه ها 
بــه دلیل روند تورمی به صورت نقدی درآمده و فروش خودرو هم نقدی 
است، باید چهار ماه برای دریافت مطالبات خود منتظر باشیم، هر چند که 
بعد از این مدت هم تسویه نمی شود. عموما اصÔح قیمت قطعات و تاثیر 
افزایش مواد اولیه و هزینه ها بعد از یک ســال سند می خورد و در مقابل، 
گÔیه ها به فشــار دولت برای قیمت گذاری و زیان دهی شــرکت های 
خودروســاز اشــاره دارند. به هر حال اگر دولت، سیاستهای خودرو را 

اصÔح نکند، همه در حلقه مشکÔت دور باطل می زنیم.
به نظر شما دلیل عقب ماندگی صنعت قطعه سازی ایران از 

قطعه سازانجهانی چیست؟
با قطع شدن ارتباط و تعامل یک صنعت با دنیا، دسترسی به تجربه دیگر 
کشورها و همچنین تکنولوژی روز دشوار می شود. شاید مقایسه جالبی 
نباشــد، اما کشورمان فاصله بســیار زیادی در صادرات خودرو با کشور 
ترکیه دارد. به عنوان مثال، ترکیه به دلیل ارتباط مســتمر و مناســب با 
دنیا و مدیریت کارها حدود 7 میلیارد دÓر صادرات دارد، ولی این رقم در 
ایران تنها حدود 6 میلیون دÓر است. در واقع نمی توان فارغ از تکنولوژی 
روز، ارتقاء کیفیت، به روزرســانی فرآیندهای تولید و دستیابی به قیمت 
اقتصادی به موفقیت های بزرگ در صادرات رســید. متاســفانه کشور 
ما با وجود تحوÓت جدید صنعت خودروســازی دنیا و حرکت به سمت 
خودروهای برقی و تکنولوژی محور، در فعالیت های گذشته خود محصور 
شــده است. از طرفی در کشورمان حمایت عملی از صنعت قطعه سازی 
انجام نمی شــود. از یک قطعه ساز گرفتار که توان دریافت مطالبات خود 
را ندارد، از دریافت تسهیÔت ارزانقیمت بی بهره است و از سوی دیگر، 
ادارات و ارگان هــای دولتی در مقابلش ایســتاده اند، نمی توان انتظار 

شکوفایی و رقابت با تولیدکنندگان خارجی را داشت.
تا چــه انــدازه پایــان تصدی گری دولت بــر صنعت 

خودروسازی را محتمل می دانید؟
با وجود شعارهای خصوصی سازی، دولت تمایل جدی به خصوصی سازی 
نداشــته و مجموعه هایی که ســودآوری خوبی دارند یا قدرت سیاسی 
اجتماعــی باÓیی را ایجاد می کنند، واگذار نمی کند. متاســفانه شــعار 
خصوصی سازی تنها در مورد مجموعه های غیر اقتصادی و زیان ده اجرا 
شده است و به رغم اینکه دولت سهم کمی در صنعت خودروسازی دارد، 
ولی این صنعت هنوز در انحصار دولت قرار دارد. خصوصی سازی صنعت 
خودرو مشروط به حفظ زنجیره تامین قابل قبول است، اما اگر قرار باشد 
با انجام این کار، زنجیره تامین انحصاری شود و بسیاری از قطعه سازان 

حذف گردند، خصوصی سازی به انحصار و رانت تبدیل می شود.
آیا با ایده عرضه خودرو در بورس موافق هستید؟

برنامه و رویکرد تضمین شــده ای در خصوص ایــن طرح وجود ندارد و 
اصوÓ خودرو به عنوان یک محصول تک مشــتری با ســازوکار بورس 
خیلی هماهنگ نیست و در هیج جای دنیا اجرایی نشده است. مشکل ما 
اختÔف قیمت عرضه و تقاضای خودرو می باشد و دعوا بر سر تقسیم این 

رانت است که با این کار در بورس صاحبان جدید پیدا می کند.
عمده ترین مشکل بازار خودرو در شرایط کنونی چیست؟

بدون شک نخستین مشکل، قیمت گذاری دستوری و غیر عادÓنه است. 
اختــÔف قیمت کارخانه با بازار، باعث ایجاد رانت می شــود و به دنبال 

خود، جریان های ناســالم اقتصادی را شــکل می دهد. به اعتقاد بنده، 
سیاســت های اقتصادی باید به گونه ای تنظیم شود تا تثبیت نرخ ارز، 
کنترل تورم و ایجاد شــرایط عادی و با ثبات برای تولید خودرو را در پی 
داشته باشــد که در چنین شرایطی بین عرضه و تقاضای خودرو تعادل 

برقرار می شود.
چه آیند ه ای را برای صنعت خودروســازی و قطعه سازی 

کشور متصور هستید؟
ما پتانســیل باÓیی در زمینه تولید خودرو و قطعــات آن داریم و اگر با 
سیاست گذاری صحیح به ارتقاء این صنعت کمک شود، می توانیم حتی 
با کشــورهای صاحب نام هم به رقابت بپردازیم، اما اگر در مسایل اولیه 
و تعامÔت جهانی با مشکÔتی مواجه باشیم، در Óك خود باقی مانده و 

شرایط، تغییر ویژهای نخواهد داشت.
به عنــوان یک تولیدکننده چه انتظــاری از دولت  جدید 

دارید؟
ثبات مدیریت در صنعت خودرو ســبب ایجاد سیاســت گذاری های 
بلندمدت می شــود و با تغییرات مداوم مدیریتــی، بÔتکلیفی در این 
صنعت اتفاق خواهــد افتاد. با اتخاذ رویکردهای سیاســی نباید بدنه 
اجرایی مجرب و موثر کشــور را از کارآمــدی انداخت. ایجاد ارتباطات 
خارجی و تولید مدل های به روز خودرو، جریان دانش و تکنولوژی را در 
صنعت قطعه ســازی برقــرار می کنــد که البتــه ایــن اتفاقات به 
سیاســت گذاری های کÔن دولت وابسته اســت. توجه ویژه به تولید 
داخلی و سیاســت های حمایتی از تولیدکننــدگان واقعی، حمایت از 
صــادرات محصــوÓت صنعتــی، تســهیل قوانین اجرایــی برای 
تولیدکنندگان، ایجــاد منزلت اجتماعی، انتخاب مدیران فهیم، موثر و 

کارآزموده از مهمترین خواسته های ما از ریاست دولت جدید می باشد.

 متاسفانه شعار 
خصوصی سازی تنها در 
مورد مجموعه های غیر 
اقتصادی و زیان ده اجرا 

شده است و به رغم 
اینکه دولت سهم کمی 
در صنعت خودروسازی 

دارد، ولی این صنعت 
هنوز در انحصار دولت 

قرار دارد
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عقب مانــدن از قطعه ســازان جهانــی و بازمانــدن از دانش فنی و 
تکنولوژیکی صنعت قطعه سازی دنیا واقعیت تلخی است که ناگزیر از 
پذیرش آن هســتیم، اما تلخ تر از پذیرش آن، واکاوی چرایی و بررسی 

دÓیل این بازماندن است.
در بررســی این دÓیل باید توجه داشــت که مشکÔت و دغدغه های 
قطعه سازان بزرگ، متوســط و کوچک ایرانی متفاوت است و با توجه 
به ایــن موضوع درخواهیم یافت که بزرگ ترین چالش قطعه ســازان 
متوســط و کوچک، عدم توان و نابرابر موجــود در زمینه کاری آن ها 
اســت. قطعه ســازان بزرگ تر، هم قدرت چانه زنی بیشــتری دارند و 
هم دســت آن ها برای تامین مواد از خارج و تعامÔت بین المللی بازتر 
اســت و بر همین اساس به راحتی می توانند سهم بیشتری از بازار را در 
اختیار بگیرند. هر چند که در یکی دو سال اخیر آن ها نیز در حوزه تامین 
مواد اولیه و مراودات بین المللی با چالش اساســی مواجه شده اند که با 
برنامه ریزی و نظارت حاکمیتی مناسب، قطعه سازان کوچک و متوسط 
توســعه خواهند یافت. همان طور که یک شرکت بزرگ قطعه سازی 
توانایی سرمایه گذاری کÔن در هر قطعه ای را دارد، در برنامه ریزی مربوط 
به توسعه صنایع در کشورهای پیشرو جهان نیز تمهیدات ویژه ای جهت 
حمایت از این بخش در نظر گرفته شده که نه تنها امکان رقابت را فراهم 

می آورد، بلکه به رشد قطعه سازان متوسط و کوچک می انجامد.
یکی از چالش های قطعه سازان در سال های اخیر، دستوری بودن قیمت 
خودرو و تعیین غیرکارشناســانه بهای محصوÓت است، زیرا به دلیل 
قیمت گذاری دستوری، خودروسازان در پرداخت مطالبات قطعه سازان 
تاخیر فراوان دارند و وقتی این تاخیر با افزایش سرسام آور تورم و کاهش 
شدید ارزش پول ملی همراه می شــود، فشار بیشتری به قطعه سازان 
وارد و آن ها را به مرور زمــان ضعیف تر می کند. در این میان، حتی اگر 
خودروســازان، قراردادها را نیز بازنگری و به روز کنند، فرصت از دست 
رفته و زمان حدود یک ساله برای اجرای این بازنگری، با توجه به افزایش 
تورم باعث می شــود تا مطالبات قطعه سازان با ارزش کمتری به دست 
آن ها برسد که این نوش دارو بعد از مرگ سهراب عمÔ تمامی افزایش 
 قیمت ها را بÔ اثر کرده و توان مالی قطعه سازان را هم ضعیف تر می کند.

از سوی دیگر، قطعه سازان ایرانی در سال های اخیر با چالش تامین مواد 

اولیه نیز رو به رو بوده اند که منشا اصلی این مشکل در مصوبه سال 1390 
مجلس شورای اسÔمی است. بر اســاس این مصوبه، مواد اولیه مورد 
نیاز به قیمت فوب خلیج فارس، با قیمت روز دÓر به قطعه ســازان نقدا 
فروخته می شــود. عÔوه بر این، بهای قطعات تولیدی با این مواد اولیه 
با تاخیرهای چندماهه از ســوی خودروساز پرداخت می شود. در چنین 
شرایطی قطعه سازان باید بار نقدینگی فاصله زمانی بین پرداخت قیمت 
مواد اولیه، تا دریافت بهای محصول نهایی را با همکاری بانک ها تحمل 
کنند. از طرفی، تسهیÔت بانکی با بهره های باÓ نیز به اقساط معوق با 
جریمه های دیرکرد مواجه شده و بار تورمی افزایش نرخ ارز و قیمت مواد 

اولیه از جیب قطعه سازان پرداخت می شود.
البته این پایان کار نیست و خروجی این چرخه نابسامان در جایی مهمتر 
خود را نشــان می دهد. بر اســاس آمارهای اعÔم شده از سوی انجمن 
تخصصی صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان خودرو کشور، کل 
مطالبات تعیین تکلیف نشده زنجیره تامین داخلی از خودروسازان بیش 
از 40 هزار میلیارد تومان است. بی شک قطعه سازان می توانند با دریافت 
مطالبــات خود از خودروســازان، آن را در راه اندازی کارهای جدید و به 
کارگیری سیستم های مدرن سرمایه گذاری کنند. قطعه سازان ایرانی 
می توانند با اســتفاده از این ســرمایه قابل توجه، دانش فنی Óزم را از 
کشــورهای صاحب فناوری تامین کرده و خطــوط تولید و تجهیزات 
جدیــدی را حتی در داخل راه اندازی کنند تا عــÔوه بر ارتقاء کیفیت و 
کمیت تولیدات خود، به بهره وری باÓتری نیز دست پیدا کنند. در حقیقت 
رسوب مطالبات قطعه سازی، باعث کاهش بهره وری قطعه سازان شده، 
چراکه زیان انباشته ناشی از تورم در دریافت دیرهنگام مطالبات، باعث 
ضعف مالی قطعه سازان می شود. این چالش اساسی باعث می شود روز 
به روز، فاصله فنی – مهندســی و تکنولوژیکی قطعه ســازان ایرانی با 
همتایان جهانی بیشتر شود و به آســتانه نقطه بدون بازگشت نزدیک 
شویم. در دنیای پرســرعت و رو به پیشــرفت کنونی، جبران هر قدم 
عقب افتادگی از ســطح اول صنعت خودروســازی دنیا سال ها زمان و 
هزینه های بســیاری را می طلبد و تا زیرساخت های اساسی آن فراهم 
نگردد، اصوÓ سخن گفتن از بهره وری، توسعه، تکنولوژی روز و کاهش 

هزینه های تولید بیهوده خواهد بود. 

ابراهیم احمدی
عضو هیات مدیره انجمن تخصصی صنایع همگن نیرو محرکه قطعه سازان خودرو کشور

پیشرفت قطعه سازان کوچک و متوسط
  در گروی برنامه ریزی مناسب

درو
خـو

ی 
نـیا

د

 در دنیای پرسرعت 
و رو به پیشرفت 

کنونی، جبران هر 
قدم عقب افتادگی 

از سطح اول صنعت 
خودروسازی دنیا 

سال ها زمان و 
هزینه های بسیاری را 

می طلبد



در این بخـــش مى خوانیم :

دنیای صنعت

گفت وگوی اختصاصى با گفت وگوی اختصاصى با مهدی بستانچىمهدی بستانچى

بخش خصوصى بازوی قدرتمند دولت است
توسعه صنایع کشور در گروی مدیریتى منسجم است

آینده نگری برای کارآفرینى اجتماعى در صنعت گردشگری
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مدیرعامل چادرملو بیان کرد

هدفمند کردن مسیر توسعه 
با استفاده از شرکت های پروژه محور

 مهندس ناصر تقی زاده، مدیرعامل شرکت معدنی و صنعتی چادرملو در 
خصوص چالش هــای موجود در اجرای پروژه های حوزه معدن و صنایع 
معدنی در کشور اظهار داشت: ایران یکی از کشورهای دارای رتبه در زمینه 
معادن در سطح جهان و اولین کشور خاورمیانه از نظر داشتن ذخایر معدنی 
است، اما با وجود همه این ظرفیت ها، از این ویژگی ها برای رشد اقتصادی 

کشور به خوبی استفاده نشده است.
وی با بیــان اینکه هم اکنون عموم معدنکاران با مشــکÔت عدیده ای 
دست و پنجه نرم می کنند، افزود: در چند سال اخیر بسیاری از معادن بزرگ 
و کوچک کشــور در بهره برداری و اســتخراج با موانع گوناگونی روبه رو 
شده اند که این مشکÔت موجب تعطیلی و کاهش شدید فعالیت بخش 

قابل توجهی از معادن شده است.
مدیرعامل شرکت معدنی و صنعتی چادرملو با اشاره به شرایط فعلی اقتصاد 
ایران و تحریم های گسترده اقتصادی، یکی از مهمترین مزیت های ایران 
برای عبور از این بحران را توجه بر منابع معدنی و پتانسیل های بالقوه در 
کشور دانســت و گفت: به اعتقاد بنده، با سرمایه گذاری در بخش معدن 
می توان ارزش افزوده ناشــی از فروش و صادرات مواد معدنی را افزایش 
داد. عÔوه بر این، سرمایه گذاری در بخش فرآوری باعث رونق اکتشاف، 

استخراج و بهره برداری خواهد شد.
مهندس تقی زاده تاکید کرد: باید پذیرفت که تاکنون با وجود ذخائر فراوان 
معدنی، سرمایه گذاری های انجام شده در فعالیت های اکتشافی، تجهیز 
معادن و بهره برداری از معادن توسط دولت کافی نبوده، به طوری که موانع 
موجود در صدور مجوزهای اکتشاف و بهره برداری از معادن باعث شده تا 
بخش خصوصی واقعی و توانمند، تمایلی برای فعالیت های معدنی نداشته 
باشد؛ لذا یکی از مهمترین اولویت های بخش معدن برای تحقق اهداف 
اقتصاد مقاومتی که مورد نظر و تاکید مقام معظم رهبری نیز می باشــد، 
اصÔح و ثبات قوانین و مقررات، با توجــه به بازارهای صادراتی و ایجاد 

زمینه های مناسب برای ورود فناوری های جدید دنیا به کشور است.
وی تصریح کرد: با توجه به تنوع ذخائر معدنی و ظرفیت باÓی این بخش، 
مشــوق های Óزم برای جذب ســرمایه گذاری های بخش خصوصی 
فراهم می شــود و معادن و صنایــع معدنی که از محورهای اساســی 
توســعه اقتصــادی کشــور می باشند نیز رونــق می گیرند. از سوی 
دیگر، با حمایت های دولت از بخش خصوصی در تامیــــن تجهیزات 
و ماشــین آÓت، فناوری های نوین در امر اکتشــاف، تجهیز، فرآوری 
و بهره برداری از معادن، ارزش افزوده و اشــتغال زایی و همچنین توسعه 
مناطق محروم، ایجاد زمینه های توســعه اقتصادی و رقابت پذیری هم 

فراهم خواهد شد. 
مدیرعامل شــرکت معدنی و صنعتی چادرملو در ادامه افزود: حدود 83

درصد معادن کشور در مناطق محروم و روستایی قرار دارند؛ لذا این مساله، 
باعث توجه بیشتر به فعال شدن معادن و استفاده از ذخائر ماده معدنی و در 
نتیجه، اشتغال زایی و رفع محرومیت خواهد شد. بر اساس آمارهای موجود 
تعداد 6 هزار و ۲4۲ معدن و صنایع معدنی در ۲6 اســتان کشور، همجوار 
مناطق روستایی و محروم واقع شده اند که دارای ذخائر قابل توجهی برای 
استخراج هستند که در صورت بهره برداری، عÔوه بر ایجاد اشتغال موثر، 

موجب رونق اقتصادی این مناطق خواهد شد.
مهندس تقی زاده در خصوص اهمیت حضور شــرکت های سهامی عام 
پروژه در بازار سرمایه به منظور تامین مالی پروژه ها افزود: هر چند گسترش 
بحران ویروس کرونا ضربه غیرقابل انکاری به اقتصاد جهان وارد کرده و 
کسب وکارها در سطح بین المللی و ملی را تحت الشعاع قرار داده است، اما 
همچنان یکی از مزیت های مهم اقتصادی، سرمایه گذاری جهت توسعه 

فعالیت های معدنی و مجتمع های فوÓدسازی کشور است.
وی با اشاره به اینکه بهترین منبع تامین مالی برای توسعه این فعالیت ها، 
ورود شرکت هایی سرمایه پذیر و پروژه محور به بازار بورس و برخورداری 
از ســرمایه های خُرد و کÔن این بازار است، افزود: صنایع فوÓد در ردیف 
صنایع بزرگ با تکنولوژی عظیم و پیشرفته قرار دارند و به علت تاثیر زیادی 
که در جهت توسعه سایر صنایع کشــورها دارند، صنعت مادر نیز نامیده 
می شود. هر کشـور که مـراحل اولیـه توسعـه و ایجاد زیربناها را سپری 
می نماید، باید اقدام به ایجاد صنایع مادر کند. در شرایط فعلی و با توجه به 
مواردی که اشاره شد، سرمایه گذاری شرکت های توانمند در شرکت های 
پروژه محور، مسیر توسعه را هدفمند خواهد کرد، از این رو شرکت معدنی 
و صنعتی چادرملو با بررسی همه جوانب، تصمیم به مشارکت با 17 درصد 
سهم در شرکت تجلی توسعه معادن و فلزات نمود که به زودی وارد بازار 

بورس می شود.
مدیرعامل شــرکت معدنی و صنعتــی چادرملو با یــادآوری دورنمای 
ترسیم شده در طرح جامع فوÓد کشور گفت: بر اساس آخرین پایش های 
انجام شــده در مورد اهداف برنامه های تولید فوÓد در سال 1404، برای 
دستیابی به برنامه 55 میلیون تن فوÓد خام، نیاز به 80 میلیون تن کنسانتره 
ســنگ آهن می باشــد که به منظور تولید این مقدار محصول باید 16۲

میلیون تن سنگ آهن از معادن استخراج گردد.
مهندس تقی زاده در پایان افزود: ظرفیت ایجاد شــده تا پایان سال 1399
حدود 95 میلیون تن و پیش بینی تا سال 1404 حداکثر تا 140 میلیون تن 
می باشد که مقدار ۲۲ میلیون تن کسری وجود دارد؛ لذا چنانچه عملیات 
اکتشافی جدید و افزایش ذخائر سنگ آهن مورد نیاز صنایع فوÓد کشور 
انجام نپذیرد، به زودی صنعت فوÓد کشور دچار رکود یا وابسته به واردات 

مواد خام می شود. 

حدود 83 درصد معادن 
کشور در مناطق محروم 

و روستایی قرار دارند؛ 
لذا این مساله، باعث 
توجه بیشتر به فعال 

شدن معادن و استفاده 
از ذخائر ماده معدنی و در 

نتیجه، اشتغال زایی و رفع 
محرومیت خواهد شد
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ماهنامه دنیای  سرمایهگذاری
37مرداد 1400  شماره 56

دکتر علی فراهانی مجد، موســس و ســرمایه گذار هلدینگ اطلس با 
اشاره به اینکه هدف این مجموعه افزایش تولید و صادرات، کارآفرینی 
و  کمک به اقتصاد کشــور اســت، افزود: با توجه به بیانات رهبر معظم 
انقÔب اسÔمی در خصوص شعار ســال مبنی بر «تولید، پشتیبانی ها 
و مانع زدایی ها» و به یاری حضرت حق و حمایت  مســئوÓن، به اهداف 

مورد نظر خود دست خواهیم یافت.
وی در ادامــه افزود: ما برای توســعه هر چه بیشــتر هلدینگ اطلس، 
کارآفرینی گسترده تر در کشور و همچنین با توجه به تعهدی که در قبال 
جوانان این ســرزمین داریم، در تÔش هســتیم تا با ایجاد فرصت های 
شغلی جدید و رونق تولید داخلی در جهت پیشبرد رهنمون های معظم له 

گام برداریم. 
موســس و سرمایه گذار هلدینگ اطلس در پاسخ به این سوال که «برای 
تحقق شــعار امسال چه برنامه هایی را در نظر دارید؟» گفت: از مهمترین 
برنامه ها برای تحقق شعار سال می توان به تولید حداکثری محصوÓت 
فوÓدی به منظور کارآفرینی بیشــتر، پشتیبانی از نخبگان کشور و تولید 
محصــوÓت با کیفیت داخلی و همچنین ایســتادگی در مقابل توطئه و 
دسیسه های دشــمنان غربی که مانع پیشرفت جوانان ایران می شوند، 

اشاره کرد.
فراهانی مجد به برخی از معضÔت موجود در کشــور اشاره کرد و افزود: 
مشکÔت متعددی از جمله کمبود آب و برق، عدم قوانین مناسب در وارد 
کردن قطعات و تامین مواد اولیه، بروکراسی های اداری، نحوه دریافت 

تسهیÔت بانکی و... وجود دارد که در این میان، دولت باید راهکارهای 
مناســبی را برای برون رفت از آن ها در نظر داشــته باشد. از طرفی، با 
توجه به کمبود برق و منابع آب و مشــکÔت به وجود آمده، بازار فوÓد 
دچار بی ثباتی بی ســابقه ای شده که همین امر معضÔت بسیار زیادی 
 Ôد به وجود آورده که کامÓرا برای تولیدکنندگان و به طبع آن، بازار فو

غیرطبیعی است.
وی تصریح کرد: مصرف برق کارخانه بسیار باÓ است و در هنگام قطعی 
برق، با خاموشــی کوره ها مواجه می شویم که روشن شدن آن ها حدود 
یــک هفته زمان می برد. همچنین به دلیــل حجم مصرف باÓی گاز، 
گاهی با قطعی آن روبه رو می شویم که این موضوع نیز مشکÔت ما را 

دو چندان کرده است.
موسس و سرمایه گذار هلدینگ اطلس در خصوص توسعه فعالیت های 
این هلدینگ گفت: با توجه به اینکه توسعه واحد های مختلف در چند فاز 
در دستور کار قرار گرفته، در فازهای اولیه طرح های مورد نظرمان اجرا 
شــده، ولی همچنان در حال افزایش ظرفیت تولید و گسترش فعالیت 
خود در کشور و صادرات محصوÓت مان هستیم. عÔوه بر این، احداث 
و توســعه خط ذوب و همچنین افزایش خط تولید و کارآفرینی هرچه 

بیشتر از مهمترین اهداف ما در آینده می باشد.
فراهانی مجد در ادامه به پروژه ها و برنامه های اجراشده در سال 1399

اشاره کرد و گفت: مواردی مانند بازگرداندن نیروهای تعدیلی به کار، دو 
شــیفت کردن خط تولید، افزایش میزان تولید و همچنین به روزرسانی 
تمامی دستگاه های قبلی )تعویض قطعات خراب( از مهمترین اقدامات 

انجام شده در سال گذشته می باشد.
وی با بیان اینکه کشــور ما دارای ظرفیت های معدنی و نیروی انسانی 
بســیار باÓیی اســت، افزود: با یک مدیریت برنامه محور و منســجم 
می تــوان بهترین بهره برداری را در جهت توســعه این صنعت و همه 

صنایع موجود در کشور فراهم کرد.
موســس و ســرمایه گذار هلدینگ اطلــس به عملکــرد نامطلوب 
سرمایه گذاری در اقتصاد ایران اشاره کرد و گفت: طی یک دهه گذشته، 
نرخ ســرمایه گذاری با شیب تندی کاهش یافته، به طوری که میزان قدر 
مطلق تشکیل سرمایه ثابت ناخالص ساÓنه به قیمت های ثابت در سال 
1397 کمتر از 70 درصد میزان تشکیل سرمایه در سال 1390 بوده است.

فراهانی مجد به برنامه 4 سال آینده هلدینگ اطلس اشاره کرد و گفت: 
از ابتدای امســال تا سال 1404 در نظر داریم تا حداقل 4 کارخانه تولید 
فوÓد و 4 کارخانه تولید دارو را راه اندازی کنیم که امیدواریم با توجه به 

اقدامات انجام شده، این کار مهم به سرانجام برسد. 

محمد جعفری

موسس و سرمایه گذار هلدینگ اطلس

توسعه صنایع کشور 
در گروی مدیریتى منسجم است

 با توجه به کمبود برق و 
منابع آب و مشکلات به 
وجود آمده، بازار فولاد 

دچار بی ثباتی بی سابقه ای 
شده که همین امر 

معضلات بسیار زیادی 
را برای تولیدکنندگان 

و به طبع آن، بازار فولاد 
به وجود آورده که کاملا 

غیرطبیعی است
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گروه صنعتی بستانچی از چه ســالی و با هدف انجام چه 
فعالیت هایی شکل گرفت؟

این شرکت تجربه ای 50 ساله در ســاخت تهویه و فن دارد و به صورت 
تخصصی در زمینــه تولید  جِت فن های خاص، فن های تونلی، فن های 
مقاوم به حریق، فن های با سایز بزرگ و... فعالیت می کند که برخی از آن ها 
در مجتمع های تجاری، مترو و فضای باز مورد استفاده قرار می گیرد. گروه 
صنعتی بستانچی در تولید برخی از محصوÓت به عنوان اولین تولیدکننده 
کشور نیز محسوب می شــود و به استانداردهای بین المللی کامÔ پایبند 
است، به طوری که فرآیند تولید محصوÓت آن به دلیل نبود آزمایشگاه ویژه 

در کشور، در مراکز خارجی تسِت شده و از ایمنی کامل برخوردار است.
محصولات تولیدی این شرکت چه ویژگی هایی دارند؟

برخی از این محصوÓت به ویژه فن ضد حریق به گونه ای طراحی شده که 
برای مدت دو ساعت در دمای 300 درجه سانتی گراد نیز استفاده می شود 
و با جلوگیری از انتشار دود در هنگام آتش سوزی ساختمان، مانع از خفگی 
افراد می شود. از دیگر محصوÓت گروه صنعتی بستانچی، فن های فشار 

مثبت اســت که جلوی ورود دود به راهرو و پله های ساختمان را می گیرد 
و در بسیاری از مکان ها مانند فروشگاه ها، مغازه ها، پارکینگ ها و... کاربرد 
دارد. شایان ذکر است، این شرکت به منظور آموزش نیروی کار و افزایش 
مهارت، دوره های آموزشــی متعددی را برگزار کرده و آنان را بر اســاس 
توانمندی ها به کشورهای دیگر اعزام می کند و عÔوه بر این، برای پیشبرد 

بهتر امور، قوی ترین تیم طراحی را در اختیار دارد.
تولیدات این مجموعــه را از نظر کیفی چطــور ارزیابی 

می کنید؟
محصوÓت تولیدشــده در گروه صنعتی بســتانچی به لحاظ کیفیت و 
طراحی در سطح نمونه های خارجی به ویژه تولیدات کشورهای اروپای 
غربی است، ولی متاســفانه بازار کشور مملو از کاÓهای فاقد استاندارد و 
بدون کیفیت اســت. برخی از تولیدکنندگان محصوÓت فاقد استاندارد 
نیز تولیدات خود را با نام تولیدکننــدگان خارجی به بازار عرضه می کنند 
و این موضوع موجب سردرگمی مشــتریان و آسیب جدی به این حوزه 
می شود. به عنوان مثال، استفاده از فن های فاقد استاندارد، خطرات مالی 
و جانی را در هنگام آتش ســوزی افزایش می دهد، در حالی که بسیاری از 

مصرف کنندگان از این موضوع اطÔعی ندارند.
گروه صنعتی بســتانچی چه ظرفیت هایی در زمینه تولید 

دارد؟
محصوÓت این شرکت در تیراژ باÓیی تولید شده و سهمی قابل توجهی 
از بــازار داخلی را نیز به خود اختصاص داده اســت، اما همان طور که ذکر 
شد، مســاله اساسی گروه صنعتی بســتانچی، فروش برخی از تولیدات 
بی کیفیت با نام برندهای معتبر است که اعتبار تولیدکنندگان خوشنام را 
زیر سوال می برد. با این حال، این شرکت در حال توسعه سبد محصوÓت 
و تقویت بازار صادراتی آن است تا از طریق افزایش درآمدهای صادراتی، 

کاستی های موجود را به حداقل برساند.
در زمینه فعالیت خود با چه مشکلاتی مواجه هستید؟

مهمترین چالش گروه صنعتی بستانچی، کمبود نقدینگی و نوسانات نرخ 
ارز است. به عنوان مثال، با افزایش قیمت ها نیاز این شرکت به نقدینگی 

مهدیه شهسواری

یکی از کارکردهای اصلی فن های ضدحریق، افزایش ضریب ایمنی ساختمان ها پس از بروز اتفاقاتی مانند آتش سوزی است، به همین دلیل رعایت استانداردها 
و توجه به کیفیت در ساخت این محصولات اهمیت زیادی دارد، اما بسیاری از شرکت ها نسبت به این موضوع غافل بوده و با عرضه محصولات تقلبی، جان 
بسیاری از مشتریان را به خطر می اندازند. برای بررسی بیشتر این موضوع به سراغ مهدی بستانچی، رییس هیات مدیره گروه صنعتی بستانچی رفته و با وی 

در خصوص فعالیت ها و اقدامات انجام شده در این شرکت به گفت وگو پرداختیم که ماحصل آن از نظر مخاطبان گرامی می گذرد.

رییس هیات مدیره گروه صنعتی بستانچی تاکید کرد

اصلاح سیاست های اقتصادی 
پیش نیاز توسـعه صنعتى ایران



ماهنامه دنیای  سرمایهگذاری
مرداد 1400  شماره 56

برای تامین مواد اولیه چندین برابر شــده، در حالی که راهکاری برای آن 
مطرح نمی شود. از طرفی، تسهیÔت پرداختی از سوی بانک ها، سود بسیار 
باÓیی دارد و دریافت آن با توجه به شــرایط فعلی تولید، صرفه اقتصادی 
ندارد، اما در مقابل، فعاÓن بخش بازرگانی و همچنین دÓÓن با کمترین 

هزینه به سود زیادی می رسند.
با توجه به شــرایط موجود چه برنامه هایی برای توســعه 

فعالیت گروه صنعتی بستانچی دارید؟
یکی از اهداف مهم این گروه، تنوع بخشــی به محصــوÓت و افزایش 
ســطح کارایی است. این شرکت به تقلید از شرکت های خارجی، دستگاه 
نیمه صنعتی تهویه هوا را با قابلیت کاهش آلودگی و مقابله با ویروس کرونا 
تولید کرده که در کÔن شهرها و همچنین مراکز عمومی پُر رفت وآمد مانند 
پارك ها، پاســاژها و... بســیار کاربرد دارد. این دستگاه در واقع مهندسی 
معکوس محصول کریر؛ تولید کشور آمریکا است و ضمن پوشش فضای 
۲00 الی 300 متری با قیمت ۲9 میلیون تومان، یعنی یک ســوم قیمت 

محصوÓت خارجی، در اختیار بسیاری از مشتریان قرار می گیرد.
آیا شرایط سرمایه گذاری در این حوزه فراهم است؟

در حال حاضر، فضا برای سرمایه گذاری بسیار مناسب است و عÔقه مندان 
می توانند با در نظر گرفتن موانع موجود در این مســیر به فعالیت بپردازند، 
اما با توجه به چالش ها و مشــکÔت اقتصادی، باید با احتیاط بیشتری در 
این عرصه قدم بردارند. خوشبختانه قوانین موجود نیز مانع چندانی برای 
فعالیت های مولد ایجاد نمی کند و می توان در کنار آن، اهداف و برنامه های 

تولید را پیش برد.
تاکنون چه پروژه هایی از ســوی گروه صنعتی بستانچی 

انجام شده است؟
این شرکت کار طراحی آتریوم ســاختمان را در مجلس شورای اسÔمی 
پیش برده و پروژه مگاپارس را به صورت EPC اجرا کرده است. همچنین 
طراحی و ســاخت بســیاری از محصوÓت وارداتی، نصــب و راه اندازی 
فن های تونلی مورد نیاز خطوط 6 و 7 متروی تهران و تامین فن های پروژه 
ملی تونل آزادراه اراك -خرم آباد از دیگر اقدامات گروه صنعتی بستانچی 

بوده است.

به عنوان یک تولیدکننده، چه انتظاری از دولت جدید دارید؟
یکی از خواسته های تولیدکنندگان، حمایت واقعی و غیرشعاری از صنعت 
است. برای مثال، مطالبات صنعتگران باید در سیاست ها و برنامه های پیش 
روی دولت مشخص و محقق شود، بستر کافی برای اجرای برنامه های 
دولت وجود داشــته باشــد و با توجه به نقش و جایگاه صنایع کوچک و 
متوسط در اقتصاد کشور، سیاست های اقتصادی گذشته مورد اصÔح قرار 
 Óن، معموÔگیرد. شایان ذکر است، این صنایع با توجه به تعداد کم شاغ
در حاشیه قرار گرفته و مورد بی مهری دولت ها هستند، در حالی که سهم 
قابل توجهی در اشتغال زایی دارند. قابل ذکر است، نهادهای کنترل کیفیت 
و خصوصا قانون گذار باید توجه ویژه و سخت گیرانه ای در زمینه استاندارد 
محصوÓت داشته باشند که البته بخشی از این دقت در استانداردسازی 
محصوÓت مربوط به امنیت و جان مردم است که نباید به آسانی از کنار آن 
عبور کرد. وقتی نظارت بر کیفیت کمتر شود، رقابت محصوÓت با کیفیت 
در بازار سخت می شود و این موضوع در بلندمدت به حیثیت کاÓی ایرانی 
ضربه می زند که در نهایت این ضرر متوجه تمامی تولیدکنندگان خواهد 
شــد. تولیدکننده وظیفه دارد تا کاÓی باکیفیت و استاندارد تولید کند و با 
بهره گیری از محتوا، دانش مشتری را افزایش دهد. از سوی دیگر، مشتری 
هم باید برای انتخاب محصول باکیفیت مطالعه داشته باشد و قانون گذار 
نیز توجه ویژه ای به موضوع اســتاندارد و کیفیت داشــته باشد تا زنجیره 
کیفیت کاÓی ایرانی کامل شود. اگرچه بسیاری از مشتریان ابزار دقیق 
تست محصوÓت ما را در اختیار ندارند، اما به توضیحات فنی اظهارشده از 
سوی تولیدکننده اعتماد می کنند و هر تولیدکننده ای به نیابت از مشتری 
موظف است تا ویژگی های فنی محصول خود را از زوایای مختلف بررسی 

کند تا مبادا خÔف اظهارات کاتالوگ های فنی محصولی تولید شود.
و سخن آخر...

با توجه به اهمیت صادرات و تاثیر آن در افزایش ســودآوری شرکت های 
خصوصی، امیدواریم طرح های توسعه ای برای پیشبرد اهداف صادراتی اجرا 
شده و شرکت های داخلی جایگاه از دست رفته خود را در بازار منطقه به دست 
آورند. چالش هایی مانند کرونا و کمبود نقدینگی پیش پای همه شرکت ها 

است، اما مساله مهم آن است که برای رفع آن مصرانه اقدام کنیم. 

تسهیلات پرداختی 
از سوی بانک ها، سود 

بسیار بالایی دارد و 
دریافت آن با توجه به 

شرایط فعلی تولید، 
صرفه اقتصادی ندارد، 

اما در مقابل، فعالان 
بخش بازرگانی و 

همچنین دلالان با 
کمترین هزینه به سود 

زیادی می رسند
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در خصوص شــرایط فعلی صنعت گردشــگری و تاثیر 
ویروس کرونا بر آن توضیحاتی ارائه فرمایید؟

بعد از شیوع بیماری کرونا در کشور، این صنعت حدود ۲5 هزار میلیارد تومان 
به صورت مســتقیم زیان دید و هیچ اقدام مناسبی برای جبران و کمک به 
بخش خصوصی صورت نگرفت که این مساله باعث تعطیلی بسیاری از 
شرکت های فعال در حوزه ارائه خدمات گردشگری و توقف بخش عمده ای 
از فعالیت های اقتصادی مرتبط با این صنعت شــد. البته در دیگر کشورها 
نیز شــاهد چنین شرایطی هستیم، ولی با توجه به اقدامات مطلوب توسط 
دولت ها، اکثر کشورهای توسعه یافته در حال واکسیناسیون، جهت ورود به 
دوره پسا کرونا در سال ۲0۲1 میÔدی می باشند که صنعت گردشگری را 
از رکود فعلی خارج خواهد کرد. با این حال به نظر می رسد، بروز جهش های 
مختلف کرونا، دوره رونق را به تاخیر اندازد. بر حسب مطالعات، پیش بینی 
موسســاتی مانند مکنزی در سال گذشته میÔدی، این بود که درآمدهای 
صنعت گردشگری در پایان سال ۲0۲1 میÔدی به حدود 80 درصد درآمد 

این صنعت در سال ۲019 برسد.
قابل ذکر است، یکی از پارامترهای تاثیرگذار در درآمدزایی و تولید ناخالص 
ملی کشورها، بهبود وضعیت گردشگری اســت، اما با توجه به ناشناخته 
بودن ویروس کرونا و ضرورت کنترل نهایی و پیشــگیری از آن، موضوع 

قرنطینه افراد در جوامع و همچنین ضرورت رعایت فاصله های اجتماعی 
و اجتناب از ســفرها، کماکان این محدودیت هــا از اهمیت ویژه ای برای 
پیشــگیری برخوردار است. بر همین اساس برای عبور از این مرحله و رفع 
 Ôمحدودیت هــای حاصل از ویروس کرونا، صنعت گردشــگری باید فع

منتظر بماند.
در رابطه با برقراری تورهای گردشگری در شرایط کرونایی 

چه نظری دارید؟
متاسفانه به دلیل عدم رعایت پروتکل های بهداشتی که یکی از مهمترین 
مورد آن، انجام مسافرت های غیرضروری است، شاهد فوت روزانه حدود 600
بیمار کرونایی در ایران هســتیم که با تداوم آن، هر روز یک فاجعه ملی رقم 
می خورد. در حال حاضر تورهای گردشــگری عمدتا به صورت خانوادگی و 
به منظور طبیعت گردی انجام می شــود و عدد معناداری را برای این صنعت 
شامل نمی شود. از سوی دیگر، برخی از سفرها ضروری نیست و اگر 30 درصد 
ظرفیت هتل ها را اشغال کند، باز هم به مفهوم توسعه گردشگری نخواهد بود، 
چراکه از دیدگاه صنعت گردشگری، ماهیت سفرهای شخصی با سفرهایی 

تفریحی و فرهنگی و تحقق مفهوم "گردش" کامÔ متفاوت است.
با توجه به مشــکلات فعلی صنعت گردشگری، چه افقی 

پیش روی این صنعت است؟
تاکنون تصمیمات گرفته شده در خصوص توسعه صنعت گردشگری موثر 
نبوده و اقدامات هیچ یک از دولت های پیشــین نیز به رشد و ارتقای قابل 
توجه این صنعت کمکی نکرده اســت. بر همین اساس پیش بینی بنده از 
آینده صنعت گردشگری چندان مثبت نیست و به نظر می رسد، طبق روال 
سال های گذشته در اولویت دولت مردان و مصوبه های پیشنهادی مجلس 
شورای اسÔمی ایران نباشد. از طرفی، شاهد حمایت های اندك مسئوÓن 
از این صنعت عظیم و ورود مدیران کم دانش، ضعیف و ناکارآمد به عرصه 
تصمیم گیری در صنعت گردشــگری هستیم که گفتمان و فرآیند موجود 
این حوزه را به سمت وسوی مناســب آن پیش نمی برد. متاسفانه با وجود 
برگزاری جلسات متعدد  در کمیسیون اتاق بازرگانی، مجامع و اتحادیه های 
گردشگری، اولویت ها و مطالبات جدی این حوزه به روشنی مطرح نشده 
اســت و معموÓ وزیر میراث فرهنگی و گردشگری و معاونان نیز گزارش 

قابل قبولی در این خصوص ارائه نمی دهند.
تاکنون چه قوانینی برای بهبود شرایط صنعت گردشگری 

تصویب شده است؟

مصطفی حاتمی

امروزه بسیاری از کشورهای توسعه یافته دنیا، به دلیل اهمیت درآمدزایی و ایجاد فرصت های شغلی در صنعت گردشگری، توجه ویژه ای به این بخش دارند، 
به طوری که از این صنعت همواره به عنوان موتور توسعه و پایه اصلی اقتصاد یاد می شود. با این حال شیوع ویروس کرونا طی دو سال اخیر روند اجرای 
برنامه های صنعت گردشگری را متوقف کرده و زیان سنگینی را برای فعالان این صنعت رقم زده است. برای بررسی بیشتر این موضوع و راهکارهای برون رفت 
از بحران صنعت گردشگری، گفت وگوی صمیمانه ای با دکتر ابراهیم بای سلامی، عضو هیات علمی دانشگاه تهران و عضو سابق شورای عالی میراث فرهنگی 

و گردشگری انجام داده ایم که ماحصل آن را با هم می خوانیم.

عضو هیات علمی دانشگاه تهران عنوان کرد

آینده نگری برای کارآفرینى 
اجتماعى در صنـعت گردشگری
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با توجه به فعالیت فراکسیون گردشگری مجلس شورای اسÔمی ایران در 
دوره دهم، تغییراتــی جهت اصÔح Óیحه فرآیند تصویب قانون در برنامه 
ششم توســعه برای این صنعت ایجاد شد. بر همین اساس طی سال های 
گذشته، ضمن تغییر Óیحه های مرتبط با این صنعت، دولت مکلف به ارائه 
راهبرد جهت تدوین برنامه های گردشگری و ارائه پیوست های گردشگری به 
همراه اجرای طرح های عمرانی و همچنین ساماندهی و حفاظت از جنگل های 
شمال کشور گردید. وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری نیز به 
عنوان یک امر مثبت تشکیل شد، ولی تاکنون گزارش و اقدام قابل قبولی برای 

تغییر وضعیت صنعت گردشگری صورت نگرفته است.
ورود گردشــگران ایرانی به دیگر کشــورها برای تزریق 

واکسن کرونا را چطور ارزیابی می کنید؟
مهاجرت مردم به کشورهای دیگر جهت تزریق واکسن کرونا، پدیده بسیار 
نگران کننده ای است و نشان از پریشــانی و آشفتگی وضعیت مدیریت و 
برنامه ریزی در کشور، به ویژه در ارائه الگوهای مناسب بهداشتی و درمانی 
دارد. عÔوه بر این، هرچند مردم در قالب تورهای گردشــگری به کشوری 
مانند ارمنســتان مهاجرت می کنند، اما ممکن اســت این موضوع، مورد 
سوء اســتفاده قرار گرفته و به خروج ارز از کشور دامن بزنند. در صورتی که با 
اجرای طرح های تزریق واکسن های ممنوعه مثل فایزر و مدرنا به صورت 
پایلوت در مناطقی مانند قشم و کیش، از خروج این افراد جلوگیری می شد. به 
اعتقاد بنده، تزریق واکسن های کرونا یک موضوع حیاتی است و باید آن را بر 

اساس مطالبات مردم و واقعیت های بین المللی انجام داد.
چه ظرفیت هایی برای توســعه صنعت گردشگری کشور 

وجود دارد؟
ایران یک کشور موزه است و منابع طبیعی و فرهنگی-تاریخی بسیار خوبی 
در بخش میراث فرهنگی و گردشــگری در شهر موزه هایی مثل اصفهان، 
شیراز، یزد، اهواز، مشهد، تهران، سنندج و دیگر شهرهای کشور وجود دارد 
که برای تبدیل آن به جاذبه گردشگری و توسعه مقاصد این صنعت باید با 
برنامه ریزی صحیح و مبتنی بر حفظ و ارتقای آثار فرهنگی و اجتماعی موجود 
پیش رفت، اما در حال حاضر از این منابع به خوبی اســتفاده نشده و میراث 
فرهنگی و طبیعی در اولویت مسئوÓن در بخش های فرهنگی و اجتماعی 
نیســت. هرچند که تاکید می شود، منابع طبیعی کشور قابل قیاس با ذخایر 
طبیعی کشورهای اروپایی نخواهد بود و در توسعه بخش گردشگری باید به 

بخش های تاریخی و میراث فرهنگی توجه ویژه  داشت.
مهمترین موانع اســتفاده از ظرفیت های گردشــگری 

چیست؟
فقر نظری، کم دانشی، ضعف تحلیل موقعیت ها و انتصاب مدیران ناÓیق 
و ضعیف از مهمترین موانع عدم توســعه گردشگری در ایران است. کشور 
ما دارای یک اقتصاد رانتی و دولتی اســت که بیش از 4۲ درصد درآمد آن از 
طریق فروش منابعی مانند نفت خام و دیگر ذخایر طبیعی به دست می آید 
و طبیعتا در الگوی مصرفی دولت در بخش صنعت، بازرگانی و... تغییراتی 
ایجاد می کند. برای مثال در حال حاضر بخــش دولت حدود 100 درصد، 
بخش صنعت بیــش از 70 درصد و بخش خانواده ها به میزان 70 درصد به 
درآمدهای نفتی وابسته هستند، از این رو به منظور حل این مشکل باید بخش 
خصوصی، اتحادیه ها، انجمن ها، صاحب نظران و همچنین رئیس جمهور 
و تمامی نهادهای دولتی، مطالبات خود را در رابطه با صنعت گردشــگری 
مشخص کرده و به طور شــفاف به دولت و جامعه ارائه دهند. برای این امر 
ضرورت دارد، این صنعت به عنوان یک صنعت فرابخشــی و فرارشته ای 

مورد بررسی قرار گیرد.
به منظور رشد و پیشــرفت این صنعت چه اقداماتی باید 

صورت گیرد؟
ایجاد گفتمان توســعه گردشــگری در ســطح ملی و محلی و تفکیک 

مولفه هــای 6 گانه صنعت گردشــگری و توجه به هر یــک از آن ها در 
برنامه ریزی ها و سیاست گذاری ها، اهمیت زیادی دارد. این مولفه ها اگرچه 
در هم تنیده هســتند، اما مستقل به شــمار می روند و رشد و توسعه آن ها 
باید با هم همخوانی داشته باشــند، در غیر این صورت این صنعت رونق 
Óزم و اســتانداردهای مورد نیاز خود را در کشــور به دست نخواهد آورد و 
از صنعت گردشگری دنیا عقب می ماند. متاسفانه صنعت گردشگری در 
ایران به صورت ســنتی، محدود و پراکنده باقی مانده است و از شبکه های 
ســرویس دهی متعدد به ویژه در عرضه کاÓ و خدمات، گردش و بازاریابی 
نیز بی بهره است، در حالی که باید برای آینده نگری در این صنعت، عÔوه بر 
اهتمام به دو مولفه نوآوری و استفاده از فناوری های نوین در این صنعت در 
کشور، مشکÔت و چالش های موجود آن را نیز حل کنیم. شایان ذکر است، 
در حال حاضر صنعت گردشگری باید عÔوه بر مولفه های زیست محیطی 
مشخص و سریع با مشارکت جامعه محلی به فقر زدایی، عدالت گستری از 
منظر اجتماعی، توجه به حقوق زنان و توانمندسازی آنان و مهمتر از همه به 
کارآفرینی اجتماعی بپردازد. "کارآفرینی اجتماعی" عبارت است از ایجاد 
کسب وکارهای جدید موفق بر پایه "نوآوری" و استفاده از "فناوری های 
نوین" با رعایت اصول زیست محیطی و پایداری به منظور کسب "ثروت"

و "ارزش". بر همین اســاس صنعت گردشــگری که دو حوزه اقتصاد و 
فرهنگ را در بر می گیرد، می تواند بســتر مناسبی برای سیاست گذاری و 
برنامه ریزی با هدف خلق درآمد، مشارکت مردم و رفع فقر باشد که مطالب 
مربوط به این موضوع به زودی در قالب یک کتاب تحت عنوان "کارآفرینی 

اجتماعی در گردشگری" در دانشگاه تهران به چاپ خواهد رسید.
به عنوان یک کارشناس اقتصادی، عملکرد دولت گذشته را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
متاســفانه دولت یازدهم و دوازدهم با بحران های متعددی در حوزه های 
سیاسی و اقتصادی مواجه بود که قطعا در ایجاد وضعیت فعلی اثر داشت. 
Óزم به یادآوری اســت، اقتصاد هر کشــور فراتر از بخــش ملی به امور 
بین المللی و تحوÓت مربوط به آن وابسته است. به عبارت دیگر، از طریق 
 Óجهانی شدن و توجه به راهبردهای سیاست خارجی می توان به تولید کا
و ارائــه خدمات پرداخت که دولت آقــای روحانی در این بخش با توجه به 
تصویب برجام و گشایش های سیاسی پس از آن به خوبی عمل کرد، ولی 
موانع سیاســی داخلی مانع از موفقیت آن شد. به اعتقاد بنده، دولت جدید 
نیز برای بهبود شرایط اقتصادی کشور در مرحله نخست، به پیگیری امور 
بین المللی نیاز دارد و چاره ای جز آن نیســت. البته یکی از ضعف های مهم 
دولت پیشین، ضعف های متعدد مدیریت داخلی به ویژه در وزارت کشور و 
در انتصاب استانداران ضعیف و نیروهای فاقد مسئولیت بود که موجب بدتر 

شدن شرایط اقتصادی نیز شد.
آینده اقتصاد کشور را چطور تصور می کنید؟

این موضوع به موضع گیری ها و اقدامات دولت آینده وابســته است. اگر 
سیاســت های رئیس جمهور جدید در ســطح بین المللی، مبتنی بر رفع 
تحریم ها، تنش زدایی و برقراری ارتباط با کشــورهای جهان باشد، قطعا 
تغییرات مثبتی در وضعیت کشــور ایجاد خواهد شد، در غیر این صورت با 
توجه به اینکه دÓر مبنای گردش پول در دنیا است، اقتصاد کشور بیش از 
پیش متضرر خواهد شد. امروزه اقتصاد هر کشور برای بهبود تجارت و نظام 
بانکداری به سوئیفت و تصویب FATF نیاز دارد و کشور ما نیز از این موضوع 
مستثنی نیست. والرشتاین حدود 30 سال پیش نظر داد که دوران اقتصاد 
ملی و موضوع خودکفایی مطلق به پایان رسیده و هم اکنون اقتصاد، یک امر 
بین المللی و در فرآیند جهانی شدن است. بر همین اساس امیدوارم دولت 
آینده برای رسیدن به موفقیت، تعامل با دنیا و رسیدگی به این دو مقوله را هر 

چه سریع تر در دستور کار خود قرار دهد. 

 متاسفانه با وجود 
برگزاری جلسات 

متعدد در کمیسیون 
اتاق بازرگانی، 

مجامع و اتحادیه های 
گردشگری، اولویت ها 

و مطالبات جدی این 
حوزه به روشنی مطرح 

نشده است
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ابتدا در خصوص چگونگی تاسیس شرکت میکروموج و 
فعالیت های آن توضیحاتی ارائه فرمایید؟

این شرکت در سال 1370 با هدف ســرمایه گذاری در بخش مخابرات 
و تولید تجهیزات مخابراتی تاســیس شــد. یکی از اهداف اساسی این 
شرکت، طراحی و بومی ســازی تکنولوژی مورد نیاز بخش مخابرات در 
بخش انتقال رادیویی و آنتن های مربوطه بود و در سال 1371 با طراحی 
آنتن هایی در اندازه های مختلف فعالیت خود را گسترش داد. البته تولیدات 
این شــرکت در آن  زمان در بخش رادیوهای کم ظرفیت  در شبکه های 
مخابراتی مشتریان این بخش ارائه می شد و در این میان، هزینه سنگین 
واردات و خرید تجهیزات فرستنده های آنالوگ و دیجیتال تلویزیونی باعث 
شد تا شــرکت صنایع میکروموج در صدد بومی سازی، طراحی و تولید 
این تجهیزات در کشــور برآید. این مهم نه تنها باعث صرفه جویی ارزی 
قابل مÔحظه ای برای کشور شد، بلکه موجب اشتغال زایی جوانان گردید، 
به طوری که قبل از برُوز مشــکÔت فعلی اقتصادی در کشور، نیروهای 
زیادی در بخش های مختلف مانند طراحــی، مونتاژ، نجاری، آبکاری، 
مکانیــک و... جهت تکمیل زنجیره تامین تولید، مشــغول به کار بودند 
که تعداد آنان به حدود ۲50 نفر هم می رســید، اما پس از به وجود آمدن 

چالش هایی مانند کاهش نقدینگی کارفرمایان، تورم و نوسانات نرخ ارز، 
بسیاری از فعالیت های شرکت صنایع میکروموج نیز برون سپاری شده و 

تعداد نیروی کار به طور قابل مÔحظه ای کاهش پیدا کرد.
مهمترین دستاورد این شرکت از زمان تاسیس تاکنون چه 

بوده است؟
شرکت صنایع میکروموج همواره طراحی و ساخت داخل را در سرلوحه کار 
خود قرار داده و در این راستا یکی از چهار شرکت تولیدکننده فرستنده است 
که کشور را در زمینه تولید فرستنده تلویزیونی با توان کم، متوسط و حتی 
زیاد به خودکفایی رساند و هم اکنون در شبکه صداوسیما، فرستنده های 
این شرکت در حال بهره برداری می با شد. از سوی دیگر، با توجه به ضرورت 
توسعه شبکه ارتباطی سازمان صداوسیما، شرکت صنایع میکروموج به 
منظور حل مشکÔت ارتباطی در کشور به ویژه پوشش روستاها، به ساخت 
مبدل های ماهواره روی آورد و دغدغه های موجود آن زمان را رفع کرد. در 
آن دوره، مبدل های چهارکاناله در روستاها نصب شدند و تا مدت ها خدمات 
مورد نیاز مناطق دورافتاده و فاقد شــبکه رادیو و تلویزیون را ارائه نمودند. 
همچنین اســتفاده از رادیوهای تولیدی ایــن مجموعه از دیگر خدمات 
شرکت صنایع میکروموج به سازمان صداوسیما، شرکت مخابرات ایران، 

شرکت ملی گاز و سایر مشتریان این حوزه است که هنوز هم ادامه دارد.
شرکت های داخلی در زمینه تولید محصولات مخابراتی از چه 

ظرفیت هایی برخوردار هستند؟
بهره مندی از ظرفیت باÓی تحقیقاتی جهت طراحی و به روزرسانی شبکه 
و همچنین ارائه خدمات پشــتیبانی و نگهداری، از مهمترین نقاط قوت 
شرکت های ایرانی به شمار می رود. البته ادامه فعالیت شرکت های تولیدی 
در این حوزه نیازمند حمایت های همه جانبه دولت از بخش خصوصی است. 
به عنوان مثال در دهه هشتاد، تجهیزات شبکه موبایل که از شرکت های 
اروپایی تامین می شــد، طی قراردادی به شرکت میکروموج با همکاری 
چهار شرکت برتر تولیدی آن دوره، جهت تولید بومی 6 میلیون خط واگذار 
شــد که متاسفانه با عدم پشــتیبانی های Óزم ادامه نیافت. در این پروژه 
شرکت صنایع میکروموج مسئولیت ســاخت قسمت انتقال و آنتن را بر 
عهده داشت، به همین دلیل رادیوهایی با فرکانس و ظرفیت های مختلف 
در مجموعه طراحی و ساخته شد و به تدریج دانش و فناوری در مجموعه 

به عنوان اولین تولیدکننده به وجود آمد.

ثمانه نادری

فناوری اطلاعات و ارتباطات از جمله بخش های زیربنایی و کلیدی کشور است که امروزه با توجه به تغییرات فضای ارتباطی در دنیا، اهمیت افزونی پیدا کرده 
است. بر همین اساس مشاغل و کسب وکارهای مرتبط با این حوزه جایگاه و رونق خاصی دارند و برای تسهیل شرایط زندگی باید از خدمات آن ها بهره گرفت. 
از جمله مجموعه های فعال در این حوزه، شرکت صنایع میکروموج است که در زمینه تولید محصولاتی مانند فرستنده و گیرنده های مخابراتی )رادیو(، آنتن 
موبایل، آنتن پارابولیک، انواع فرستنده های تلویزیونی و... فعالیت دارد و در شمار مجموعه های فعال و برتر کشور به منظور خدمات رسانی در حوزه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات قرار گرفته است. برای بررسی بیشتر فعالیت های این شرکت به سراغ دکتر بابک گلدوزیان، مدیرعامل شرکت صنایع میکروموج رفته و 

با وی به گفت وگو نشستیم که مشروح آن از نظر خوانندگان ارجمند می گذرد.

بخش خصوصىمدیرعامل شرکت صنایع میکروموج
 بازوی قدرتمند دولت است
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شرکت های فعال در این حوزه چه ضعف هایی دارند؟
به نظر بنده، از مهمترین عوامل ضعف شــرکت های داخلی در این حوزه 
می توان به وضعیت اقتصادی، کاهش نقدینگی و کوچک شدن بازار اشاره 
کرد. به رغم توسعه روزافزون این فناوری و کمک آن در جهت حرکت به 
سمت توسعه پایدار، جایگاه واقعی این صنعت هنوز در کشور احراز نشده 
اســت. با تغییر سیاســت ها و تصمیم های مدیریتی کشور، شرکت های 
اروپایی جای خود را به چینی ها دادند که با حجم کار متفاوت و سیاست های 
قیمت گذاری غیرقابل رقابت فعالیــت می کردند، از این رو فعالیت برخی 
از شــرکت های تولیدی متوقف و بعضی نیز با تعدیل زیاد نیروی انسانی 
بــه کار خود ادامه دادند. در این میان، شــرکت صنایع میکروموج با وجود 
همه مشکÔت به تولید فرستنده های مورد نیاز برای سازمان صداوسیما 
پرداخت و جهت ادامه فعالیت مانند سایر تولیدکنندگان پس از شروع طرح 
خصوصی ســازی شرکت مخابرات، به انجام پروژه های کلید در دست در 

کنار ادامه پروژه های تحقیقاتی بر روی تکنولوژی های جدید روی آورد.
با توجه به مشــکلات موجود، چه برنامه ای برای توسعه 

فعالیت های شرکت دارید؟
در حال حاضر بسیاری از فعالیت های بخش خصوصی وابسته به تصمیمات 
و سیاست های کÔن دولت است، از این رو با توجه به شعارهای حمایت از 
تولید داخلی و مانع زدایی، امیدواریم شرایط متفاوتی در کشور ایجاد شود 
که رشــد و توسعه تولید را در پی داشته باشد. از اولویت های اصلی شرکت 
صنایع میکروموج در وضعیت فعلی می توان به تمرکز بر طراحی و ساخت 
تجهیزات جدید مانند کنتورهای اندازه گیری هوشمند آب، برق و گاز که در 
راستای مصرف بهینه انرژی و نوسازی شبکه مورد نیاز است و همچنین 
طراحی و تولید آنتن های نسل جدید موبایل مورد نیاز شبکه های نسل 4 و 
LTE اشاره کرد. از طرفی، این شرکت با تمرکز بر انجام تحقیقات به منظور 
به روزرســانی دانش فنی طراحی تجهیزات جدید انتقال رادیویی، آماده 
ورود به پروژه های بزرگ و انعقاد قرارداد با اپراتورها می باشــد. مهمترین 
مساله برای این شرکت و شرکت های مشابه، ترسیم افق روشن و داشتن 
بازاری مطمئن برای تجهیزات تولیدی و قابل رقابت با تجهیزات خارجی 
است. به اعتقاد بنده، اگر بخش تولید دارای نقشه راه و بازاری مشخص و 
هدفمندی باشد، برنامه های توسعه ای محقق می شود و کشور به مرحله 
خودکفایی خواهد رســید. تعامل تشکل های صنفی در بخش خصوصی 
برای هم افزایی و استفاده از توان حداکثری شرکت ها در این مجموعه ها 

برای ارتقای شبکه فاوای کشور بسیار حائز اهمیت است.
کالاها و خدمات شرکت صنایع میکروموج تا چه اندازه مورد 

استقبال شرکت های دولتی بوده است؟
با وجود قوانین متعدد حمایت از تولید در کشور، هنوز بسیاری از شرکت های 
دولتی خواهان خرید کاÓهای خارجی هستند. معموÓ توقع و انتظار این 
شرکت ها از بخش خصوصی با واقعیت های موجود آن هماهنگی ندارد. 
برای مثال، یک شرکت دولتی از بخش خصوصی انتظار دارد که در مدت 
کوتاهی محصول سفارشی را با همان قیمت تمام شده یک شرکت خارجی 
که میزان تولید و حجم بازارش چندین برابر است، تولید کند، در حالی که 
فرآیند زمان بر تولید، تامین قطعات اولیه و هزینه های مرتبط با تولید در ایران 
بسیار متفاوت است. به اعتقاد بنده، باید با تکیه بر نگاه بلندمدت، برنامه ریزی 
زیرساختی و نگاه حمایتی، شرایطی ایجاد کرد تا تولیدکننده در حجم زیاد 
به تولید بپردازد و در صورت افزایش تقاضا بتواند پاسخگوی نیاز متقاضیان 

و ارائه خدمات بعد از فروش باشد.
تحریم ها تا چه اندازه مانع از واردات تجهیزات و تکنولوژی 

شده است؟
فعالیت این حوزه به اســتفاده از تکنولوژی و تجهیزات های تک نیاز دارد 
که واردات آن با توجه به تحریم ها به سختی صورت می گیرد، با این حال 
فعــاÓن این بخش تمام تÔش خود را برای تامین نیازها با تکیه بر دانش 
و توان نیروهای داخلی به کار بســته اند. از آنجایی که فاوا نقش زیربنایی 
در اقتصاد کشــور دارد، تحوÓت آن باعث تغییرات اساســی و ریشه ای و 

حرکت به ســمت توســعه پایدار در بخش های اقتصــادی، اجتماعی، 
ارتباطی، زیست محیطی و... می شــود که لزوم توجه به این حوزه و رفع 
موانع تحریم ها را دوچندان می کند. عÔوه بر این، در زمان شیوع بیماری 
کووید 19 مشاهده کردیم که زیرســاخت های فاوا در تمام عرصه ها از 
جمله در بحث خدمات درمانی، آموزش از راه دور، اقتصاد دیجیتال، دولت 
الکترونیک و... بســیار تاثیرگذار است. مواردی که به آن اشاره شد، موید 
لزوم تÔش برای از میان برداشتن تحریم ها در زمینه واردات تکنولوژی 

و تجهیزات است.
با توجه به سیاست های کلان کشور، خصوصی سازی در 

این حوزه تا چه اندازه محقق شده است؟
با توجه به پیشرفت ســریع فناوری، خدمات اپراتورهای بزرگ به عنوان 
زیرســاخت  اصلی و مهم فناوری اطÔعات و ارتباطات کشــور به شمار 
می رود و جز دو یا ســه اپراتور کوچک، هنوز خصوصی سازی به معنای 
واقعی آن محقق نشده است، این در حالی است که بسیاری از کشورهای 
دنیا به سوی خصوصی سازی واقعی این بخش حرکت کرده اند و تجارب 
خوبی را نیز به دست آورده اند که می توان از آن بهره گرفت. برای تحقق 
این امر در کشــور، سرمایه گذاری زیرســاختی زیادی نیاز است و باید به 
سمت استفاده از تجهیزات و فناوری های جدید مورد نیاز آن حرکت کرد 

که در منجر به توسعه بازار و ارائه خدمات نوین می گردد.
در حال حاضر ارتباط صنعت و تولیدکنندگان با دانشــگاه 

چگونه است؟
هسته اولیه شــرکت صنایع میکروموج را اساتید و نخبگان دانشگاهی 
تشکیل داده اند که سابقه درخشانی در انجام فعالیت های حوزه مخابرات 
دارنــد. عÔوه بر این، انجام تحقیقات علمــی و پروژه های عملیاتی این 
شــرکت به همت تیم نخبه دانشگاهی آن صورت گرفته است. هدف ما 
در شرایط نامناسب تحریم این است که با کمک نیروی جوان دانشگاهی 
اهداف توســعه ای را دنبال کنیم. در حال حاضر نیز موضوع بسیار مهم، 

استفاده از نیروی مستعد برای رشد و توسعه اقتصاد کشور است.
تا چه اندازه به سیاســت های دولت جدیــد برای بهبود 

شرایط اقتصادی امیدوار هستید؟
به تصمیمات دولت جدید بســیار خوشــبین هســتم و امیدوارم با ارائه 
راهکارهــای تازه در این دولت، شــرایط برای پیشــبرد اهداف فعاÓن 
اقتصــادی فراهم گردد. اگر دولت با مشــورت فعاÓن اقتصادی بخش 
خصوصی سیاست های مناسبی اتخاذ کند، بازار کشور نیز توسعه بیشتری 
خواهد داشت و شاهد اتفاقات خوبی به خصوص در حوزه فاوا خواهیم بود 
و متعاقب آن، اقدام عملی شامل تخصیص منابع، تعیین پشتیبانی های 
Óزم و رفع موانع مســیر راه برای حداکثر استفاده از قابلیت های بومی را 
هموار خواهد کرد. موانع اصلی تولید در کشــور بیشتر به بخش مالیات، 
بیمه، نظام بانکی و بخشــنامه های متعدد دولــت بازمی گردد که باید با 
رفع آن، جلوگیری از موازی کاری و هدر رفت ســرمایه، شرایط را برای 

سرمایه گذاری و تقویت انگیزه بخش خصوصی فراهم کرد.
و سخن آخر...

از شــما و اصحاب فعال در حوزه رسانه که شنونده مسائل و چالش های 
بخش خصوصی و بازگوکننده آن به دولت هستید، بسیار تشکر می کنم و 
امیــدوارم عزمی جدی برای رســیدگی به چالش هــای این بخش در 
مسئوÓن و سیاســت گذاران کشور وجود داشته باشد. بخش خصوصی 
به عنــوان بازوی دولت، نقش کلیدی و اساســی در حل چالش ها دارد و 
به عنوان سرمایه ملی قلمداد می شــود، از این رو ضرر و زیان این بخش، 
تفاوتی با ضرر و زیان دولت ندارد. همگی ما حافظ منافع ملی هستیم و باید 
به این موضوع توجه ویژه داشت. توسعه پایدار کشور باید مد نظر همه قرار 
گیرد و در این راستا، صنعت فناوری اطÔعات و ارتباطات بسیار تاثیرگذار و 
حائز اهمیت اســت. همچنیــن باید از ظرفیت هــای صنایع در بخش 
خصوصی به گونه ای بهره گیریم که زمینه برای توسعه اقتصادی کشور و 

اشتغال زایی بیشتر فراهم شود.  

در حال حاضر بسیاری 
از فعالیت های بخش 

خصوصی وابسته 
به تصمیمات و 

سیاست های کلان 
دولت است، از این رو 
با توجه به شعارهای 

حمایت از تولید داخلی 
و مانع زدایی، امیدواریم 

شرایط متفاوتی در 
کشور ایجاد شود که 

رشد و توسعه تولید را 
در پی داشته باشد
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عرفان فغانی

مدیرعامل شرکت لوازم خانگی هنزا تاکید کرد

خودکفایى در تولید 
با استفاده از تجهیزات نوین

هرچند محصــوÓت مطرح و باکیفیت زیادی در صنعت لوازم خانگی به 
بازار عرضه شــده، اما به دلیل مشکÔتی از جمله نبود نقدینگی مناسب، 
کمبود سرمایه در بنگاه های اقتصادی و سیاست های ناکارآمد، زمینه برای 
صادرات آن وجود ندارد و بسیاری از تولیدکنندگان آن طور که باید فعالیت 
مطلوبی در زمینه صادرات محصوÓت خود ندارند و همین موضوع باعث 
شده تا کاÓهای ایرانی، در سطح بین المللی جایگاه مناسبی نداشته باشند.

محمدعلی انصاری، مدیرعامل شــرکت لوازم خانگی هنزا با اشــاره به 
اینکه ســابقه حدود 10 ساله در تولید لوازم خانگی دارد و به عنوان مشاور 
و مدیر فروش با شرکت های داتیس بیمکث همکاری داشته، به معرفی 
شــرکت هنزا پرداخت و گفت: برند هنزا در سال 1396 با نام شرکت ایده 
ابتکار به ثبت رســید و هم اکنون نیز لــوازم خانگی با کیفیت و مجهز به 

تکنولوژی های روز را تولید می کند.
وی با بیان اینکه فرآیند به روزرســانی و هوشمندسازی محصوÓت این 
شــرکت مانند هود و اجاق گاز از ســال 1399 شروع شده، افزود: با وجود 
این اقدامات، بازار کلی فروش شــرکت هنزا به دلیــل توقعات مردم از 
سیستم مدیریتی و سیاست های ناکارآمد دولت، کوچک شده که در چنین 

شرایطی با کمبود شدید نقدینگی مواجه هستیم.
مدیرعامل شرکت هنزا با اشاره به طرح های منحصر به فرد این شرکت، 
خاطرنشان کرد: دو مورد از طرح های مورد نظر، امسال به ثبت بین المللی 
رسید و در کنار آن، خدمات پس از فروش برای محصوÓت شرکت هنزا 

تعریف گردیده است.
انصاری محصوÓت این شــرکت را به دلیل بهره گیــری از امکانات و 
تجهیزات مدرن، بی نظیر دانســت و تاکید کرد: خوشبختانه با توجه به 
برنامه های توســعه ای در شــرکت هنزا، نمونه محصوÓت آن حتی در 

خاورمیانه هم وجود ندارد.
این تولیدکننده فعال در صنعت لوازم خانگی با بیان اینکه محصوÓت این 
شرکت در فروشگاه های عرضه کننده محصوÓت باکیفیت و Óکچری 
عرضه می شود، افزود: تولیدات شرکت هنزا قطعا به دلیل کیفیت، قابلیت 

زیادی برای صادرات دارد، اما در حال حاضر با توجه به شــرایط نامناسب 
مالی، امکان آن وجود ندارد و عÔوه بر این، طرح های بزرگ این شرکت 

نیز به دلیل مسایل داخلی بÔتکیلف باقی مانده است.
مدیرعامل شرکت هنزا حمایت دولت ها از تولید را طی این سال ها شعاری 
توصیف کرد و گفت: متاســفانه در عمل شــاهد کوچک ترین حمایت و 
دلگرمی از سوی دولت ها برای گذر از مشکÔت تولیدکنندگان نبوده ایم، 
در حالی که حداکثر انتظار مــا از دولت مردان، عدم دخالت در امور بخش 

تولید است.
انصاری در خصوص تاثیر تحریم ها نیز توضیح داد: خوشبختانه تحریم ها 
به دلیل کاهش واردات و ممنوعیت ورود برخی از کاÓها، پیامدهای مثبتی 
برای تولیدات داخلی داشــته، در حالی که پیش از ایــن به دلیل واردات 
بی رویه برخی از کاÓها توســط افراد خاص، زمینه رقابت برای کاÓهای 

داخلی از میان رفته بود.
وی همچنین به وضعیت نامناسب پهنای باند و تاثیر منفی آن بر طرح های 
شرکت هنزا اشاره کرد و گفت: متاسفانه عدم وجود سرمایه کافی موجب 
شده تا ســود مورد انتظار نصیب بنگاه های اقتصادی نشود و طرح های 
این شرکت نیز بÔتکلیف باقی بماند، در حالی که Óزمه سرمایه گذاری و 

توسعه، داشتن نقدینگی کافی است.
مدیرعامل شــرکت هنزا، افت جایگاه کشــور در تولید لوازم خانگی را 
تاسف آور توصیف کرد و گفت: کیفیت برخی از محصوÓت داخلی به شدت 
پایین آمده، در حالی که کشوری مانند ترکیه با بهره مندی از ظرفیت هایی 
کمتر از کشور ما، جایگاه مناسبی در بازارهای خارجی به دست آورده است. 
با این حال امیدوارم زمینه برای دسترسی مردم به تجهیزات نوین به منظور 

خودکفایی در زمینه تولید محصوÓت باکیفیت فراهم گردد.  

 متاسفانه در عمل شاهد 
کوچک ترین حمایت و 

دلگرمی از سوی دولت ها 
برای گذر از مشکلات 

تولیدکنندگان نبوده ایم، 
در حالی که حداکثر انتظار 

ما از دولت مردان، عدم 
دخالت در امور بخش 

تولید است
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اقتصاد کلان

در این بخـــش مى خوانیم :

گفت وگوی اختصاصى با گفت وگوی اختصاصى با مهندس محسن احمدیمهندس محسن احمدی

احیای برجام و پیامدهای آن برای اقتصاد کشور
دستیابى به پیشرفت و توسعه  با همگرایى مدیـران شهری

اصلاح ساختار بودجه تاثیر جدی بر زندگى مردم دارد
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امروزه به واسطه وجود افراد دلسوز و فعال در شوراهای شهر و روستا، تحولات مهمی در جوامع شهری و روستایی اتفاق افتاده که باید با تامین امکانات 
و ایجاد شرایط مناسب آن را پررنگ تر کرد. در این میان، رشد امکانات ورزشی و فرهنگی، زیباسازی فضای شهری، تکمیل و اجرای پروژه های عمرانی 
در حوزه های مختلف و همچنین استفاده از ظرفیت های بالقوه در روستاها و شهرها موجب افزایش رضایت مندی مردم خواهد شد. برای آشنایی بیشتر 
با شیوه فعالیت چنین نهادهایی به سراغ مهندس محسن احمدی، عضو شورای اسلامی شهر شاهرود رفته و با وی به گفت وگو نشستیم. احمدی که 
فارغ التحصیل رشته مهندسی از دانشگاه صنعتی شریف است، به غیر از سوابق اجرایی در انجام پروژه های بزرگ عمرانی مانند احداث فرودگاه و 
کارخانه های سیمان، بیش از 7 سال در شهرداری شهر گرگان به عنوان معاون فنی و عمرانی مشغول به فعالیت بوده و در این زمینه اقدامات اثربخشی 

در کنار مدیران باتجربه انجام داده است. ماحصل این مصاحبه در ادامه می آید.

عضو شورای اسلامی شهر شاهرود

دستیابى به پیشرفت و توسعه
 با همگــرایى مدیـران شهری

ابتدا بفرمایید، چگونه وارد شورای شهر شاهرود شدید؟
حدود ۲5 ســال از سابقه فعالیت بنده در امور مختلف اجرایی و عمرانی 
می گــذرد و همین امر در ارائه خدمت همه جانبــه و مورد انتظار مردم 
باصفای شاهرود نقش زیادی داشــت، به طوری که پس از شرکت در 
انتخابات با کسب ۲7 هزار رای و با فاصله حدود ۲0 هزار رای با دومین 
برگزیده انتخابات، به شورای این شهر ورود پیدا کردم. با توجه به تجارب 
و دســتاوردهای موجود، چنین به نظر می رسد که مردم، واکنش های 
بسیار مثبتی نسبت به فعالیت شورای شهر شاهرود داشته و عده کثیری 

پیگیر انتخاب بنده به عنوان شهردار این شهر می باشند.
در این شهر چه ظرفیت هایی برای توسعه وجود دارد؟

از گذشــته های دور تاکنون، زائران و مسافران زیادی از شاهرود عبور 
کرده و بــا توجه به جاذبه های طبیعی، موقعیت جغرافیایی و شــرایط 
آب و هوایی آن، مورد توجه هموطنان عزیز بوده اســت. این شــهر به 
عنوان بزرگ ترین شهر استان ســمنان، در امتداد رشته کوه البرز قرار 

گرفتــه و از بهترین آب وهوا و ویژگی اقلیمی متفاوت نســبت به دیگر 
شــهرها برخوردار اســت. در حال حاضر نیز با وجــود کوه های مجاور 
شهر، فضای ســبز، باغات، مناظر طبیعی و زیستگاه های حفاظت شده 
و همچنین بناهای قدیمی با معماری خاص، اماکن متنوع مذهبی شامل 
مساجد، تکایا، منبرخانه ها و حسینیه ها و البته آئین و رسوم متنوع مردم، 
از موقعیت خاصی برخوردار می باشــد و همواره مورد توجه گردشگران 
داخلی و خارجی قرار داشــته است. از سوی دیگر، وجود فرودگاه و خط 
راه آهن در شهر شــاهرود، امکانات خدمات رســانی را افزایش داده و 
پیش بینی می شود در آینده ای نزدیک به عنوان منطقه ویژه اقتصادی 
مطرح شود تا از این طریق، محصوÓت کشاورزی و تولیدی آن به دیگر 

شهرها و کشورها صادر گردد.
مهمترین مشکلات و چالش های شهر شاهرود چیست؟

معضÔت موجود در این شــهر را می تــوان در ابعاد مختلف اقتصادی، 
اداری، سیاســی و اجتماعی بررسی کرد. به عنوان مثال، شهر شاهرود 
از نظر اقتصادی به عنوان منطقه کشــاورزی شناخته شده، در حالی که 
در بخش های صنعتی، ظرفیت های زیادی نســبت به دیگر شهرهای 
صنعت محور مانند ســمنان وجود دارد. به همین دلیل ســرعت رشد 
اشتغال در شهر شاهرود برخÔف دیگر شهرها کُند بوده و نرخ بیکاری 
آن نیز در حال افزایش اســت. در حوزه شهرســازی و امور شهری باید 
نگاه متفاوتی به ظرفیت های موجود در صنعت ســاختمان، اشتیاق به 
بلندمرتبه سازی و ایجاد مراکز محله های تجاری و خدماتی جدید داشت 
که با وجود سرمایه انباشته شده در بانک ها و قابلیت های موجود، نیاز به 
نگرش باز و ایجاد فضای تحرك  در کمیسیون های تخصصی استان و 
شورای عالی معماری و شهرسازی کشور برای این شهر دارد. به اعتقاد 
بنده، وجود چندین اداره بزرگ در شهر شاهرود و همچنین ساختار اداری 
و سیاسی این شــهر، جایگاه ویژه ای به آن بخشیده که باید مورد توجه 

مدیران و مسئوÓن استان قرار گیرد. ی  
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عÔوه بر این با وجود کارخانه های فوÓد، سیمان، ذوب آهن و همچنین 
سرمایه های رســوبی در بانک ها باید به مدیران و سیاست گذاران این 
شهر اختیارات بیشتری داده شود. متاسفانه ضوابط شهری، اجازه ساخت 
آپارتمان های بیش از 6 طبقه را به این شــهر نداده، در حالی که در شهر 
شــاهرود در برخی از مناطق و  معابر امکان ساخت آپارتمان هایی تا 1۲

طبقه هم وجود دارد. با توجه به موارد اشاره شــده، در بخش کشاورزی 
ایجــاد صنایــع تبدیلی، بهره گیــری مناســب از ظرفیت های باÓی 
کشــاورزی و صنعت در این شهر و برای رسیدن به توسعه و پیشرفت و 
ایجاد اشتغال، تغییر نگاه مدیران شهری و استانی ضروری است. عÔوه 
بر این، در رابطه با بحث آمایش سرزمینی، باید به همه امکانات این شهر 

از جمله معادن و صنایع تبدیلی هم توجه ویژه ای داشت.
چه امکانات و مشوق هایی برای سرمایه گذاری در شاهرود 

وجود دارد؟
وجود معادن و نیروگاه های متعدد بــرق، ذخایر طبیعی مانند جنگل ها 
و فضای ســبز و ظرفیت های زیاد کشاورزی، بســتر مناسبی را برای 
ســرمایه گذاری در این شهر ایجاد کرده است. حتی می توان از امکانات 
موجود آن از جمله دایر بودن خط راه آهن و شــرایط مناسب حمل ونقل؛ 
برای تولید خودرو، برق و صنایع پایین دســت پتروشیمی استفاده کرد. 
با این حال وجود ضوابط ســخت گیرانه و موانــع اداری تا حدود زیادی 
پیش روی سرمایه گذاران است و به منظور جذب سرمایه گذاری و رونق 
فعالیت های اقتصادی در شهر شــاهرود، برنامه ها و اقدامات زیادی از 
سوی شورای شهر برنامه ریزی  شده است. برای سرمایه گذاری در حوزه 
شــهری، اجرای پروژه ستاره شــرق در فلکه مرکزی میدان جمهوری 
این شــهر، مجموعه تجاری و فرهنگی به همراه یک سینما و مجموعه 
کوشک شامل فضای تجاری خدماتی رستوران و نیز هتل در باغ ایرانی 

پیش بینی و مقدمات آن فراهم شده است.
چرا این شــهر تاکنون به جایگاه واقعی خود دست نیافته 

است؟
معضÔت شهر شاهرود، هم ریشه درونی و هم بیرونی دارد. رقابت های 
دور از انتظار مدیران، مســئوÓن و افراد اثرگذار شهر، موجب هدر رفتن 
انرژی آن ها برای حرکت رو به جلو از طریق هم افزایی شــده است، در 
حالی که این رقابت ها می توانست به صورت مثبت و با ماهیت هم گرایی 
افراد صورت پذیرد. البته اختÔف سلیقه در همه جا وجود دارد، اما زمانی 
که پای منافع عمومی در میان اســت، باید اختÔف را کنار گذاشت که 
در چنین شرایطی زمینه برای رشد شــهر و استفاده بهینه از ظرفیت ها 
و منابع انســانی فراهم و افزایش خواهد یافت. متاســفانه برخی از افراد 
تحمل پیشرفت  و ارتقاء جایگاه همکاران خود، افراد ثالث یا حتی مدیران 
موفق را ندارند و به همین دلیل این افراد در اجرای برنامه ها کارشــکنی 
کرده و حتی در جهت تخریب جایگاه واقعــی آنان برمی آیند، در حالی 
که همین افراد با داشــتن رویکرد مناسب تر می توانستند از توانایی های 
کارمندان یا مدیران هم تراز خود برای تحقق اهداف کلی رشد و توسعه 
سازمان یا شهر خود بهره گیرند. با توجه به وجود چنین مسائلی در شهر 
شاهرود، با موانع زیادی برای اجرای برنامه های شورا مواجه هستیم که 

امیدوارم با تغییر نگرش افراد، برقراری تعامÔت مناسب و البته پشتکار 
شبانه روزی، شاهد اتفاقات خوبی باشیم.

مدیران یک شــهر برای تحقق اهداف توســعه ای چه 
اقداماتی باید انجام دهند؟

همه ظرفیت های یک شــهر باید مورد بررســی دقیق قرار گیرد و از 
هیچ چیز غافل نشد. برای مثال، از مســائل و چالش های تولید گرفته 
تا مطالبات شــهروندان، چگونگی فعالیت نهادهای خدمات رسانی و 
همچنین امکانات موجود در شــهر، باید تحت نظر مدیران شهر باشد 

و موضوعات ضروری نیز در اولویت کاری آنان قرار گیرد.
تا چه اندازه از الگوهای موفق خارجی برای پیشبرد اهداف 

توسعه ای بهره می گیرید؟
یکی از راهکارهای همیشــگی برای رســیدن به موفقیت، استفاده از 
تجربه افراد دیگر است. البته همیشه نباید از دیگران الگوبرداری کرد، 
بلکه می توان با خلق ایده ها و نظرات نو، نتایج جدیدی به دســت آورد و 
الگو ساخت. برای اثربخشی بهتر طرح ها و ایده ها، باید از تجربه کاری 
و الگوهای کÔن شهرهای موفق و البته شهرهایی که در سایر کشورها 
موفق بوده اند، بهره برد. در صورتی که مدیران شــهری نگاه بلندمدتی 
نسبت به برنامه ها و اهداف تعیین شده داشته باشند، فرآیند الگوسازی 

به خوبی پیش خواهد رفت.
و سخن آخر...

برای همه  کسانی که در عرصه خدمات رســانی به مردم در نهادهای 
باÓدســتی فعالیت دارند، آرزوی توفیق دارم و امیدوارم همه مدیران، 
صادقانه خدمت گذار مردم بوده و پاســخگوی انتظارات آنان باشــند. 
شــایان ذکر اســت، هر فرد با پذیرش یک جایگاه به ویژه در نهادهای 
عمومی و دولتی، در قبال مردم مسئول است و برای تحقق خواسته های 
آنان باید به طور مداوم پیگیر باشد، چراکه پیگیری و تÔش شبانه روزی 

است که باÓخره معجزه می کند. 

وجود معادن و 
نیروگاه های متعدد 
برق، ذخایر طبیعی 

مانند جنگل ها 
و فضای سبز و 

ظرفیت های زیاد 
کشاورزی، بستر 
مناسبی را برای 

سرمایه گذاری در 
این شهر ایجاد کرده 

است
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عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی

اصلاح ساختار بودجه 
تاثیر جدی بر زندگى مردم دارد

Óیحه بودجه ســال 1400 کــه در 1۲ آذرمــاه 1399 تقدیم مجلس 
شد، نه تنها اصÔح ســاختاری قابل توجه ای نداشــت، بلکه در اغلب 
شاخص های کÔن از جمله کســری تراز عملیاتی، نسبت درآمدهای 
مالیاتی به کل منابع، میزان وابستگی به نفت، سهم مخارج سرمایه ای 
و... نســبت به بودجه سال های گذشــته تنزل کرد. در این Óیحه هیچ 
درآمد پایدار جدیدی تعریف نشده، در زمینه مدیریت و کنترل هزینه ها 
اقدامــی صورت نگرفته و همچنین رشــد هزینه های جاری دولت در 
این ســال حکایت از اتخاذ سیاست های هزینه زا به جای اتخاذ رویکرد 

مدیریت هزینه دارد.
محسن زنگنه، عضو کمیســیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس 
شورای اسÔمی با اشاره به تایید طرح برخی از احکام مربوط به اصÔح 
ساختار بودجه کل کشور در شورای نگهبان گفت: طرح اصÔح ساختار 
بودجه، اولین گام مجلس یازدهم در جهت اصÔح ساختار بودجه بوده و 
در واقع اولین قانونی است که با این عنوان به تصویب می رسد. در همین 
راستا قصد داریم، ســایر موارد مربوط به اصÔح ساختاری بودجه را نیز 
به این قانون اضافه کنیم تا با توجه به تاکیدات مقام معظم رهبری، گام 

اساسی در این مسیر برداشته شود.
نماینده مردم تربت حیدریــه، مه وÓت و زاوه در مجلس افزود: در ابتدا 
تÔش کردیم این قانون به بودجه سال 1400 برسد که متاسفانه محقق 

نشد، البته برخی از احکام آن در این بودجه ذکر شده است.

زنگنه با بیان اینکه طرح برخی احکام مربوط به اصÔح ســاختار بودجه 
کل کشور در راستای شــفافیت هرچه بیشتر بودجه، تدوین و تصویب 
شده اســت، گفت: دولت در این قانون مکلف شــده تا پرداخت ها را به 
ذی نفعــان نهایی انجام دهد که این امر موجب جلوگیری از بســیاری 

انحرافات در بودجه های هزینه ای، جاری و عمرانی می شود.
عضو کمیســیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسÔمی 
ادامه داد: در طرح اصÔح ســاختار بودجه احکامی در جهت شفافیت در 
زمینه معامÔت دولت و نیز در حوزه شفافیت در رابطه مالی دولت و نفت 

و عدالت در بودجه ریزی لحاظ شده است.
ایــن نماینده مردم در مجلس یازدهم، با تاکیــد بر اینکه قانون بودجه 
ساÓنه کشور، ســند حکمرانی کشور اســت، تصریح کرد: بسیاری از 
مشکÔت امروز کشور از جمله عدم توازن در پرداخت ها، کسری بودجه، 
ناترازی صندوق های بازنشستگی و بدهی دولت به بانک مرکزی ناشی 

از اشکاÓت موجود در نظام بودجه ریزی است.
وی ساختار معیوب بودجه ریزی را ام المصائب اقتصاد کشور دانست و 
افزود: اگر بتوانیم اصÔح ساختاری را در نظام بودجه ریزی کشور انجام 
دهیم، اثر آن در زندگی مردم بسیار محسوس خواهد بود، از این رو تاثیر 
قانون مذکور در هزینه های جاری، انضبــاط مالی، بهبود ارتباط مالی 
دولت و نفت و نیــز توزیع هر چه بهتر منابع نفتــی، پرداخت یارانه ها، 

هزینه های مردم و حقوق و دستمزدها کامÔ نمایان می شود.
زنگنه با تاکید بر اینکه اصÔح ساختار بودجه تاثیر مستقیمی بر زندگی 
مردم خواهد داشت، افزود: بی تردید تاثیر اسناد باÓدستی از جمله قوانین 
پنج ساله توسعه و چشم اندازها در بودجه ساÓنه نمایان می شود، بر همین 
اساس اگر بتوانیم بودجه ساÓنه کشور را اصÔح کنیم، مردم تاثیر آن را 

در زندگی خودشان خواهند دید.
عضو کمیســیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسÔمی 
گفت: بنا به اظهارات کارشناســان بخشی از تورم سال گذشته و سه ماه 
ابتدایی 1400 مربوط به باÓ بودن میزان کسری بودجه دولت بوده که با 
تولید پول پرقــدرت جبران می کند که این امر تــورم را در یک چرخه 
معیوب افزایش می دهد. لذا اگر دولت در ســال آینده در تدوین Óیحه 
بودجه این قانون را مورد توجه قرار دهد، گام بزرگی در  مســیر اصÔح 

ساختار بودجه برداشته می شود.

سیدقاسم قاری

بسیاری از مشکلات 
امروز کشور از 

جمله عدم توازن 
در پرداخت ها، 
کسری بودجه، 

ناترازی صندوق های 
بازنشستگی و بدهی 

دولت به بانک مرکزی 
ناشی از اشکالات 

موجود در نظام 
بودجه ریزی است
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 مرتضی فغانی
 عضو اتاق بازرگانی تهران

احیای برجام و پیامدهای آن 
برای اقتصاد کشور

همان طور که پیش بینی شده بود، با روی کار آمدن دولت جدید، مذاکرات 
احیای توافق برجام نیز به طور موقت به تعلیق درآمد که به نظر می رسد 
تا زمان تعیین تیم جدید سیاست خارجی ایران، این گفت وگوها همچنان 
متوقف باشد. متاسفانه تحریم های ناشی از خروج یک جانبه آمریکا، بر 
اقتصاد ایران تاثیرگذار بود و عرضه ارز در اقتصاد کشــورمان را حداقل 
50 میلیارد دÓر کاهش داد. این تحریم ها در واقع جنگ اقتصادی بزرگ 
علیه ایران بود و تبعات آن نیز در اقتصاد کشــورمان نمایان گردید. این 
موضوع به طور مستقیم به کاهش صادرات نفت کشور ارتباط دارد. پیش 
از خروج یک جانبه آمریکا از برجام و وضع تحریم های گســترده، ایران 
حداقل روزی ۲/5 میلیون بشکه نفت صادر می کرد، اما برخی برآوردها 
حاکی از آن است که این میزان در سال گذشته تا مرز 350 هزار بشکه نیز 
افت کرده است. اگرچه به دلیل محرمانه بودن، آمار دقیقی در این زمینه 
منتشر نشده و برخی از منابع، صادرات نفت ایران را تا میزان یک میلیون 
بشــکه برآورد کرده اند. حتی اگر این رقم هم صحیح باشــد، نمی توان 
کاهش چشــم گیر بیش از صددرصدی در صادرات و دشــواری های 
بی حدوحساب در بازگشت ارز حاصل از این صادرات غیررسمی به کشور 
را نادیده گرفت. پیش بینی می شــود که در صــورت احیای برجام و لغو 
تحریم های آمریکا، شــاهد تغییر عمده در سه بخش مهم اقتصاد ایران 
باشیم که نخســتین تاثیر آن بر روی درآمدهای ارزی کشور می باشد. 
طبق برآوردهای انجام شده، لغو تحریم ها ورود حدود 100 میلیارد دÓر 
ارز در ســال 1400 به اقتصاد کشور را به همراه دارد که از این میزان، 70
میلیارد دÓر پول های بلوکه شــده ایران و 30 میلیارد دÓر نیز ارز متعلق 
به صادرات نفت کشور خواهد بود. در غیر این صورت، درآمدهای ارزی 
کشــور تنها محدود به 40 تا 50 میلیارد دÓر ناشی از صادرات کاÓهای 
غیرنفتی خواهد شــد که در حال حاضر نیز وجود دارد. برآورد می شــود 
که میزان تقاضای ارز در اقتصاد کشــور، حدود 40 میلیارد دÓر باشد که 
نسبت به متوسط تقاضای ارز در اقتصاد ایران در سطح پایینی قرار دارد. 
دومین بخش مهم که از لغو تحریم هــا اثر مثبت می گیرد، ذخایر ارزی 
کشور است. طبق بررسی ها، در صورت لغو تحریم ها، ذخایر ارزی ایران 
طی دو ســال آینده به 140 میلیارد دÓر می رسد. سومین بخش نیز رشد 
اقتصادی کشور خواهد بود که در صورت احیای برجام در سال جاری به 
حدود 3/5 درصد و در دو ســال آینده به 4 درصد خواهد رسید. از طرفی 
برخی از منابع، رشــد ایران را در صــورت توافق جامع تری که منجر به 
کاهش تحریم هایی فراتر از تحریم های هســته ای شود تا 6 درصد نیز 
برآورد کرده اند، بــا این حال با توجه به روند فعلــی مذاکرات و مواضع 
طرف آمریکایی در تحمیل مســایلی فراتر از تعهدات هسته ای ایران، 

امکان توافقی فراتر از برجام دور از انتظار اســت و حتی در زمینه احیای 
برجام نیز شک و تردیدهای فراوانی وجود دارد، به شکلی که بسیاری از 

کارشناسان احتمال تحقق این امر را کمتر از 50 درصد می دانند.
با این حال حتی در صورت احیای برجام، افزایش درآمدها و ذخیره ارزی 
کشــور، در رفع مشــکÔت مرتبط به بیکاری، تورم و افزایش فاصله 
طبقاتی تغییر چندانی در کوتاه مدت حاصل نمی شود. متاسفانه بخش 
عمده ای از مردم به دلیل مشکÔت ناشی از تحریم ها فقیرتر شده اند که 
این امر تبعات اقتصادی، سیاسی و اجتماعی بسیاری را به وجود آورده و 
چالش های فراوانی را ایجاد کرده است. از طرفی، نمی توان انتظار داشت 
که برخی از صنایع و مشــاغل که به دلیل تحریم ها ورشکست شده و از 
رده خارج شده اند، بعد از برداشتن تحریم ها به سرعت به جایگاه عادی 
خود بازگردند. با توجه به این مطالــب باید گفت که وضعیت درآمدها، 
ذخیره ارزی و شاخصه های اقتصادی کشور به دلیل تحریم و کرونا در 
شــرایط نامناسبی قرار دارند و در صورت بازگشت به وضعیت عادی نیز 
بهبود شاخص ها، نیازمند کار فراوان است، از این رو دولت جدید باید در 
تعیین تیم اقتصادی و سیاســی به این مهم توجه ویژه ای داشته باشد، 
چراکه اقتصاد کشــور دیگر توانایی تحمل بحران جدیدی را ندارد و در 
صورت بروز مشــکÔت جدیــد باید منتظر پیامدهای فــرا اقتصادی 
گســترده ای بود که به سختی قابل مهار می باشــند. به عبارتی دیگر، 
اقتصاد کشور دیگر جایی برای خطا یا راه های آزمایشی ندارد، بلکه باید 

به شکلی هدفمند و با مدیریت دقیق از بحران کنونی گذر نمود.
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دکتر مهدی کریمی تفرشی
رییس خانه صنعت، معدن و تجارت جوانان تهران

فرصت ها و تهدیدهای 
پیش روی اقتــصاد کشور

تقویت و توسعه 
فرصت های 

سرمایه گذاری خارجی 
در شرایط فعلی کشور، 

از ضرورت های مهم 
برون رفت از بحران 

اقتصادی و از مولفه های 
تاثیرگذار دستیابی به 
اهداف توسعه پایدار 

است

کشــور ما پتانســیل های بســیار باÓیی دارد که اگر به درستی مورد 
بهره برداری قرار گیرد و از تمامی توان، دانش فنی و گنجینه های عظیم 
ملی در مسیر خودکفایی استفاده شود، با اقتدار می توان در مقابل تمامی 
فشــارهای آمریکا ایستادگی کرد و در راســتای تحول اقتصاد کشور 
گام های بزرگی برداشــت که البته این مهــم، نیازمند یک عزم ملی و 

جهادی در همه ارکان جامعه است.
حمایت از تولیدات داخلــی موجب رونق بازار، رقابت ســازنده، فعال 
شــدن هر چه بیشــتر چرخ صنعت، خودکفایی هر چه بیشتر کشور، 
ایجاد انگیزش ســازنده در تولیدکنندگان و صنعتگران در ارائه کاÓ و 
خدمات بهتر، بهبود وضعیت اشتغال و کارآفرینی برای جمعیت عظیمی 
از جوانان و نیروهای تحصیل کرده کشــورمان و در نهایت، حمایت از 

کارگر ایرانی و بهبود وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم خواهد شد.
ایران به لحاظ جغرافیایی، ترانزیتی و موقعیت اســتراتژیک منطقه ای 
از شــرایط فوق العاده ای برخوردار اســت و در رتبه بندی جهانی از نظر 
تنوع ماده معدنی جزو 15 کشــور برتر دنیا محسوب می شود و وجود 
ذخایر گاز و دسترســی به آب های آزاد منطقــه جغرافیایی، فرصت 
ویژه ای برای توسعه فرصت های کسب وکار و سرمایه گذاری فراهم 
می کند. در این میان، تقویت و توســعه فرصت های سرمایه گذاری 
خارجی در شــرایط فعلی کشــور، از ضرورت های مهم برون رفت از 
بحران اقتصادی و از مولفه های تاثیرگذار دســتیابی به اهداف توسعه 

پایدار است.
بر اســاس مطالعات و گزارش های ارائه شده توسط موسسه اقتصادی 
مکنزی از شرایط اقتصادی ایران بعد از برجام، کشورمان تا سال ۲035 
میــÔدی قابلیت جذب 3/5 تریلیون دÓر ســرمایه خارجی را دارد که 
به  واســطه تحقق این امر، یک تریلیون دÓر به تولید ناخالص داخلی 
خود تا ســال۲035 خواهد افزود و عÔوه بر این، بســتر فراهم سازی 9 
میلیون شــغل را ایجاد خواهد کرد که تحقق آن، مستلزم بسترسازی 

برای عوامل مهمی همچون ورود سرمایه های خارجی است.
فرصت های زیادی برای ســرمایه گذاری و بازســازی توان تولید در 
بخش های مختلف اقتصادی وجــود دارد که از مهمترین آن می توان 
به ســرمایه گذاری در بخش معــادن و صنایع معدنــی، انرژی های 
تجدیدپذیر، محیط زیست، پتروشیمی، رونق صنایع کوچک و زودبازده، 

شرکت های دانش بنیان، گردشگری و حمل ونقل اشاره کرد.
عÔوه بر فرصت هایی که به آن اشاره شد، اقتصاد کشور طی سال های 
اخیر با فراز و نشــیب های فراوانی مواجه بوده که تاثیرات نامناسبی بر 
فضای تولید و صنعت کشور به جای گذاشته است. اقتصاد ایران یک 
اقتصاد ترکیبی و در حال گذار است که بخش عمده ای از صادرات آن بر 

پایه صادرات نفت و گاز است و یکی از معدود اقتصادهای بزرگی است 
که در جریان بحران مالی ۲009-۲007 میÔدی مستقیما دچار آسیب 
نشد. برای مقابله با منفی شدن رشــد اقتصادی در کشور و در راستای 
اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی، باید شرایط و زیرساخت های Óزم 
برای حضور موفق در بازارهای جهانی و رونق صادرات، اقتصاد غیر نفتی 

و خروج از اقتصاد واردات  محور فراهم گردد.
روند نزولی تشــکیل ســرمایه ثابت در اقتصاد ایران یکی از مهمترین 
تهدیدهای پیش روی اقتصاد کشــور به شــمار می رود. کاهش شدید 
مقدار ســرمایه گذاری در اقتصاد، بر روند موجودی ســرمایه خالص به 
عنوان موتور محرکه اصلی رشد اقتصادی اثر گذاشته و درنهایت منجر 
به افزایش نرخ بیکاری و کاهش درآمد سرانه خواهد شد. با توجه به موارد 
اشاره شده، تنوع ابزارهای تامین منابع مالی باید برای جذب سرمایه در 
دستور کار قرار گیرد و عÔوه بر آن، باید در صدد رفع موانع سرمایه گذاری 
خارجــی و انحصارات موجود برآییم. در ایــن میان، نباید نقش کلیدی 
بخش خصوصی در رشد سرمایه خالص را نادیده گرفت. نرخ مشارکت 
و رشــد اقتصادی از مهمتریــن عوامل اثرگذار در نرخ رشــد بیکاری 
اســت. ایران هنوز اقتصادی مبتنی بر عوامل تولیــد دارد و نیروی کار 
به صورت کامÔ تخصصی مورد استفاده قرار نمی گیرد. از طرفی، عدم 
شایسته ساÓری در استخدام ها به خوبی مشهود است و منابع مصرفی، 

بیشتر منابع طبیعی هستند.
در گزارش ســال ۲017 میÔدی موسسه جهانی "کارآفرینی و توسعه" 
شاخص جهانی کارآفرینی، رتبه ایران در میان کشورهای جهان، 85 و 
در میان کشورهای منطقه در رتبه 16 قرار گرفته که این موضوع جای 

تامل بسیار دارد.
بر اســاس گزارش های مرکز آمار ایران، بخش عمده اشتغال صنعتی 
کشــور طی ســال 1390 در بنگاه هایی با کمتر از 400 نفر نیروی کار 
اتفاق افتاده که این بنگاه ها در زنجیره تامین بنگاه های بزرگ نقش به 
سزایی دارند؛ بنابراین حمایت و توجه به مساله تامین منابع مالی آن ها و 
همچنین رفع مشکÔت و کمبودهای موجود، از اولویت های کمک به 

رشد اقتصادی و صنعتی کشور است.
در کنار تمامی این عوامل، موضوع حائز اهمیت، ثبات اقتصاد کÔن در 
کشور است که هم در افزایش بهره وری و هم در رشد روند سرمایه گذاری 
و سرمایه خالص نقش اساسی ایفا می کند. عدم ثبات اقتصادی در کشور 
و نوســانات بازار، ایجاد شــرایط امن و مطمئن برای سرمایه گذاری را 
مختل کرده و احســاس امنیت و اعتماد کافی را در ســرمایه گذاران به 
مخاطره می اندازد که در این خصوص باید تهمیدات ویژه ای از ســوی 
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خواندنى ها ی سرمایه گذاری

در این بخـــش مى خوانیم :
معرفى بهترین خودروهای سال 2021

پرفروش ترین گوشى های موبایل در سال 2021
پرسودترین  محصولات اینترنتى در پاندمى کرونا
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عارف فغانی

معرفى بهترین 
خودروهای سال 2021

تویوتا کرولا
عنوان بهترین ماشــین سال 
۲0۲1 میÔدی بــه این مدل 
و نام قدیمی تویوتا اختصاص 
یافته اســت. خودروی ژاپنی 
تویوتــا کروÓ برای اولین بار در ســال 1966 میÔدی معرفی شــد و 
نســخه جدید آن چهره کامÔ به روز و زیبایی دارد. این خودرو توســط 
برند تویوتا در 9 تیپ مختلف ارائه می شــود که یک نوع آن هیبریدی 
است. تفاوت این 9 تیپ در گنجایش موتور، نوع سوخت، کÔس بدنه، 
تجهیزات اضافه و رخ ماشین است و هرکدام قیمت متفاوتی دارد. غیر از 
امکانات رفاهی و ایمنی قابل پیش بینی، رنگ بندی و نورپردازی خاص 
این خودرو به ایمنی و در عین حال جذابیت بیشــتر آن کمک کرده و با 
بهره مندی از انواع تکنولوژی های جدید شرایط Óزم را برای جلوگیری 

از تصادفات فراهم کرده است.
CX-30  مزدا

این خــودروی ژاپنــی نیز در 
لیســت بهترین خودروهای 
ســال ۲0۲1 میــÔدی قرار 
گرفته و به  راحتی از حالت آنرود 
به آفرود تغییر یافته و طراحی 
بدنه هوشمندانه ای دارد، به طوری که این طراحی باعث شده بدون نیاز 
به داشتن تجمÔت اضافی، نور اطراف و محیط، به  شکل زیبایی بر روی 
بدنه منعکس شده و به جز تقویت زیبایی، ایمنی ماشین را افزایش دهد. 
مزدا CX-30 در تیپ های متنوعی ســاخته شده که همگی یک موتور 
۲500 سی ســی پرقدرت دارند و بسته به سلیقه خریدار در تجهیزات و 

رنگ و طراحی، می توان این خودرو را خریداری کرد.

سوبارو فارستر
با قرار گرفتن یک اســم ژاپنی 
دیگــر در لیســت بهتریــن 
ماشــین های ۲0۲1 میÔدی 
می تــوان حــدس زد کــه 
خودروسازان این کشور گوی 
رقابت را در کیفیت و طراحی از ســایر غول های بزرگ خودروســازی 
جهان ربوده اند. ســوبارو فارســتر نامی آشــنا و تقریبــا قدیمی برای 
عÔقه مندان به خودرو اســت. این خودرو که اولین بار در ســال 1997
میÔدی رونمایی شد، هم اکنون در نسخه جدید نسل پنجم قرار دارد و 
عÔوه بر گیربکس اتومات و بهبود یافته، شرایط مناسبی برای رانندگی 
ایجاد کرده اســت. خودروی سوبارو فارستر به تنظیمات هوشمند آینه 
و تکنولوژی اختصاصی ســوبارو به نام «سیســتم کمکی دید راننده» 

مجهز است.
کیا تلوراید

وقتــی طرح هــای اولیه این 
خودرو در سال ۲016 میÔدی 
به نمایش گذاشــته شد، همه 
می دانســتند کــه احتماÓ با 
خودرویی با کیفیــت روبه رو 
هســتند. هر چند نسخه نهایی خودروی کیا تلوراید در مقایسه با نسخه 
اولیه کوچک تر اســت، اما فرآیند تولید آن حدود 3 سال طول کشیده و 
سرانجام در سال ۲019 میÔدی با هدف فروش در بازار آمریکا رونمایی 
شده است. این خودرو، جزو پرفروش ترین  خودروهای «اس  یو وی» در 
جهان است و طی معتبرترین نظرسنجی ها در سال ۲0۲0 میÔدی، به 

عنوان بهترین ماشین سال شناخته شده است.

قیمت و جایگاه خودروهای مختلف با توجه به کارکرد و تجهیزات به کار رفته در آن متفاوت است. تعدادی از خودروها با استفاده از تکنولوژی های جدید، 
خدمات متنوع و جذابی را به مشتریان ارائه می دهند و برخی نیز با برخورداری از امکانات متعدد سعی در راحتی مسافران و رانندگان دارند. با این حال 
با توجه به نیاز و خواسته مشتریان پارامترهای مشخصی برای ارزیابی و سنجش کیفیت خودرو وجود دارد. در ادامه به معرفی برخی از خودروهای مطرح 

و پرطرفدار دنیا در سال 2021 میلادی می پردازیم.
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به داشتن تجمÔت اضافی، نور اطراف و محیط، به  شکل زیبایی بر روی 
بدنه منعکس شده و به جز تقویت زیبایی، ایمنی ماشین را افزایش دهد. 
30-مزدا 30-مزدا CX-30 در تیپ های متنوعی ســاخته شده که همگی یک موتور 
۲500 سی ســی پرقدرت دارند و بسته به سلیقه خریدار در تجهیزات و 

رنگ و طراحی، می توان این خودرو را خریداری کرد.

هر چند که کمپانی های 
بزرگ دیگر اروپایی 
و آسیایی قدم های 

بسیار بزرگی در ساخت 
خودروهای تمام برقی 

برداشته و سهم بزرگی از 
فروش این محصولات در 
جهان را به خود اختصاص 

داده اند، اما رتبه برتر 
خودروی سال در بخش 

ماشین های الکتریکی 
همچنان در اختیار کمپانی 

تسلا است



RX  لکسوس
گزینه بعدی در لیست بهترین 
خودروهــای جهان در ســال 
۲0۲1 میــÔدی نیــز یــک 
خــودروی ژاپنــی از کمپانی 
تویوتا اســت. اگرچــه آخرین 
خودروهای مدل RX در سال ۲018 میÔدی متوقف شده و دیگر به روز 
نمی شــود، اما لکسوس همچنان به تولید و فروش این مدل محبوب در 
دنیا ادامه می دهد. خودروی لکســوس RX ابتدا در سال 1998 میÔدی 
معرفی شد و پس از آن با انجام تغییرات بیرونی، داخلی و همچنین بهبود 

عملکرد، بازار پر رونق خود را حفظ کرد.
تسلا مدل 3

هر چند که کمپانی های بزرگ 
دیگر اروپایی و آســیایی مانند 
تویوتا، نیسان و فولکس واگن 
قدم هــای بســیار بزرگی در 
تمام برقی  خودروهای  ساخت 
برداشــته و ســهم بزرگی از فروش این محصوÓت در جهان را به خود 
اختصاص داده اند، اما رتبه برتر خودروی ســال در بخش ماشــین های 
الکتریکی همچنان در اختیار کمپانی تسÔ است. خودروی تسÔ مدل 3، 
بعد از ارتقا و بهبود ســاخته های قبلی در دسامبر سال ۲0۲0 میÔدی به 
عنوان پرفروش ترین خودروی برقی تاریخ با بیش از 800 هزار دستگاه 

شناخته شد.
بی ام و سری 2

این محصول، اولین خودروی 
غیربرقی در فهرســت بهترین 
خودروهای ســال ۲0۲1 است 
و در دســته خودروهای لوکس 
کوچک قرار می گیرد که در نوع 
خود جزو بهترین ها است. خودروی  بی ام و سری ۲ عملکرد فوق العاده ای 
دارد و در سه نوع کوپه، ســدان و کروك عرضه می شود. از مزایای این 
خودرو می توان به رانندگی نرم و فوق العــاده، برخورداری از امکانات و 

آپشن های رفاهی و امنیت باÓ اشاره کرد.
GT500  فورد موستانگ شلبی

ایــن خــودروی عضÔنــی و 
پرقدرت نیز در لیست بهترین ها 
قرار گرفته و با موتور سوپرشارژ 
قدرتمندترین  پرقــدرت،   V8

خودروی ساختهشــده توسط 
برند فورد اســت و موتور بزرگی دارد. قــدرت و زیبایی این خودرو برای 

بینندگان در مســیرهای مسابقه کامÔ مشهود است. هرچند خودروی 
فورد موستانگ شلبی GT500 قیمت و مصرف سوخت باÓیی دارد، اما 

برای مشتریان، خودرویی بی نظیر و فوق العاده است.
تویوتا راوفور

 Ôاین خودرو، کام LE نســخه
به صرفه اســت، در حالی که 
TRDO�- و Limited تیــپ
Road این خــودرو با امکانات 

و آپشــن های رفاهی متنوع، 
بسیاری از مشتریان را جذب کرده است. تمام نسخه های تویوتا راوفور 
از یک موتور ۲/5 لیتر 4 سیلندر بهره مند است و تحت تاثیر شاسی بلند 
Runner4و پیکاپ تاکوما طراحی شــده است. این خودرو در ایران هم 

طرفداران بسیاری دارد و امید اســت به زودی شاهد ورود نسخه های 
جدید آن باشیم.

GV80  جنسیس
این خودرو بــه عنوان برندی 
لوکس در سال ۲0۲1 میÔدی 
با مــدل GV80 خــودروی 
جنســیس روانه بازار شــد و 
به عنوان اولین شاســی برند 
X5 جنســیس؛ با خودروهای مطرح اروپایــی و آمریکایی مانند بی ام و

و مرســدس بنز رقابت می کند. تست های صورت گرفته بر این خودرو 
نشان می دهد که موتورهای آن به خوبی از پس موانع و جاده های دشوار 
برمی آیند و به همین دلیل در سراســر دنیا مورد اســتقبال خریداران و 

مشتریان قرار گرفته است.
هوندا آکورد

این خودرو، در شمار بهترین و 
ماشــین های  پرفروش ترین 
ســال ۲0۲1 میــÔدی قرار 
گرفته و با کیفیت باÓ و قیمت 
می شــود.  عرضه  مناســب 
خودروی هوندا آکورد به دلیل ســواری نرم، داینامیک عالی، طراحی 
کابین کاربردی و البته ارزش خرید، در باÓترین جایگاه قرار گرفته و در 
دو مدل بنزینی و هیبریدی به فروش می رسد. ردیف عقب این خودرو 
برای دو فرد بزرگ ســال کافی است و در مسافت های طوÓنی آن ها را 
اذیت نمی کند. هونــدا آکورد در ایران هم طرفداران بســیاری دارد و 

آخرین مدل آن در سال ۲016 میÔدی وارد شده است. 

خودروی هوندا آکورد به دلیل ســواری نرم، داینامیک عالی، طراحی 
کابین کاربردی و البته ارزش خرید، در باÓترین جایگاه قرار گرفته و در 
دو مدل بنزینی و هیبریدی به فروش می رسد. ردیف عقب این خودرو 
برای دو فرد بزرگ ســال کافی است و در مسافت های طوÓنی آن ها را 
اذیت نمی کند. هونــدا آکورد در ایران هم طرفداران بســیاری دارد و 

۲016آخرین مدل آن در سال ۲016آخرین مدل آن در سال ۲016 میÔدی وارد شده است.  میÔدی وارد شده است. 

مزدا CX-30در تیپ های 
متنوعی ساخته شده که 
همگی یک موتور 2500

سی سی پرقدرت دارند و 
بسته به سلیقه خریدار در 

تجهیزات و رنگ و طراحی، 
می توان این خودرو را 

خریداری کرد
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پرفروش ترین 
گوشى های موبایل در سال 2021

سامسونگ
حدود 76/5 میلیون گوشــی با برند شرکت سامسونگ در بازار موبایل 
جهانی فروخته شــده که ۲۲ درصــد از فروش موبایــل در دنیا را در 
برمی گیرد. گوشــی سامسونگ در ســال های گذشته جزو بهترین ها 
بوده و با داشتن مزایای متعدد مانند کیفیت و طراحی مطلوب، کاربران 
بســیاری را جذب کرده اســت. در حال حاضر مدل گلگسی S21 این 
گوشی یکی از پرفروش ترین گوشی های سال ۲0۲1 میÔدی به شمار 
می رود و ۲۲9 گرم وزن دارد. از مهمترین مزایای این گوشــی می توان 
به جنس شیشــه ای  و پÔستیکی، برخورداری از نمایشگر فوق العاده با 
انــدازه 6/5 اینچ، بهره مندی از پردازنده 8 هســته ای از نوع )nm8( و 

همچنین پردازنده گرافیکی اشاره کرد.
شیائومی

این گوشــی یکی دیگر از پرفروش ترین گوشــی های ســال ۲0۲1
میÔدی است که گوشی های با نام می 11 پرو و می 11 اولترا را به بازار 
معرفی کرده است. گوشی شیائومی از بهترین سخت افزارها برای این 
دو مدل اســتفاده کرده و از امکانات آن می توان به تراشه اسنپدراگون 
888، نمایشــگری 1۲0 هرتز و شــارژ 67 وات اشاره کرد. باتری های 
ساخته شده در این دو مدل در مدت زمان 40 دقیقه شارژ شده و کاربران 

بسیاری را جذب کرده است.

سونی ایکسپریا 1
این گوشــی با مارك III یکی دیگر از پرفروش ترین گوشی های سال 
۲0۲1 میÔدی است و از امکانات آن می توان به نمایشگر oled، وضوح 
صفحه نمایش، تراشــه اســنپدراگون 888، بلندگو استریو با کیفیت 
صدای بی نظیر و همچنین جِک هدفون 3/5 میلی متری اشــاره کرد. 
جالب است بدانید، یکی از امکانات بی نظیر گوشی «سونی ایکسپریا 1» 
دوربین تله فوتوی اســت که از لنزی با فاصله کانونی متفاوت استفاده 

می کند و می تواند زوم 5 برابری ایتیکال را ارائه دهد.
وان پلاس 9

این برند نیز یکی از پرفروش ترین گوشــی های ســال ۲0۲1 میÔدی 
است که گوشی های «وان پÔس 9» و «وان پÔس 9 پرو» را با طراحی 
زیبا و با کیفیت عرضه می کند. این گوشی از نظر مشخصات شبیه به می 
11 شیائومی و سامسونگS21 است. عÔوه بر این، شرکت وان پÔس 
با شــرکت هِسِل بÔِد همکاری کرده تا گوشــی وان پÔس 9 پرو را با 
نمایشگری با کیفیت، بدنه فلزی، دوربین مخصوص برای زوم ایتیکال 

و همچنین سرعت شارژ 50 وات عرضه کند.
گوشی بازی لنوو لیجن دوئل 2

هرچند از گوشی های بازی به دلیل قیمت باÓ و ظاهر متفاوت استقبال 
نشــده، اما مدل لنوو با قیمت پایین خود، یک بازی دســتی با امکانات 
بســیار کاربردی را برای مشــتریان فراهم کرده که آن را در لیســت 
پرفروش ترین ها قرار می دهد. تراشه طراحی شده در این مدل در قسمت 
میانی گوشــی قرار دارد و دو باتری و همچنین دو درگاه USB دارد که 
می تواند در 30 دقیقه گوشــی را کامÔ شــارژ کند. از مزایای این مدل 
می توان به تراشه اسنپدراگون 888، نمایشگر 144 هرتز و بلندگوی با 

کیفیت اشاره کرد.
ایسوس ROG فون 5 آلتیمیک

این گوشی در سه مدل معمولی، پرو و آلتیمیک در بازار عرضه می شود. 
مدل آلتیمیک نسبت به مدل های دیگر از امکانات و طراحی منحصر به 
فردی برخوردار اســت و از مزایایی مانند حافظه داخلی 51۲ گیگابایت، 
تراشه اسنپدراگون 888 تعبیه شده در وسط گوشی و همچنین دو عدد 

باتری 3 هزار میلی آمپری برخوردار است. 

هرچند همه ساله مدل های متنوعی از گوشی های موبایل به بازار عرضه می شود که از امکانات متعددی نیز برخوردار است، اما در این میان مشتریان 
با مقایسه شاخص هایی مانند امکانات سخت افزاری، وضوح صفحه نمایش، قیمت و همچنین کارکردهای ارتباطی گوشی، برخی از مدل ها را ترجیح 

می دهند. در این مطلب سعی داریم شما مخاطبان گرامی را با چند برند مطرح گوشی دنیا و بازار فروش آن ها در سال 2021 آشنا کنیم.

هرچند همه ساله 
مدل های متنوعی از 

گوشی های موبایل به 
بازار عرضه می شود که 
از امکانات متعددی نیز 
برخوردار است، اما در 
این میان مشتریان با 

مقایسه شاخص هایی 
مانند امکانات 

سخت افزاری،  برخی 
از مدل ها را ترجیح 

می دهند



رضا فغانی

پرسودترین  محصولات اینترنتى
در پاندمى کرونا

شیوع کرونا و محدودیت افراد برای رفت و آمد، بسیاری از کسب وکارها را به فعالیت در فضای مجازی واداشته و بازار پررونقی را هم برای برخی از آنان 
ایجاد کرده است. با توجه به استقبال بیشتر مردم از محصولات اینترنتی در این مطلب به معرفی پرسودترین این محصولات در سال 2021 می پردازیم.

کتاب های الکترونیک
با افزایش قیمت کتاب هــای چاپی و افزایش اســتفاده از مدیوم های 
دیجیتال مانند گوشــی هوشمند،  تبلت و لپ تاپ، تمایل به خرید کتاب 
از فروشگاه های اینترنتی افزایش یافته و حتی دفترچه راهنماهای سایر 
محصوÓت نیــز در این آمار قرار دارد. افراد می توانند با تولید کتاب های 
الکترونیکی و قرار دادن آن در سایت، درآمدهای باÓیی را کسب کنند. 
امروزه به دلیل مشغله فراوان، بسیاری از افراد به کتاب های صوتی روی 
آورده و در گوگل هم بسیار سرچ می شود. در این میان، کتاب های چاپی 

نیز با همین شیوه به فروش قابل توجهی رسیده است.
دوره های آموزشی

بازار صنعت آموزش آنÔین و فروش دوره های آموزشی طی سال های 
اخیر تاکنون بسیار داغ بوده است. افراد زیادی پس از فروش این دوره ها 
با تکیه بر تجربیات و تخصص خود، درآمد خوبی ایجاد کرده اند، چراکه 
آموزش همیشه جزو بخش های پر درآمد به شمار می رود و افراد زیادی 

متقاضی آن هستند.
شرکت های کامپیوتری مانند �Dell ، Microso و IBM هرساله سود 
هنگفتی از فروش سخت افزارها و نرم افزارهای خود به دست می آورند 
که با افزایش اســتفاده از کامپیوترهای شخصی و وسایل الکترونیکی 
طبیعی به  نظر می رســد. این محصوÓت به دلیل تنوع، یکی از بهترین 
محصوÓت موجود برای فروش در اینترنت می باشــند و با ارائه آن ها در 
فروشــگاه آنÔین می توان درآمد قابل توجهی کسب کرد، به طوری که 
شــرکت های Dell و Gatewayدر ســال ۲004 میÔدی با فروش 

نرم افزارها و سخت افزارها ۲0 میلیارد دÓر درآمد کسب کرده اند.
کالاهای ورزشی

با گوشــه گیری بیشــتر افراد و کاهش فعالیت بدنی آنان طی افزایش 
استفاده از خدمات اینترنت و تکنولوژی، انسان ها فرصت کمتری برای 
پرداختن به ورزش و فعالیت های بدنی دارند، از این رو بیماری های ناشی 
از کم تحرکی مانند مشکÔت مربوط به استخوان، فشار خون و... افزایش 
پیدا می کند که معموÓ برای برون رفت از چنین مشــکÔتی، استقبال 
مردم از کاÓهای ورزشی بیشتر می شود، به طوری که لباس ها، وسایل 
و دستگاه های ورزشــی در کنار مکمل های غذایی، ورزش را به یکی از 

کاÓهای با سود باÓی فروشگاه های آنÔین تبدیل کرده اند.
پوشاك

تنوع زیاد پوشــاك، درآمد مناســبی را نصیب فروشــندگان می کند و 
عÔوه بر این، عدم محدودیت ســنی خرید این کاÓ دایره مشتریان آن 

را گســترده تر کرده است. افراد زیادی به صورت مجازی پوشاك مورد 
نیاز خود را بدون اتÔف زمان زیــاد خریداری کرده و در مدت کوتاهی 
نیز به آن دسترســی پیدا می کنند و همین موضوع سود خوبی را نصیب 

فروشندگان اینترنتی پوشاك کرده است.
لوازم الکترونیکی مصرفی

لوازم الکترونیکی شامل تلفن های همراه، پرینتر، اسکنر و گجت های 
پوشــیدنی با توجه به قیمت مناســب تر در فضای مجازی، متقاضیان 
زیادی دارند. در این بین اکثر خریداران این وسایل را از طریق اینترنت و 

پس از پرداخت آنÔین خریداری می کنند.
محصولات آرایشی و بهداشتی

ایــن محصــوÓت از پرمخاطب ترین و پردرآمدتریــن کاÓها بوده و 
مشتریان زیادی در سراسر جهان دارد. با توجه به جایگاه و اهمیت برند 
در معرفی کیفیت کاÓها، افراد محصوÓت آرایشــی مورد نظر خود را با 
توجه به نوع برند آن، در فضای مجازی تهیه می کنند و به همین دلیل 

فروشندگان آن سود باÓیی به دست می آورند.
اسباب بازی و سرگرمی

با توجه به گرایش نســل جوان به ســمت دنیای بازی های ویدیویی و 
فراگیر شدن گیمر و استریمر، کمپانی ها و کنسول های بازی سود زیادی 
از فروش این محصوÓت در سراسر دنیا کسب می کنند. البته هر سال با 
توجه به ورود تکنولوژی های جدید، اسباب بازی های جدیدی وارد بازار 
می شــود که معموÓ در شــرایط کرونایی با اســتفاده از روش فروش 

اینترنتی به فروش می رسد. 

با توجه به گرایش نسل 
جوان به سمت دنیای 
بازی های ویدیویی و 
فراگیر شدن گیمر و 

استریمر، کمپانی ها و 
کنسول های بازی سود 

زیادی از فروش این 
محصولات در سراسر 

دنیا کسب می کنند
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الاختــــــــــــــــــيار

«عالم الاستثمار»؛ تجربۀ مشروع تجاري ناجح
إيــران هــي دولــة ذات حضــارة آلاف الســن�، لديها ثــا� أكر احتياطي 
مــن الغــاز في العا�، و المعادن المتنوعــة و الموارد الهيدروكربونية الغنية 
والتنــوع المناخــي الغنــي وتبلــغ مســاحتها 1648000 كيلومــر مربــع 
ويبلــغ عــدد ســكانها أكــر مــن 80 مليــون  انهــا ســوق الاســراتیجی 
الرئیســی فــی الــشرق الأوســط، وقــد جذبــت اهتــام العديــد مــن 
الــشركات الصناعيــة والتجاريــة والخدميــة. في غضــون ذلــك، تســببت 
عاقــات إيــران القدÄة والحارة والمســتقرة مــع جÁانها، وخاصــة الدول 
 �العربيــة، في الحاجــة إلى الاعــراف وخلــق ســياق للتواصل المتبــادل ب
الــشركات الإيرانيــة والشركات النشــطة في البلــدان المجــاورة التي قررت 
أن يكــون لهــا وجــود فعــال في هــذه الســوق الهامة. لقــد جعلتنا هذه 
الحاجة، باســتخدام المعلومات والقــدرات الإعانية، مــع أذواق جمهور 
الصحافــة، جــسراً بــ� رجــال الأعــال والحرفيــ� مــن إيــران وجÁانها.

عــا� الاســتثار هــو واحد مــن أكر المنشــورات تأثــÁاً في مجــال الاقتصاد 
 �الإيــرا� الــذي يســعى لاســتفادة مــن الــرأي الجاعي لكبــار التنفيذي
والمديريــن وأســاتذة الجامعــات والخــراء لتقديــم فــرص الاســتثار في 
مختلــف قطاعات التصنيــع والصناعــة، الســياحة، التجــارة و الخدمات.
تنــشر هــذه المجلــة الشــهرية في ســتة أقســام منفصلــة عــى النحــو 
ــوم الأول مــن  ــة مــرة في الشــهر وفي الي ــالي و ســتنشر هــذه المجل الت

الشــهر.
1- قســم الطاقــة، ويشــمل مجــالات النفــط والغــاز والبروكياويــات 

ومحطــة الطاقــة والصناعــات المنبــع والمصــب.
2- قســم الصناعــة، ويغطــي مواضيــع التصنيع والــشركات الصناعية في 

مختلف المجــالات.
3-يقــوم قســم ســوق رأس المــال بتقييــم آخــر التطــورات والتطــورات 
في مجــال ســوق الأوراق الماليــة والبنــك والتأمــ� والسياســة النقديــة.

4 - وفي الوقــت الــذي يعكــس فيــه قســم الاقتصــاد الــكي آراء 
 �الشــخصيات البــارزة، فإنــه ينتقد قــرارات وإجــراءات كبار المســؤول
التنفيذيــ� الإيرانيــ� بشــأن تنفيــذ سياســات الاقتصــاد الــكي للبلد.
ــد في فــرص  ــا الخاصــة ؛ يبحــث عــى وجــه التحدي 5- قســم القضاي

ــة. ــة في كل قضي ــال التجاري ــتثار في الأع ــات الاس وتحدي
6-قســم القــراءة ؛ يتضمــن محتــوى داخليًــا وخارجيـًـا مثــÁاً لاهتــام 

حــول الأفــراد الذيــن حققــوا نجاحًــا خاصًــا في أعالهــم أو إنتاجهــم.
جمهورنــا الأعــزاء ؛ الآن "عــا� الاســتثار" أمامكــم بثــاث لغات: الفارســية 
والعربيــة والإنجليزيــة. إن عهدنا معكم هو احرام التوقعــات، بكل القدرة 
عــى النجــاح، والعمــل معاً لبناء مســتقبل أفضــل. نحن عى يق� مــن أن 

دعمكم هــو لرعاتنا.
ــم  ــال تقدي ــن خ ــاشر م ــال بالن ــم لاتص ــورون بدعوتك ــن فخ  نح

معلومــات أو إدراج إعانكــم.

صاحب الامتياز: مرتضی فغانی       
الرئيس التنفيذی: حمید اسدی                          
رئيس التحرير: فرهاد امیرخانی        
 المدير التجاری: سارة نظری              

المترجم : سعید عدالت جو

الرئيس التنفيذي لشركةسهم آشنا لإدارة المحافظ

تحقیق أقصى استفادة من سوق رأس المال بالاعت�د على الخبراء

اقترح مدير مشروع المنبع في شرکة اویک

الحاجة إلى استغلال قدرة القطاع الخاص في إنتاج النفط وبيعه

رفع الرئيس التنفيذي لشركة بیک افروز غرب

Ðحاجة صناعة قطع الغيار إلى إقامة تواصل مستمر مع العا

أكد رئيس مجلس إدارة مجموعة البستانجي الصناعية

إصلاح السياسات الاقتصادية السابقة للتنمية الصناعية

صرح أستاذ في جامعة طهران

رؤية لريادة الأع�ل الاجت�عية في صناعة السياحة

أكد الرئيس التنفيذي لشركة هنزا للأجهزة المنزلية

الاكتفاء الذاØ في الإنتاج باستخداما لمعدات الحديثة

د. مهدي كرÚي تفرشي
رئيس بیت صناعة و  تعدین و تجارة لشباب في طهران 

الفرص والتهديدات التي تواجه اقتصاد البلاد

مرتضى فغا�
عضو غرفة تجارة طهران

إحياء خطة العمل الشاملة المشتركة وعواقبها على اقتصاد البلاد



أصبحــت الأزمــات البيئية في بلدنــا، êا في 
ذلــك أزمــة الميــاه، أكــر خطــورة مــا كان 
ــا لمعهــد المــوارد  يعتقــد في الســابق. وفقً
العالميــة، أصبحــت إيــران الآن في طليعــة 
الــدول التــي تواجــه أزمــة ميــاه وتتصــارع 

.»Áـ»اليــوم الأخ  مــع الحافــة الحيويــة لــ
حســب الدراســات، إذا � يتخــذ المســؤولون 

لدينــا إجــراءات لتوفــÁ مــوارد مائيــة جديــدة، فلــن Äــر وقــت طويــل 
قبــل إيــران، مثــل البلــدان الأخــرى المتــررة مــن الأزمــات في غــرب 
آســيا وشــال إفريقيــا، بالإضافــة إلى الجفــاف ونقــص الميــاه والمشــاكل 
الناجمــة عــن المنــاخ. التغيــÁ، بســبب زيادة الطلــب.، ســيواجه كوارث 

معقــدة، êــا في ذلــك الحــروب القبليــة عــى الميــاه.
كــا نعلــم، هــذا العــام، كــا هــو الحــال في الســنوات الســابقة، يتزايد 
ــت  ــة، والآن وصل ــاه الجوفي ــات المي ــط لخزان ــÁ المنضب ــتخراج غ الاس
خزانــات الميــاه الجوفيــة في البــاد إلى أضعــف مســتوى لهــا في التاريــخ 
ــدة للســكان  ــة الأخــرى بالاحتياجــات المتزاي ــن تفــي المــوارد المائي ول
المتزايديــن . الســؤال الــذي يطــرح نفســه هــو أن بادنــا ليــس لديهــا 
وصــول واســع إلى مــوارد ميــاه الأنهــار جغرافيــاً وأن احتياطيــات الميــاه 
الجوفيــة، والتــي تعــد أهــم مكان لتخزيــن الميــاه وإمدادها، تســتنزف 
بسرعــة بأحــدث المعــدات والتقنيــات. هــل مــن الممكن إغــاق المجال 
الصناعــي؟، قطاعــي الزراعــة والــروة الحيوانيــة في البــاد، وها موطن 
ويكســبان ثلثــي ســكان البــاد، بســبب نقــص الميــاه؟ هل Äكــن اتخاذ 
ــة إلى المناطــق  ــن المناطــق القاحل ــى الهجــرة م ــÁ للســيطرة ع تداب
الخــراء؟ كيــف Äكــن تجــاوز هــذه الأزمــة الكبــÁة التــي تهــدد كل 

أركان الحكــم؟ 
يتــم نقــل الخــط الأول بطــول 820 كــم مــن ميــاه الخليــج الفــارسي 
إلى مقاطعــات هرمزجــان وكرمــان ويــزد، والخــط الثــا� بأطــول نقــل 
يبلــغ 1550 كيلومــراً مــن الميــاه مــن الخليــج الفــارسي إلى المقاطعــات 
الشرقيــة كرمــان وجنــوب خراســان وخراســان الخــط الرضــوي الثالــث 
بطــول 910 كــم ومهمــة إمــداد الميــاه مــن بحــر عــان إلى محافظتــي 
يــزد وأصفهــان والخــط الرابــع بطــول 820 كــم لتزويــد الميــاه مــن بحر 

عــان والمحيــط الهنــدي إلى مقاطعــة سيســتان وبلوشســتان.
مــا لا شــك فيــه أن نتائــج هــذا المشروع تشــمل توفــÁ الميــاه للمراكز 
ــز  ــة ومراك ــروة الحيواني ــة وال ــة للزراع ــق المحتمل ــة والمناط الصناعي
الصلــب والمناجــم والبروكياويــات والمصانــع، مــا ســيحل مشــكلة 
ــف  ــادة الأعــال والتوظي ــاه في هــذه المناطــق، وســرى ري ــدرة المي ن

ــاد. والازدهــار الاقتصــادي. في الب
ــاه ليســت صغــÁة. مــن  ــة المي ــي تشــكلها أزم ــدات الت نعــم، التهدي
ناحيــة أخــرى، هنــاك فــرص، إذا تــم التخطيــط لها واســتثارها بشــكل 
ــاد،  ــاء الب ــع أنح ــا في جمي ــولاً عميقً ــدث تح ــن أن تح ــح، Äك صحي
بحيــث في المســتقبل القريــب، لــن يتــم إنقــاذ اقتصــاد البلد فحســب، 

بل أيضًا مزدهر. 

حميد اسدي

فرهاد أمÝخا�

أزمة المياه وطريقة إنقاذ 
اقتصاد البلاد في العــام المــاضي وهــذا العــام، كان اقتصاد 

 �رئيســيت  �أزمتــ في  متورطـًـا  البــاد 
وواســعت�، العقوبــات وكورونــا، والتــي 
مصــادر  عــى  مبــاشر  بشــكل  أثــرت 
 .Áــ ــا بشــكل كب ــاد وخفضته ــرادات الب إي

ــشرة  ــة منت ــا أزم ــح تقليديً ــة أصب ــز الميزاني ــن أن عج ــم م ــى الرغ ع
ــة  ــة الحالي ــز الميزاني ــاد، إلا أن عج ــاد الب ــتمرة في اقتص ــكلة مس ومش
يختلــف اختافـًـا كبــÁاً عــن الســنوات الســابقة. � تتحقــق العديــد من 
ــب  ــات النفــط والرائ ــك مبيع ــا في ذل ê ،ــة ــرادات الميزاني مصــادر إي
ــة  ــرت الحكوم ــام، واضط ــذا الع ــة ه ــندات، في ميزاني ــات الس ومبيع
لاقــراض مــن البنــك المركــزي منــذ بدايــة العــام، بينــا زادت الحكومة 
المدفوعــات الالتزامــات في الأشــهر الأخــÁة. لقــد خلقــت الرواتــب 
ــا ضخــاً عــى الحكومــة المقبلــة. تشــÁ بعــض  ــا ماليً والمعــادلات عبئً
ــام 1400،  ــبة 50٪ في ع ــة بنس ــز في الميزاني ــود عج ــرات إلى وج التقدي
وفي حــ� أن الحكومــة باعــت فقــط 3000 مليــار تومــان مــن ســندات 
ــا  ــة العــام، فقــد طبعــت نقــودًا واقرضــت عمليً ــذ بداي المشــاركة من
حــوالي 50000 مليــار تومــان مــن البنــك المركــزي.  بالإضافــة إلى ذلــك، 
لتحقيــق الدخــل مــن الصــادرات النفطيــة، يجــب أن تكــون الصــادرات 
غــÁ النفطيــة حــوالي 40 مليــار دولار، والتــي ينبغــي أن تكــون حــوالي 
20 مليــار دولار مــن بيــع النفــط والمنتجــات بعــد خصــم ما يقــرب من 
50٪ مــن حصــة شركــة النفط الوطنيــة و صنــدوق التنميــة الوطنية، êا 
في ذلــك 20000 دولار. ضخــت في الميزانيــة، وهــو بعيــد عــن المتوقــع. 
لذلــك Äكــن القــول أن الاقــراض Äكــن أن يــؤدي إلى زيــادة حــادة في 
القاعــدة النقديــة وكثــÁ مــن التضخــم، الأمــر الــذي ســيؤدي إلى أزمــة 

ضخمــة للبــاد.
جــزء آخــر مــن الصعوبــة ينبــع مــن حقيقــة أن الحكومة المســؤولة عن 
إعــداد الميزانيــة وكذلــك زيــادة الالتزامــات الماليــة � تعــد في مناصبهــا، 
وأن الحكومــة الجديــدة يجــب أن تديــر الدولــة êيزانيــة بهــا العديــد 
ــذا  ــة. في ه ــات. الهال ــات والعقوب ــن العقوب ــاً ع ــاكل، فض ــن المش م
الصــدد، يبــدو أن هنــاك عــدة خطــوات ضرورية تتعلق بشــكل أســاسي 
بالنظــام المــرفي في البــاد. الخطــوة الأولى؛ هــو جمــع المــوارد الماليــة 
التــي يضخهــا البنــك المركــزي في الســوق. إصــدار ســندات الإيــداع مــن 
ــاءً عــى إذن مــن مجلــس النقــد والتســليف،  قبــل البنــك المركــزي بن
وكذلــك تحويــل الديــن الحكومــي إلى ســندات مشــاركة وبيــع هــذه 
ــة في  ــوارد المدخل ــع الم ــزي، يجم ــك المرك ــل البن ــن قب ــندات م الس
النظــام المــالي للدولــة المســتحقة إلى عجــز الميزانيــة ولا تســمح هــذه 
ــم  ــة والتضخ ــدة النقدي ــادة في القاع ــيؤدي إلى زي ــذا س ــوارد وه الم

وعواقب أخرى.

عجز الميزانية قنبلة 
موقوتة للاقتصاد 
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تعتــر محافظــة خراســان رضــوي مــن أهــم المراكــز الثقافيــة والاجتاعيــة 
والاقتصاديــة في البــاد. للوهلــة الأولى، تتخيــل مدينــة مشــهد المقدســة في 
هــذا الذهــن، بينــا تضــم   محافظــة خراســان رضــوي 25 مدينــة وعــدة 
مــدن، لــكل منهــا إمكانات خاصة. تبلغ مســاحة هــذه المقاطعــة، جغرافياً، 
حــوالي 127600 كيلومــر مربــع، وتغطــي 7.7٪ مــن مســاحة إيــران. كــا أن 
أكــر مــن 6 مايــ� 434 ألفــاً و 500 نســمة، أي مــا يعــادل 8٪ مــن مجمــوع 
ســكان البــاد، منهــم 3 مايــ� و 372 ألفاً و 660 نســمة يعيشــون في مدينة 
مشــهد المقدســة والباقي في مدن أخرى بالمحافظة. تتمتع محافظة خراسان 
رضــوي بالعديد مــن المزايا والميــزات التي توفر فرصًا جيدة لتطويــر الأعال 

والاستثار.
تتمتــع هــذه المحافظــة أيضًــا بقيــم وقــدرات خاصــة في مجــال الصناعــات 
التعدينيــة والمعدنيــة. خلــق وجــود 900 منجــم في هــذه المقاطعــة العديد 
مــن الصناعــات. مجمــع ســنجان خــاف لخــام الحديــد في خراســان رضــوي 
هــو واحــد مــن أكــر 10 مناجــم لخــام الحديــد في العــا� باحتياطــي يصــل 
ــة في  ــات الزراعي ــوع المنتج ــإن تن ــك، ف ــة إلى ذل ــن. بالإضاف ــار ط إلى ملي
هــذه المحافظــة مرتفــع للغايــة وفي معظــم المنتجــات الزراعيــة والحيوانية 
والصناعــات التحويليــة تحتــل المرتبــة الأولى إلى العــاشرة مــن الإنتــاج، ومن 
بينهــا الزعفــران المعــروف بالذهــب الأحمــر والفســتق وبعــض الفواكه من 

التصديــر- المنتجــات الموجهــة الزراعــة هــي المحافظــة.
يشــار إلى أن قــرب محافظــة خراســان رضوي من أفغانســتان وتركانســتان، 
ووجــود مناطــق اقتصاديــة خاصة وجــارك دغــرون عى الحــدود الأفغانية 
ومنطقة سرخس الاقتصادية الخاصة عى الحدود مع تركانســتان، أدى إلى 
خــروج بضائــع التصديــر وازدهــار. في العبور في هــذه المقاطعة. تطوير الممر 
الشرقــي، وربــط ســكة حديد إيــران - هرات، واســتخدام ميزة عضويــة إيران 
في الاتحــاد الاقتصــادي الأوراسي كواحــدة مــن المقاطعات المهمة القريبة من 
الدول الأعضاء في أوراســيا )روســيا، كازاخســتان، إلخ( مســار جذب الاســتثار 
الأجنبــي ويوفــر تنميــة الصــادرات في هــذه المنطقة. وبالنظــر إلى القــدرات 
المذكــورة، فــإن وجود القــوى العاملة الماهرة والاتجاه المتزايد وتطور أنشــطة 
ــار  ــن الازده ــد م ــتثار ومزي ــة الاس ــزات لتنمي ــة، كمحف ــذه المحافظ ه
الاقتصــادي، يبــشر êســتقبل مــشرق في هــذه المحافظــة كمحــور إنتــاج 
وتجــاري للمقاطعــة. نتمنــى أن تكــون محافظــة خراســان رضوي مــن أهم 

الأقطاب الاقتصادية فلها مساهمة كبÁة في النمو الاقتصادي للباد. 

فرص استث�رية 
في محافظة 

خراسان رضوي
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حســب نــوع نشــاط وخدمــات شركات إدارة المحافــظ، فــإن الاســتعانة 
ــذه  ــاح ه ــل نج ــم عوام ــن أه ــرة م ــرف وذو خ ــل مح ــق عم بفري
الــشركات، لذلــك يتــم ]ييــز المحافــظ بنــاءً عــى أداء الأعضاء ولهــا عوائد 
 Áمختلفــة. لمزيــد مــن التحقيــق في هــذه القضية، ذهبنــا إلى الدكتــور أم
نديــري، مديــر دائــرة الاســتثار في شركــة اقتصــاد بيــدار لإدارة الأوراق 

الماليــة، وتحدثنــا إليــه. نقــرأ أجــزاء مــن هــذه المقابلــة.
ــاء في  ــات للعم ــا خدم ــدم حاليً ــام 2019 وتق ــة في ع ــت الشرك تأسس
القطاعــات المتعلقــة بــإدارة المحافــظ المخصصــة وصناديــق الاســتثار 
المختلفــة مثــل صندوق الاســتثار في الأســهم وصنــدوق الدخــل الثابت، 
ــظ  ــاشرة. في قســم إدارة المحاف ــام باســتثارات غــÁ مب مــن أجــل القي
ــد  ــة« يوج ــظ الأوراق المالي ــة إدارة محاف ــدار شرك ــاد بي ــة اقتص بشرك
قســم يســمى »لجنــة الاســتثار« التــي تضــم أعضــاء المجموعــة وبعض 
ــة  ــة الســوق، مــن كيفي ــا، مــع مراقب ــشركات، واجتاعاته الأســاتذة وال
تــداول الأســهم. الى عــدد الصناعــات العليــا والوضــع العــام للمخاطــر 

السياســية والاقتصاديــة والاقتصاديــة، ويعقــد أســبوعيا.
يتكــون ســوق رأس المــال مــن ثاثــة أوضــاع: تنــازلي، تصاعــدي وثابــت. 
في الوضــع التنــازلي، يكــون مــن الأســهل إدارة المحافــظ الخاصــة ومــن 
الممكــن صرف حتــى المحفظــة بالكامــل أو الاســتثار في صناديق الدخل 
الثابــت دون أي قيــود عــى تكويــن الأصــول. يتــم تنفيــذه مــن قبــل 
شركــة اقتصــاد بيــدار لإدارة محافــظ الأوراق الماليــة وتجــدر الإشــارة إلى 
أن هنــاك متطلبــات يجب اســتيفاؤها في قســم صناديق الاســتثار. عى 
ســبيل المثــال، يجــب أن تكون نســبة 70٪ مــن أصول صناديق الاســتثار 
المشــركة في شــكل أســهم ولا Äكــن صرفهــا نقــدًا، ولكن Äكن اســتخدام 
ــة ذات الدخــل  ــة الأســهم والاســتثار في الأوراق المالي ــظ لتصفي المحاف
الثابــت في حالــة الانكــاش، وفي هــذه الحالة تكــون عادةً أســهاً دفاعية 
 �أكــر. أهــم مــا Äيــز هــذه الشركــة هــو وجــود فريــق مــن المحرفــ
ــدار لإدارة  ــة اقتصــاد بي ــذي جعــل شرك ــر ال ــ�، الأم ــ� المعروف والمحلل
الأوراق الماليــة ناجحــة في إدارة الأســهم، وÄكن للمســتثمرين الوثوق بها 
بثقــة. مــن ناحيــة أخــرى تقــوم الشركــة باســتكال أنشــطتها وخاصة في 
المجــال المتعلــق بصناديــق الاســتثار، لــذا فهــي تحــاول إنشــاء صناديق 
جديــدة والحصــول عــى الراخيــص الازمــة لأداء أغــراض الاستشــارات 

الاســتثارية والخدمــات التــي تناســب أذواق العمــاء المختلفــة.
يشــÁ الوضع العام للســوق إلى أن ظروفه ســوف تتحســن في المســتقبل 

القريب 

أكد مدير إدارة الاستث�ر في شرکة اقتصاد بيدار لإدارة 
الأوراق المالية

هذا العام، سوق رأس 
المال آخذ في الارتفاع
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مــع انعقــاد الاجتــاع العــام الســنوي لمســاهمي سرمــد للتأمــ�، تــم 
تقديــم الأداء الناجــح لهــذه الشركــة إلى المســاهم� و]ــت الموافقــة عى 
البيانــات الماليــة لشركــة سرمــد. انعقــدت الجمعيــة العمومية الســنوية 
ــة  ــت مراجع ــدة ] ــات عدي ــد مناقش ــ� وبع ــة مرت ــاهمي الشرك لمس
البيانــات الماليــة للســنة المنتهيــة في مــارس 2021 وتقرير نشــاط مجلس 
الإدارة والمصادقــة عليهــا بأغلبيــة الأصــوات. حــر الاجتــاع أكــر مــن 

83٪ مــن كبــار المســاهم� والأقليــة
ــتتخذ  ــاهم�، س ــ� إلى المس ــد للتأم ــس إدارة سرم ــر مجل ــا لتقري وفقً
الشركــة الإجــراءات المناســبة في عــام ê ،2020ــا في ذلــك زيــادة التفاعات 
المرفيــة والتأمينيــة، وتطويــر شــبكة المبيعات وفتــح الفــروع في جميع 
أنحــاء البــاد وجــذب ممثلــ� نشــط�، والتأكيــد عــى العقــود الجديدة 
مــع المنظات ذات الســمعة الطيبة. وســعت لتوســيع نطاق أنشــطتها، 
مــا أدى إلى إصــدار 397،359 وثيقــة تأمــ� )مقارنــة بإصــدار 314،814
ــة تأمــ� في نفــس الفــرة مــن عــام 2019( وقســط تأمــ� عــى  وثيق
الإنتــاج بقيمــة 16،297 مليــار ريــال. القســط الــذي شــهد _ــوا بنســبة 
ــن أهــداف  ــق 128٪ م ــام المــاضي وتســبب في تحقي ــة بالع 70٪ مقارن

مجلــس الإدارة وفــق الهــدف البالــغ 12.700 مليــار ريــال.
أدت القفــزة الكبــÁة في تأمــ� سرمــد في أقســاط الإنتــاج إلى الحصــول 
عــى حصــة 2٪ مــن ســوق التأم� في البــاد في عــام 2020، وهــو 1.6٪ في 
عــام 2019، بالإضافــة إلى دخــل اســتثار سرمــد بنســبة 120٪ مــن 841
1.850 مليــار ريــال عــام 2020. مليــار ريــال في الدولــة. بلــغ عــام 2019

ــإن النمــو الملحــوظ في  ــد للتأمــ�، ف ــس إدارة سرم ــر مجل ــا لتقري وفقً
التأمــ� عــى الحيــاة )452٪( والهندســة والطاقــة )120٪( والمســؤولية 
ــة  ــن ناحي ــد في 201. م ــة سرم ــرى لشرك ــازات أخ ــت إنج )102٪( كان
أخــرى، فــإن شركــة سرمــد، مــن خــال الحفــاظ عــى مزيــج 10٪ مــن 
تأمــ� الطــرف الثالــث والفائــض وحــوادث الــركاب من المحفظــة مقابل 
39٪ مــن تكويــن الصناعــة، ]كنت من تحقيق تركيبة محفظة مناســبة 

مقارنــة بصناعــة التأمــ� في البــاد.
ــادة  ــل الإنجــازات المهمــة لشركــة سرمــد للتأمــ� في زي Äكــن أن تتمث
أربــاح التشــغيل بنســبة 262 في المائــة مــن 500 مليــار ريــال في 2019 إلى 
ــة في صــافي  ــادة بنســبة 319 في المائ ــال في 2020 وزي ــار ري 1.807 ملي
الربــح مــن 461 مليــار ريــال في 2019 إلى 1.928 مليــار ريــال في 2020. 
الربــح، 16 تــم توزيــع٪ منهــا )مــا يعــادل 300 مليــار ريــال( بقــرار من 
الهيئــة العامــة لمســاهمي الشركــة وخصــص ربــح 120 ريالاً لكل ســهم 

من أسهم الشركة.

جذبــت شركات إدارة المحافــظ 
انتبــاه المســتثمرين إلى حــد 
كبــÁ مــن خــال الاعتــاد 
خلــق  مثــل  آليــات  عــى 
الأمــن للمســاهم�، وتقديــم 
العائــد،  عاليــة  محافــظ 
وكذلــك شرح الطــرق المناســبة 
المــال.  رأس  لدخــول ســوق 
ــذا  ــج في ه ــن النتائ ــد م لمزي
الصــدد، ذهبنــا إلى احســان جنکجــوی الرئيــس التنفيــذي لشركــة ســهم 
آشــنا لإدارة المحافــظ وتحدثنــا معــه. نقــرأ مقتطفــات من هــذه المقابلة.
الموضــوع الرئيــسي لنشــاط شركات إدارة المحافــظ ؛ شراء أو بيــع أو 
الاحتفــاظ بــأوراق ماليــة باســم مســتثمر معــ� في شــكل عقــد محــدد 
ــتثار  ــق الاس ــب في صنادي ــول منص ــتثمر أو قب ــح للمس ــق رب ولتحقي
والأنشــطة الأخــرى المعتمــدة من قبل مؤسســة البورصــة والأوراق المالية. 
وتجــدر الإشــارة إلى أن إجــالي الأصــول الخاضعــة لإدارة شركــة المحفظــة 
المســاهمة في الوقــت الحــاضر لديهــا أنشــطة وجهــود مكثفة مــن زمائنا 
 �ــ ــة ب ــة الشرك ــدل عــى مكان ــال، مــا ي ــار ري ــف ملي تصــل إلى 90 أل

المنافســ� الآخريــن.
حاولــت شركــة ســهم آشــنا لإدارة المحافــظ العــام المــاضي تزويــد 
المســتثمرين êجموعــة متنوعــة مــن أدوات الاســتثار مــن خال إنشــاء 
صناديــق جديــدة. أيضًــا، كانــت الاستشــارات والتحليــات المحــددة مــن 
بــ� الخدمــات المقدمة لعمــاء الشركة. يشــار إلى أن هــذه المجموعة من 
ــن أي شيء آخــر لمســاعدة المســتثمرين عــى  ــر م الإجــراءات هــي أك
التعــرف عــى ســوق رأس المــال وكســب ربــح معقــول مــن الســوق عــى 
ــا أكــر مــن 40 شركــة مرخصــة لإدارة  الرغــم مــن تقلباتــه. يوجــد حاليً
المحافــظ في الدولــة. نظراً لأن الاســتثار في ســوق الأوراق المالية والأســواق 
الماليــة يتطلــب معرفــة ومهــارات كافيــة، فــإن _ــو شركات إدارة المحافظ 
المهنيــة مهــم جــدًا وفعــال، وإذا دخل الأشــخاص الذين ليــس لديهم خرة 
ومعرفــة كافيــ� إلى ســوق الأوراق الماليــة مــن خــال هــذه الــشركات، 
ــات إدارة  ــتخدام خدم ــع، باس ــدًا. بالطب ــا جي ــيحققون ربحً ــم س فإنه
المحافــظ، مزايــا مثــل الإدارة الكفــؤة والفعالــة للمحفظة باســتخدام آلية 
علميــة، الإدارة الهيكليــة للمحفظــة êــا يتناســب مــع درجــة المخاطــرة 
لدى المســتثمرين، وتجنب السلوكيات العاطفية وتقليل مخاطر ســوء إدارة 
الأســهم ملــف. شركــة شركــة ســهم آشــنا لإدارة المحافــظ في مجــال المحفظــة 
المخصصــة مــع الاســتفادة مــن فريق محــرف وخبÁ وبنــاءً عى الحســابات 
والتحليــات العلميــة والمنطقيــة لديهــا خدمات مفيدة للمســتثمرين مثل 
نســبة المخاطــرة وتخصيص الأفق الزمني لاســتثار ومقــدار رأس المــال ومن 
خــال هــذه المحاولــة لتحقيــق أفضــل ترتيــب للأصــول في شــكل تعريــف 
ــى  ــق أع ــتمرة والإشراف، حق ــع الإدارة المس ــتثارية وم ــة الاس المحفظ

ربحية للعماء. 

الرئيس التنفيذي لشركةسهم آشنا لإدارة المحافظ

تحقیق أقصى استفادة من سوق 
رأس المال بالاعت�د على الخبراء

âتم عقد الجمعية العمومية السنوية لشركة سرمد للتأم

 âلي�السجل الرائع للرأس
âأمام المساهم
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تجعــل احتياطيــات الغــاز في البــاد إيــران واحــدة مــن مراكــز الطاقــة 
في العــا�. ]اشــياً مــع خطــط التنميــة في البــاد والاســتفادة مــن 
ــد  ــاء قواع ــال إنش ــن خ ــة، م ــي الضخم ــاز الطبيع ــات الغ احتياطي
موثوقــة لمعالجــة ونقــل وتوزيــع وتخزيــن هــذا المــورد والوصــول إلى 
قواعــد الاســتهاك، فــإن وجــود ونشــاط شركــة إيــران لهندســة وتطويــر 
الغــاز ضروري. تأسســت هــذه الشركــة عــى أســاس النظــام التنفيــذي 
لمشــاريع صناعــة النفــط وباعتبارهــا إحدى الشركات الهندســية وإنشــاء 
مشــاريع صناعــة النفــط والغــاز في الدولة، فهي مســؤولة عن الدراســات 
الفنيــة والاقتصادية والأساســية والتفصيلية وتوفÁ المــوارد وإدارة التنفيذ. 
ــة.  ــة الإيراني ــاز الوطني ــة الغ ــل شرك ــن قب ــدة م ــن المشــاريع المعتم م

بالجــودة المطلوبــة في الوقــت المناســب وبتكلفــة مثاليــة.
ــع شركات القطــاع  ــاري م ــي والتج ــاون الفن ــر التع ــن خــال تطوي م
الخــاص والعــام، المحليــة والأجنبيــة، باعتبارهــا الــذراع التنفيــذي 
ــاء  ــن إنش ــؤولة ع ــة، والمس ــة الإيراني ــاز الوطني ــة الغ ــسي لشرك الرئي
خطــوط نقــل الغــاز، ومنشــآت زيــادة ضغــط الغــاز، والغــاز الطبيعي. 
مشــاريع التخزيــن، ومشــاريع المصــافي، والبنيــة التحتيــة، والاتصــالات 
الســلكية والاســلكية والإيفــاد، مــن أجــل الإمــداد الآمــن والمســتقر 

ــره. ــاد وتصدي للغــاز الطبيعــي في الب
تتمثــل رؤيــة الشركــة في أن تصبــح واحــدة مــن المنظــات ذات 
المســتوى العالمــي الموجهــة نحــو مشــاريع صناعــة الغــاز مــن خــال 
ــة. ــة والدولي ــر القــدرات التنظيميــة وشــبكات التعــاون الوطني تطوي
في هــذا الصــدد، أنشــأت شركــة إيــران لهندســة وتطويــر الغــاز نظــام 
إدارتهــا مــن خــال وضــع المعايــÁ الازمــة مــن أجــل الحصــول عــى 
ــال  ــزام بالامتث ــتمر، والالت ــ� المس ــة، والتحس ــاب المصلح ــا أصح رض
للمتطلبــات القانونيــة، ووثائــق المنبــع لشركــة الغــاز الوطنيــة ووزارة 

النفــط و التحــرك نحــو التميــز والنمــو. تــم تأسيســها.
أنشطة التطوير لهذه الشركة هي:

ــاز ذات  ــل الغ ــوط نق ــن خط ــر م ــن 4000 كيلوم ــر م ــاء أك • إنش
ــالي ــط الع الضغ

• بناء أكر من 50 شاحن توربيني في مرافق زيادة ضغط الغاز
• إنشاء المرحلة الثانية من مصفاة إيام للغاز

• إنشاء 7 مشاريع لتخزين الغاز الطبيعي
• بناء 10 مراكز إصاح وتشغيل

• بناء أكر من 3000 كم من الألياف الضوئية وحوالي RTU300 إيفاد
تحــاول شركــة إيــران لهندســة وتطويــر الغــاز الاســتفادة مــن القــوة 
والمعرفــة الأصليــة واســتخدام التقنيــات الحديثــة لاســتخدام الفــرص 
الوطنيــة والإقليميــة والعالميــة بطريقــة توفــر النمــو والتطــور والتميــز 

لجمهورية إيران الإسامية. 

«شركة إيران لهندسة وتطوير الغاز»

 تحقیق الإÚان بالقدرة في 
صناعة الغاز بالدولة

عــى الرغــم من الحصة الكبــÁة للحكومة في مجــال النفط والغــاز، إلا أن 
الــشركات الخاصــة قامــت بالكثــÁ مــن العمــل في هــذا المجال، مــا وفر 
الأرضيــة لنمــو هــذا القطــاع وتطويــره. ومــع ذلــك، فــإن توســع القطــاع 
الخــاص في قطــاع النفــط يعتمــد عــى تنفيذ سياســات جديــدة، وتطوير 
قوانــ� جديــدة، فضــاً عــن التغيــÁات في أ_ــاط الإدارة في هــذا المجــال. 
لمزيــد مــن التحقيــق في هذه المشــكلة، ذهبنا إلى فــرزاد حاجی ونــد، مدير 
مــشروع التنقيــب والإنتــاج في شركةاویــک ونائــب مــشروع المنبــع لشركــة 
سروک آذر للهندســة والتطويــر ؛ الشركــة التــي طــورت مــشروع تطويــر 

حقــل آذر النفطــي وتحدثــت معــه. نقــرأ مقتطفــات من هــذه المقابلة.
تعمــل الشركــة في مجــال إدارة مشــاريع النفــط والغــاز منــذ حــوالي 34
عامًــا. بــدأ حضوراویــک الأول لتنفيــذ مشــاريع نفطيــة عماقــة في عــام 
2003 مــع وصــول مجمــع بــارس الجنــو' ومــع بــدء العقوبــات وخروج 
الــشركات الأجنبيــة مــن البــاد، تولــت شركــة اویــک مســؤولية تطويــر 
المرحلتــ� 9 و 10 مــن جنــوب بــارس. وتجــدر الإشــارة إلى أن هذه الشركة 
هــي شركــة تابعــة مبــاشرة لشركــة هــدف لاســتثار )شركــة اســتثار 
صندوق تقاعد النفط( وباســتثناء مشــاريع آذر ومنصوري و رامشــÁ، في 
تنفيذ مشــاريع التكريــر والبروكياويــات مثل دهلــران للبروكياويات، 

كيــان، تطويــر المراحــل 17، 18 و 20 و 21 قــد شــاركوا أيضًــا.
كان أهــم عمــل لشركــة اویــک هــو تنفيــذ واســتكال خطــة تطويــر 
ــ� مــن  ــاج في مرحلت ــة الإنت ــه إلى مرحل ــازار النفطــي وإيصال ــل ع حق
الإنتــاج المبكــر في أربعــة أقســام رئيســية: الحفــر ومرافق الآبــار وخطوط 

الأنابيــب ووحــدة المعالجــة المركزيــة والنقــل. خطــوط الأنابيــب.
نظــراً لقــدرة اویک الإنتاجيــة والتطويرية وحاجة الحكومــة إلى الشركات 
الخاصــة، فــإن إجــراءات الشركــة مــن خــال مشــاريع تطويــر حقــول 
النفــط وزيــادة الإنتــاج ومشــاريع الصيانــة ســتزيد مــن إنتــاج النفــط. 
لذلــك فمــن المستحســن للحكومــة أنــه بســبب عــدم قبــول الوقــود 
ــشركات  ــة ال ــك حاج ــب وكذل ــتقبل القري ــا� في المس ــوري في الع الأحف
الخاصــة لدخــول مجــال إنتــاج النفــط، لتوفــÁ بيئة جيدة حتــى لا نفعل 

ذلــك. نــرى المزيــد مــن الانخفــاض في إنتــاج النفــط في البــاد.
برأيــي نحــن بحاجــة لأنشــطة شركات القطــاع الخــاص لخفــض معــدل 
ــة والنمــو. ســيزداد عــدد القــوى  ــة الاقتصادي ــة وتحقيــق التنمي البطال
العاملــة النشــطة إذا كانــت هــذه الــشركات مدعومة من قبــل الحكومة 

وهناك خطة فعالة لدعمها. 

اقترح مدير مشروع المنبع في شرکة اویک

الحاجة إلى استغلال قدرة 
القطاع الخاص في إنتاج 

النفط وبيعه
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يعــد إنتــاج قطــع غيــار عاليــة الجــودة شرطـًـا أساســيًا لتطويــر صناعــة 
الســيارات، وفي هــذا الصــدد، يجــب دعــم شركات قطع الغيــار الرائدة في 
البــاد، êــا في ذلــك بــارس نیــکان، التي لهــا تاريخ طويــل ورائــع في توريد 
الأجــزاء المتقدمــة. وفقًــا لاحتياجــات صناعة الســيارات، تحولــت الشركة 
ــدات  ــاز الوح ــا وإنج ــص في منتجاته ــة والتخص ــات التجاري إلى العام
ــة.  ــ� قطع ــاج 4 ماي ــبت شرف إنت ــام 2017 اكتس ــية، وفي ع الهندس
ــا، هــي الشركــة المصنعــة  في الوقــت الحــاضر، بعــد أكــر مــن 50 عامً
الوحيــدة لأغطيــة الرادياتــÁ لمصنعــي الســيارات وســوق قطــع الغيــار، 
ــدة، زادت عــدد أجــزاء  وباســتخدام معرفتهــا وخرتهــا وســمعتها الجي
إنتاجهــا مــن 7 منتجــات إلى 104 داخــل 7 ســنوات. يكــون. مــن أجــل 
التعــرف بشــكل أكــر عــى أنشــطة هــذه الشركــة، أجرينــا مقابلــة مــع 
محمــد رضــا%، الرئيــس التنفيذي لشركــة بــارس نیکان. نقــرأ مقتطفات 

مــن هــذه المقابلــة.
قامــت شركــة بــارس نیــکان، بدعــم مــن أكر من نصــف قرن مــن الخرة 
والاعتــاد عى التغيÁات الأساســية في مجــالات الإدارة وعمليــات الإنتاج 
والاســتفادة مــن المعرفــة والخــرة والســمعة الطيبــة، في زيــادة محفظــة 
منتجاتهــا مــن 3 إلى 110 منتجــات خــال 10 ســنوات، بحيــث أصبــح 
مــن الممكــن في الوقــت الحــاضر تصميــم وتصنيــع المنتــج وفقًــا لرغبات 
العميــل، وفي هــذا الصــدد، ]كنــت مــن زيــادة قوتهــا البشرية مــن 8 إلى 
130 شــخصًا. مــن أهــم منتجــات هــذه الشركة إنتــاج منظات الحــرارة 
للمركبــات الخفيفــة والثقيلــة، وأغطيــة الرادياتــÁ، وخزانــات التمــدد، 
وأغطيــة التشــحيم، وأنــواع مختلفــة مــن العلــب وأغطيــة الرموســتات، 
وجميــع أنــواع الكوليــت وأجهزة استشــعار درجــة الحــرارة، بالإضافة إلى 

الأجــزاء الأخــرى المطلوبــة في نظــام التريــد.
 ـ2.5 مليــون نوع من منظات الحــرارة وأكر من  أدى الإنتــاج الســنوي لــ
3 مايــ� نــوع مــن أغطيــة المــرد وخزانــات التمــدد وأغطيــة التشــحيم 
إلى منــع 3 مايــ� دولار مــن مغــادرة البــاد. مــن ناحيــة أخــرى، يعــد 
SAPCO التصميــم الحــري لغطــاء المــرد لعائلة بيجــو والتعــاون مــع
في مــشروع تحســ� نظــام التريــد لســيارات إيران-خــودرو مــن الأمــور 
ــا محــور  المهمــة التــي Äكــن ذكرهــا. أيضًــا، كانــت هــذه الشركــة دا$ً
تركيــز صانعــي الســيارات بفضــل خفــة حركتهــا في التصميــم والنــاذج 
الأوليــة في عمليــة التصنيــع الداخلية. الســمعة والمنتجات عاليــة الجودة 

ورضــا العمــاء هــي أهــم الميــزات الفريــدة لشركــة بــارس نیــکان.
ــر، واســراتيجية  ــز وحــدة البحــث والتطوي ــل تعزي ــاصر مث ــت عن كان
التخطيــط والتطويــر أثنــاء الركــود، هــي المفتــاح لنجــاح شركــة بــارس 

نیکان في العقد الماضي. 

أثار الرئيس التنفيذي لشركة بارس نیکان

استراتيجية التنمية في 
أوقات الركود، مفتاح 

نجاح بارس نيكان

 باســتخدام القــدرات والقــدرات المعرفيــة، أنشــأت شركــة برشــیا للتطويــر 
الطاقــة بنيــة تحتيــة جيــدة جدًا لتوســيع عمليــة التوط� وكسر سلســلة 
التبعيــة في المســتقبل القريــب جــدًا. في مقابلــة مــع حســن عبداللهــی 
الرئيــس التنفيذي للشركة اســتعرضنا التحديات في مســار التصنيع المحي 
ودرجــة النجــاح في توطــ� هــذه المنتجات. نقــرأ أجزاء من هــذه المقابلة.
تأسســت هــذه الشركــة في البدايــة في عــام 2008 كشركــة موجهــة نحــو 
ــدات اســتخراج  ــد لمع ــدف إنشــاء حصــة في سلســلة التوري ــاج به الإنت
النفــط. تتمثــل مهمــة شركتنــا في تصميــم وتصنيــع معــدات آبــار النفــط 
والغاز )سلســلة اســتكال الحفرة الســفلية(. تشــمل أهم هــذه العناصر 
 ،SSD أنواعًــا مختلفــة مــن الحــزم، ومفصــل الســفر، وصــام الأمــان، و
وصــام أمــان قابــل لاســرداد للأنابيب، ولتثبيت هــذه المعــدات، نحتاج 
إلى أداة خاصــة تســمى ملحقــات خــط الأســاك. تم تصميــم جميع هذه 
المعــدات وإنتاجهــا وتســليمها لأربــاب العمــل المحرمــ� داخــل الشركــة 

وفقًــا للمعايــÁ الدوليــة وبأحــدث الرامــج.
في رأيــي، هنــاك الكثــÁ مــن إمكانــات المــوارد البشريــة والعلــاء في بلدنــا 
مــن شــأنها أن تســاعد في ازدهــار الإنتــاج. Äكــن للمديريــن العاملــ� في 
صناعــة النفــط والغــاز توفــÁ الأرضيــة لتعزيــز و_ــو هــذه الــشركات من 

خــال دعــم التصنيــع المحــي.
بالإضافــة إلى الإÄــان والإÄــان بالقــدرات الداخليــة، فإننــا في هــذه الشركة، 
مــن خــال صياغــة إســراتيجية وتحديــد الأهــداف، نقــوم بالتخطيــط 
ــیا  ــة برش ــر لشرك ــراتيجية التطوي ــي اس ــة ه ــذه الطريق ــق، وه الدقي

للتطويــر الطاقــة
بالرغــم مــن كل الصعوبــات التــي تنتظرنــا بشــكل عــام ؛ نحــن في وضــع 
ــوع وتعــدد المشــاريع المســلمة والمشــاريع  ــد ســواء مــن حيــث تن جي
التــي توشــك عــى الانتهــاء أو عــى وشــك الانتهــاء، وتقــدم شركــة برشــیا 
للتطويــر الطاقــة كل مــا هــو مطلــوب في مجــال المعــدات الموجــودة في 

الآبــار العمــاء الكــرام.
يتوقــع قطــاع الصناعــة، وخاصــة الشركات النشــطة في مجال شركة برشــیا 
للتطويــر الطاقــة، إدارة وتســهيل ودعــاً جديــدًا. اللوائــح الإدارية للدولة 
ثقيلــة ومكلفــة للغايــة، ومــن المتوقــع أن التفاعــات الدوليــة والعاقــات 
السياســية ســيتم تصميمها بطريقة تؤدي إلى تحســ� وتحس� صعوبات 

بيئة الأعال وتلبية التوقعات. 

أكد الرئيس التنفيذي لشركة برشیا للتطوير الطاقة 

توقعات المنتجین من الحكومة 
الجديدة تسهيل ودعم  حقیقی
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يعتمــد أحــد العوامــل المهمــة في تطويــر أي صناعــة، وخاصــة صناعــة 
قطــع غيــار الســيارات، عــى العاقات المســتمرة مــع البلــدان المتقدمة 
ــا إلى  ــة أيضً ــاج هــذه الصناع ــدة. تحت ــات الجدي والوصــول إلى التقني
تغيــÁ القواعــد، خاصــة في إدارة صناعــة الســيارات والأســاليب القدÄــة 
ــار،  ــاج الســيارات. لفحــص وضــع صناعــة الســيارات وقطــع الغي لإنت
أجرينــا مقابلــة مــع الدكتــور بابــك كرÄخــان، الرئيس التنفيــذي لشركة 

بيــك افــروز غــرب. نقــرأ مقتطفــات مــن هــذه المقابلــة.
ــة الرئيســية لأجــزاء المحــرك في مجــال  ــة المصنع ــة هــي الشرك الشرك
ــة  ــاه وأحزم ــات المي ــرات ومضخ ــرات والبك ــيور والبك ــدادات الس ش
خطــوط الإنتــاج لــشركات الســيارات وســوق قطــع الغيــار، وأيضًــا في 
مرحلــة التطويــر، خطــط لتغطيــة الأجــزاء الأخــرى والإكسســوارات و 
أنظمــة التوقيــت. بــدأت بيــك افــروز غــرب عمليــة إنتــاج قطــع غيــار 
المركبــات التجاريــة التي تعمــل بالديزل في عــام 2021، وبحلــول نهاية هذا 
العــام، ســتقوم بتوريــد قطع غيــار مثــل الأحزمة وشــداد الحــزام والبكرات 
وقطــع الغيار لجميع أنواع ســيارات فولفــو ورينو وبنز وســكانيا. بالإضافة 
إلى ذلــك، مــن أجــل التطــور في قطاع ســيارات الــركاب، فقد أنتجــت إنتاج 
ــران خــودرو  أحزمــة إحــكام مرتبطــة êحــركات EF7 و Plus TU5 في إي
وســيارة شــاه� في ســايبا وســيارة 4J في كرمــان موتــور. بالنظــر إلى النهــج 
الإيجــا' لصناعــة الســيارات في إنتــاج الســيارات الكهربائيــة، نعتــزم اتخاذ 
التدابــÁ المناســبة في مجــال إنتاج المعــدات المتعلقة بالمركبــات الكهربائية 
والهجينــة، والتــي بــدأت البحــث في هذا الصــدد ونأمــل في تنويع محفظة 

المنتجــات في أقــرب وقــت ممكــن.
في الواقــع، لا Äكــن تحقيــق نجاح كبــÁ في الصــادرات دون التكنولوجيا 
ــق  ــاج وتحقي ــات الإنت ــ� عملي ــودة وتحس ــ� الج ــة وتحس الحديث
الأســعار الاقتصاديــة. لســوء الحــظ، عــى الرغــم مــن التطــورات 
ــيارات  ــو الس ــه نح ــة والتوج ــيارات العالمي ــة الس ــدة في صناع الجدي
ــى  ــر ع ــا يقت ــإن بلدن ــا، ف ــو التكنولوجي ــة نح ــة والموجه الكهربائي

أنشــطته الســابقة.
يــؤدي اســتقرار الإدارة في صناعــة الســيارات إلى سياســات طويلــة 
الأجــل، ويــؤدي عــدم الاســتقرار إلى عــدم اليقــ� في هــذه الصناعــة. 
ــذي  ــاز التنفي ــاءة الجه ــن كف ــياسي م ــل الس ــل العم ــب ألا يقل يج
المتمــرس والفعــال في الدولــة. ســيؤدي إنشــاء اتصالات خارجيــة وإنتاج 
موديــات ســيارات حديثــة إلى إنشــاء تدفــق المعرفــة والتكنولوجيــا في 
صناعــة قطــع الغيــار، والتــي تعتمــد بالطبــع عــى السياســات الكليــة 
للحكومــة. إن إيــاء اهتــام خــاص للإنتــاج المحــي والسياســات لدعم 
المنتجــ� الحقيقيــ�، ودعــم تصديــر المنتجــات الصناعيــة، وتســهيل 
ــار  ــة، واختي ــة اجتاعي ــق مكان ــ�، وخل ــة للمنتج ــ� التنفيذي القوان
مديريــن أذكيــاء وفعالــ� وذوي خــرة من بــ� أهم مطالبنــا للحكومة 

الجديدة. 

رفع الرئيس التنفيذي لشركة بیک افروز غرب

حاجة صناعة قطع 
الغيار إلى إقامة تواصل 

Ðمستمر مع العا

عالماÓستثمار

إن التخلــف عــن مصنعــي قطع الغيــار العالميــ� والتخلف عــن المعرفة 
التقنيــة والتكنولوجيــة لصناعــة قطــع غيــار الســيارات في العــا� حقيقة 
مريــرة يجــب أن نقبلهــا ، ولكــن الأمــر الأكــر مــرارة مــن قبولهــا هــو 

التحقيــق في أســباب هــذا الفشــل والتحقيــق في أســباب هــذا الفشــل.
عنــد دراســة هــذه الأســباب ، تجــدر الإشــارة إلى أن مشــاكل ومخــاوف 
صانعــي الأجــزاء الإيرانيــة الكبÁة والمتوســطة والصغÁة مختلفــة ، ووفقًا 
لهــذه المشــكلة ، ســنجد أن التحــدي الأكــر لمصنعــي الأجــزاء المتوســطة 
والصغــÁة هــو عــدم الكفــاءة وعــدم المســاواة في مجــال عملهــم. يتمتع 
صانعــو الأجــزاء الأكــر بقــدرة أكــر عــى المســاومة وهــم أكــر انفتاحًــا 
ــوا  ــى يتمكن ــة ، حت ــات الدولي ــة والتفاع ــواد الخارجي ــد الم ــى توري ع
بســهولة مــن الحصــول عى حصــة أكر في الســوق. ومــع ذلــك ، في العام 
أو العامــ� الماضيــ� ، واجهــوا أيضًــا تحديــات كبــÁة في مجــال توريــد 
المــواد الخــام والعاقــات الدوليــة ، والتــي مــن خــال التخطيــط الســليم 
والإشراف الحكومــي ، ســتعمل عــى تطويــر صانعــي الأجــزاء الصغــÁة 
والمتوســطة الحجــم. مثلــا تتمتــع شركة تصنيع جــزء كبÁ بالقــدرة عى 
الاســتثار بكثافــة في كل جــزء ، فقــد تــم اتخــاذ تدابــÁ تخطيــط خاصــة 
في تخطيــط التنميــة الصناعيــة في البلــدان الرائــدة في العــا� لدعــم هــذا 
القطــاع ، والــذي لا يتيــح المنافســة فحســب ، بــل يــؤدي أيضًــا إلى _ــو 

الــشركات الصغــÁة والعالميــة. صانعــي الأجــزاء المتوســطة الحجــم.
وفقًــا للإحصــاءات التــي أعلنتهــا رابطة مصنعي قطــع غيار الســيارات في 
البــاد ، فــإن إجــالي المطالبــات غÁ المخصصــة لسلســلة التوريد المحلية 
مــن شركات صناعــة الســيارات تزيــد عــن 40.000 مليــار تومــان. مــا لا 
شــك فيــه ، Äكــن لمصنعــي قطع الغيــار ، مــن خال تلقــي مطالبهم من 
صانعي الســيارات ، اســتثارها في بــدء أعال تجارية جديدة واســتخدام 
الأنظمــة الحديثــة. Äكــن لمصنعــي قطــع الغيــار الإيرانية اســتخدام هذا 
ــدان ذات  ــة مــن البل ــة الازم ــة التقني ــÁ المعرف ــÁ لتوف ــال الكب رأس الم
ــاج ومعــدات جديــدة حتــى داخــل  ــا وإنشــاء خطــوط إنت التكنولوجي
البــاد مــن أجــل تحســ� جــودة وكميــة منتجاتهــم ، لتحقيــق إنتاجيــة 
أعــى. في الواقــع ، يــؤدي عــدم تســوية مطالبــات صانعــي الأجــزاء إلى 
تقليــل إنتاجيــة صانعي الأجزاء ، لأن الخســائر المراكمة بســبب التضخم 
ــات تتســبب في الضعــف المــالي لمصنعــي  والتســوية المتأخــرة للمطالب
ــة  ــادة المســافة التقني الأجــزاء. يتســبب هــذا التحــدي الأســاسي في زي
ــم  ــع نظرائه ــ� م ــة لصانعــي الأجــزاء الإيراني والهندســية والتكنولوجي
العالميــ� يومًــا بعــد يــوم ، ونحــن نقــرب مــن عتبة نقطــة الاعــودة. في 
عــا� اليــوم سريــع الخطــى والمتطــور ، سيســتغرق التعويــض عــن كل 
ــة  ــيارات العالمي ــة الس ــتوى الأول في صناع ــن المس ــوراء م ــوة إلى ال خط
ســنوات وســنوات عديــدة ، وحتــى يتــم توفÁ بنيتهــا التحتية الأساســية ، 
فــإن الجهود المبذولة لتحقيق الإنتاجيــة والتطوير والتكنولوجيا الحديثة 

وتقليل الإنتاج التكاليف ستكون غÁ مجدية. 

يعتمد تطوير مصنعي القطع 
الصغÝة والمتوسطة على 

التخطيط المناسب
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ــس  ــة أطل ــك ومؤســس شرك ــور عــي فرآهــا� مجــد، مال ــد الدكت أك
القابضــة، أن الهــدف مــن هــذه الحيــازة هــو زيــادة الإنتــاج وريــادة 
الأعــال وزيــادة الصــادرات ومســاعدة الإنتــاج واقتصــاد الدولــة، 

ــاف: وأض
وبالنظــر إلى تريحــات المرشــد الأعــى حــول شــعار العــام »الإنتــاج 
والدعــم والإنتــاج وإزالــة عوائــق الإنتــاج«، نأمــل أن نحقــق أهدافنــا 

.�بدعــم مــن المســؤول
وأضــاف: »نحــاول تطويــر أطلــس القابضــة، وريــادة الأعــال الأوســع 
في الدولــة، بالإضافــة إلى التزامنــا تجــاه شــباب هــذه الأرض، مــن خــال 

خلــق فــرص عمــل وإنتــاج محــي لدفــع الأهــداف العامــة للبــاد”.
ــا هــي  ــس القابضــة ردًا عــى ســؤال »م ــة أطل ــك ومؤســس شرك مال
خططكــم لتحقيــق شــعار هــذا العــام وتحقيقــه؟« قــال: »أحــد أهــم 
الرامــج لتحقيــق شــعار العــام هــو إنتــاج أقــى قــدر مــن منتجــات 
الصلــب لمزيــد مــن ريــادة الأعــال، ودعــم النخبــة ومنتجــات الجودة 

المحليــة في البــاد.”
قــال مالــك ومؤســس شركــة أطلــس القابضــة فيــا يتعلــق بتطويــر 
أنشــطة هــذه القابضــة: بالنظــر إلى أن تطويــر القطاعــات المختلفــة 
في عــدة مراحــل هــو عــى جــدول الأعــال، عــى الرغــم مــن أنــه في 
ــد  ــا نتزاي ــا مــا زلن ــم تنفيذهــا، لكنن المراحــل الأولى مــن مشــاريعنا ت
القــدرة الإنتاجية وتوســيع أنشــطتنا في الدولة والصــادرات. بالإضافة إلى 
ذلــك، فــإن بنــاء وتطويــر قطــاع الصهــر، وكذلــك زيــادة خــط الإنتــاج 

وريــادة الأعــال، هــو أحــد أهــم أهدافنــا في المســتقبل.
وتابــع فراهــا� مجــد حديثــه بالإشــارة إلى المشــاريع والرامــج المنفــذة 
في عــام 2020 قائــاً: »عنــاصر مثــل إعــادة القــوى العاملــة المفصولــة 
ســابقاً، اســتمرار نشــاط خــط الإنتــاج، زيــادة الإنتــاج، وكذلــك تحديث 
جميــع المعــدات )اســتبدال الأجــزاء المعيبــة( من أهــم الإجــراءات التي 

تــم اتخاذهــا في العــام المــاضي.
وقــال إن بادنــا لديهــا قــدرة معدنيــة وعالــة عاليــة للغايــة، مضيفًــا: 
»مــن خــال الإدارة القويــة والمتاســكة، Äكــن توفــÁ أفضــل اســتغال 

لتطويــر هــذه الصناعــة وجميــع الصناعــات القا$ــة في البــاد«.
ــنوات  ــة للس ــس القابض ــة أطل ــة شرك ــد إلى خط ــا� مج ــار فراه وأش
ــام 2025،  ــى ع ــام حت ــذا الع ــة ه ــن بداي ــال: »م ــة، وق ــع المقبل الأرب
نعتــزم إطــاق 4 مصانــع عــى الأقــل لإنتاج الصلــب و 4 مصانــع لإنتاج 

الأدوية، ونأمل أن يكون هذا المشروع المهم ناجح.« 

مؤسس ومستثمر في شركة أطلس القابضة

يعتمد تطوير 
الصناعات في البلاد على 

إدارة مت�سكة

قــال المهنــدس نــاصر تقــي 
التنفيــذي  الرئيــس  زاده 
لشركــة تشــادرملو لصناعــة 
بخصــوص  التعدیــن،  و 
تواجــه  التــي  التحديــات 
ــن  ــاريع التعدي ــذ مش تنفي
والصناعــات التعدينيــة في 
الدولــة: إيــران هــي إحــدى 
حيــث  مــن  العــا�  دول 
في  دولــة  والأول  المناجــم 
الــشرق الاوســط مــن حيث 
الاحتياطيــات المعدنيــة. لكــن عــى الرغــم مــن كل هــذه القــدرات، � 
يتــم اســتخدام هــذه الميــزات بشــكل جيــد للنمــو الاقتصــادي للبــاد.
وقــال إن عــال المناجــم العامــ� يصارعون حاليــا العديد من المشــاكل، 
مضيفــا: »في الســنوات الأخــÁة، واجهــت العديــد مــن المناجــم الكبــÁة 
والصغــÁة في البــاد عقبــات مختلفــة في الاســتغال والاســتخراج، مــا 

أدى إلى إغــاق وتقليــص كبــÁ لنشــاط التعديــن. 
قــال الرئيــس التنفيــذي لشركة تشــادرملو لصناعــة و التعدین، في إشــارة 
إلى الوضــع الحــالي لاقتصــاد الإيــرا� والعقوبــات الاقتصاديــة الواســعة 
ــا إيــران للتغلــب عــى هــذه الأزمــة هــو  النطــاق، إن مــن أهــم مزاي
الاهتــام بالمــوارد المعدنيــة والإمكانيــات في البــاد، وقــال : Äكــن 
ــة  ــر المعــادن. بالإضاف ــع وتصدي ــة لبي ــادة القيمــة المضاف ــن زي للتعدي
ــاف  ــيعزز الاستكش ــة س ــاع المعالج ــتثار في قط ــإن الاس ــك، ف إلى ذل

ــتغال. ــتخراج والاس والاس
وأكــد الســيد تقــي زاده: يجــب الاعــراف بأنــه عــى الرغــم مــن وفــرة 
ــاف  ــطة الاستكش ــتثارات في أنش ــإن الاس ــة، ف ــات المعدني الاحتياطي
وتجهيــز المناجــم واســتغال المناجــم مــن قبــل الحكومة ليســت كافية.
ــن  ــب ع ــص التنقي ــدار تراخي ــول دون إص ــي تح ــق الت ــا أن العوائ ك
المناجــم واســتغالها جعلــت القطــاع الخــاص الحقيقــي والقــادر يــردد 

ــن. في الانخــراط في أنشــطة التعدي
وأضــاف الرئيــس التنفيــذي لشركــة تشــادورمالو للتعديــن والصناعــة: 
حــوالي 83٪ مــن مناجــم البــاد تقــع في مناطــق محرومة وريفيــة. لذلك 
فــإن هــذا الموضــوع ســوف يثــÁ المزيــد مــن الاهتــام بتفعيــل المناجم 
واســتخدام الاحتياطيــات المعدنيــة، ونتيجــة لذلــك، خلــق فــرص العمل 
ــد 6،242  ــة، يوج ــاءات المتاح ــا للإحص ــان. وفقً ــى الحرم ــاء ع والقض
منجــاً وصناعــة تعديــن في 26 محافظــة في البــاد، متاخمــة للمناطــق 
الريفيــة والمحرومــة، والتــي لديها احتياطيات كبــÁة لاســتخراج، والتي، 
إذا تــم اســتغالها، بالإضافــة إلى خلــق فــرص عمــل فعالــة، ســتؤدي إلى 

الازدهــار الاقتصــادي في هــذه المناطــق. 
ــا للحــالات المذكــورة، فــإن اســتثار الــشركات  في الوضــع الحــالي ووفقً
ــار  ــتهدف مس ــوف يس ــشروع س ــة للم ــشركات الموجه ــادرة في ال الق
ــد  ــن، بع ــة و التعدی ــة تشــادرملو لصناع ــررت شرك ــك ق ــة، لذل التنمي
ــر  ــة تطوي ــبة 17 ٪ في شرك ــاركة بنس ــب، المش ــع الجوان ــة جمي دراس

التعدين والمعادن التي ستدخل قريباً إلى سوق الأسهم. 

صرح الرئيس التنفيذي تشادرملو

استهداف مسار التنمية 
باستخدام الشركات الموجهة 

للمشاريع

عالم اÑستثمار
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عالماÓستثمار

مــن أهــم وظائــف طفايــات الحريــق زيــادة عامــل الأمان للمبــا� بعد 
أحــداث مثــل الحريــق، لــذا فــإن الالتــزام بالمعايــÁ والاهتــام بالجودة 
في بنــاء هــذه المنتجــات أمــر مهــم للغايــة، لكــن العديد مــن الشركات 
غــÁ مدركــة لهــذه المشــكلة وتعرضهــا المنتجــات المقلــدة تهــدد حيــاة 
العديــد مــن العمــاء. لمزيــد مــن التحقيــق في هــذه القضيــة، توجهنــا 
ــتانجي  ــة البس ــس إدارة مجموع ــس مجل ــتانجي، رئي ــدي بس إلى مه
الصناعيــة، وتحدثنــا معــه عــن الأنشــطة والإجــراءات المتخــذة في هذه 

الشركــة. نقــرأ مقتطفــات مــن هــذه المقابلــة.
ــراوح  ــة والم ــع التهوي ــرة في تصني ــن الخ ــا م ــة 50 عامً ــك الشرك ]تل
ومتخصصــة في إنتــاج أنــواع مختلفــة مــن المــراوح مثــل المــراوح 
الخاصــة ومــراوح الأنفــاق والمــراوح المقاومــة للحريــق والمــراوح كبــÁة 
الحجــم ومــا إلى ذلــك، وبعضهــا في المجمعــات التجارية ومــرو الأنفاق 
والمــراوح المفتوحــة المســاحة المســتخدمة. كــا تعتــر مجموعــة 
البســتانجي الصناعيــة أول منتــج في الدولــة في إنتــاج بعــض المنتجــات 
وملتزمــة التزامــاً تامــاً بالمعايــÁ الدوليــة، بحيــث يتــم اختبــار عمليــة 
ــرات  ــة بســبب عــدم وجــود مخت ــا في مراكــز خارجي ــاج منتجاته إنت

ــا. ــة وهــو آمــن ]امً خاصــة في الدول
بعــض هــذه المنتجــات، وخاصــة مروحــة مكافحــة الحرائــق، مصممــة 
ــة،  ــة مئوي ــرارة 300 درج ــة ح ــد درج ــاعت� عن ــدة س ــتخدم لم لتس
ــق  ــاء حري ــان أثن ــار الدخ ــع انتش ــاق êن ــن الاختن ــاس م ــع الن و]ن
ــة هــي  ــى. منتجــات أخــرى مــن مجموعــة بوســتانشي الصناعي المبن
ــا�  ــرات وس ــول مم ــن دخ ــان م ــع الدخ ــا' ]ن ــط إيج ــراوح ضغ م
المبنــى وتســتخدم في العديــد مــن الأماكــن مثــل المحــات التجاريــة 
والمحــات التجاريــة ومواقــف الســيارات وغÁهــا. الجديــر بالذكــر أنــه 
مــن أجــل تدريــب القــوى العاملــة وزيــادة المهــارات، تقــوم الشركــة 
بعقــد العديــد مــن الــدورات التدريبيــة وإرســالها إلى دول أخــرى بنــاءً 
عــى قدراتهــا، بالإضافــة إلى أن لديهــا فريــق تصميــم أقــوى للنهــوض 

بالشــؤون بشــكل أفضــل.
يجــب تحديــد مطالــب الحرفيــ� والوفــاء بهــا في السياســات والرامــج 
التــي تواجــه الحكومــة، ويجــب أن يكــون هنــاك أســاس كافٍ لتنفيــذ 
الرامــج الحكوميــة، ووفقًــا لــدور وموقــع الصناعــات الصغــÁة 
ــات  ــل السياس ــب تعدي ــابقًا. يج ــة س ــاد الدول ــطة في اقتص والمتوس
الاقتصاديــة. يجــب عــى مؤسســات مراقبــة الجــودة، ولا ســيا الهيئــة 
التشريعيــة، أن تــولي اهتامًــا خاصًــا وصارمًــا لتوحيــد المنتجــات، وهو 
بالطبــع جــزء مــن الدقــة في توحيــد المنتجــات المتعلقة بســامة وحياة 

الناس، والتي لا ينبغي التغاضي عنها بسهولة.

أكد رئيس مجلس إدارة مجموعة 
البستانجي الصناعية

إصلاح السياسات 
الاقتصادية السابقة 

للتنمية الصناعية
ــذ  ــف تنفي ــ� إلى توق ــ� الماضي ــا في العام ــÁوس كورون ــشي ف أدى تف
برامــج صناعــة الســياحة وتســبب في خســائر فادحة لنشــطاء الصناعة. 
ــة  ــن أزم ــروج م ــبل الخ ــة وس ــذه القضي ــاف ه ــن استكش ــد م لمزي
صناعــة الســياحة، تحدثنــا مــع الدكتــور إبراهيــم بــاي ســامي، عضــو 
هيئــة التدريــس في جامعــة طهــران والعضو الســابق في المجلــس الأعى 

للــراث الثقــافي والســياحة. نقــرأ مقتطفــات مــن هــذه المقابلــة.
بعــد تفــشي فــÁوس كورونــا في البــاد، خــسرت هــذه الصناعــة بشــكل 
مبــاشر نحــو 25 ألــف مليــار تومــان و� يتــم اتخــاذ أي إجــراء مناســب 
لتعويــض ومســاعدة القطــاع الخــاص مــا تســبب في إغــاق العديــد 
مــن الــشركات العاملــة في مجــال تقديــم الخدمــات الســياحية وإيقاف 
ــا بالصناعــة. بالطبــع،  ــا رئيســيًا متعلقً قطــاع. أصبــح نشــاطاً اقتصاديً
نــرى نفــس الوضــع في دول أخــرى، لكــن وفقًــا للإجــراءات المواتيــة من 
قبــل الحكومــات، يتــم تلقيــح معظــم الــدول المتقدمــة لدخــول فــرة 
مــا بعــد كورونــا في عــام 2021، والتــي ســتخرج صناعــة الســياحة مــن 

الركــود الحــالي.
نتيجــة لنشــاطات الفصيــل الســياحي النيــا' في الــدورة العــاشرة، تــم 
إجــراء تغيــÁات لتعديــل مــشروع قانــون عمليــة الموافقة عــى القانون 
في خطــة التنميــة السادســة لهــذه الصناعــة. وبنــاءً عليــه، في الســنوات 
ــة،  ــذه الصناع ــة به ــ� المتعلق ــاريع القوان ــÁ مش ــاء تغي ــÁة، أثن الأخ
اضطــرت الحكومــة إلى تقديــم اســراتيجية لتطويــر الرامــج الســياحية 
ــاريع  ــذ مش ــع تنفي ــب م ــا إلى جن ــياحية جنبً ــق الس ــÁ الماح وتوف
التنميــة وكذلــك تنظيــم وحايــة الغابــات في الشــال. كــا تــم إنشــاء 

وزارة الــراث الثقــافي والحــرف اليدويــة والســياحة كــشيء إيجــا'.
في الوقــت الحــاضر، بالإضافــة إلى المكونــات البيئية المحــددة والسريعة، 
ــة الســياحة معالجــة  êشــاركة المجتمــع المحــي، يجــب عــى صناع
ــة، وحقــوق المــرأة  ــة الاجتاعي التخفيــف مــن حــدة الفقــر، والعدال
ــادة  ــة. »ري ــال الاجتاعي ــادة الأع ــك، ري ــن ذل ــم م ــا، والأه و]كينه
الأعــال الاجتاعيــة« هــي إنشــاء أعــال جديــدة ناجحــة تقــوم عــى 
ــة  ــادئ البيئ ــا لمب ــدة« وفقً ــات الجدي ــتخدام »التقني ــكار« واس »الابت
والاســتدامة مــن أجــل كســب »الــروة« و »القيمــة«. وبنــاءً عــى ذلك، 
Äكــن أن تكــون صناعــة الســياحة، التــي تشــمل مجالــ� مــن مجالات 
الاقتصــاد والثقافــة، منصــة جيدة لصنــع السياســات والتخطيط بهدف 

توليد الدخل والمشاركة العامة والتخفيف من حدة الفقر. 

صرح أستاذ في جامعة طهران

رؤية لريادة 
الأع�ل الاجت�عية 
في صناعة السياحة
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ــة  ــات عالي ــن المنتج ــد م ــويق العدي ــم تس ــه ت ــن أن ــم م ــى الرغ ع
ــص  ــل نق ــاكل مث ــراً لمش ــة، نظ ــزة المنزلي ــة الأجه ــودة في صناع الج
 Áالســيولة الكافيــة ونقــص رأس المــال في المؤسســات والسياســات غــ
الفعالــة، لا يوجــد ســبب لتصديرهــا والعديــد مــن مصنعيهــا يقومــون 
بعمــل جيــد في ليــس لديهــم المجــال لتصديــر منتجاتهــم، وقد تســبب 
هــذا الموضــوع في عــدم احتــال البضائــع الإيرانيــة مكانة مناســبة عى 

الســاحة الدوليــة.
قــدم محمــد عــي أنصــاري، الرئيــس التنفيــذي لشركــة هنــزا للأجهــزة 
المنزليــة، هــذه الشركــة وقــال: »تــم تســجيل عامةهنــزا التجاريــة عام 
2017 تحــت اســم شركــة ایــده ابتــکار وهــي الآن تنتــج أجهــزة منزلية 

عاليــة الجــودة ومجهــزة بتقنيــات حديثة«.
ــذوق  ــة تحديــث منتجــات هــذه الشركــة وإضفــاء ال وذكــر أن عملي
عليهــا، مثــل الشــفاطات والمواقــد، بــدأت منــذ عــام 2020، في إشــارة 
 �إلى التصميــات الفريــدة لهــذه الشركــة، مشــÁاً إلى: تــم تســجيل اثن
 Áمــن التصميــات دوليًــا هــذا العــام وفي بالإضافــة إلى ذلــك، يتــم توف

خدمــة مــا بعــد البيــع لمنتجــات هنــزا أيضًــا.
واعتــر أنصــاري منتجــات الشركــة فريــدة من نوعها بســبب اســتخدام 
ــا لخطــط  ــة وأكــد: »لحســن الحــظ ووفقً المرافــق والمعــدات الحديث
تطويــر شركــة هنــزا لا توجــد أمثلــة عــى منتجاتهــا حتــى في الــشرق 

الأوســط”.
أضافــت الشركــة المصنعــة النشــطة في صناعــة الأجهزة المنزلية، مشــÁة 
ــر منتجــات  ــي توف ــة معروضــة في المتاجــر الت إلى أن منتجــات الشرك
عاليــة الجــودة: »تتمتــع منتجــات هنــزا بالتأكيــد بإمكانيــات كبــÁة 

للتصديــر نظــراً لجودتهــا”.
وفيــا يتعلــق بتأثــÁ العقوبات، أوضــح أنصاري: »لحســن الحــظ، كان 
للعقوبــات عواقــب إيجابيــة عــى الإنتــاج المحــي بســبب انخفــاض 
الــواردات وفــرض حظــر عــى اســتÁاد بعــض الســلع، بينــا � يكــن 
مــن الممكــن في الســابق للمنتجــ� المحلي� التنافس بســبب الــواردات 

غــÁ الما$ــة بعــض البضائــع«.
كــا أشــار إلى الوضــع غــÁ المــواQ لعــرض النطــاق الــرددي وتأثــÁه 
الســلبي عــى خطــط شركة هنــزا، وقال: »للأســف، تســبب نقــص رأس 
المــال الــكافي في عــدم وصــول الربــح المتوقــع إلى المؤسســات وخطــط 
هــذه الشركــة � يحســم بعــد، بينــا الاســتثار والتنمية ســيولة كافية.

في حــ� أن دولــة مثــل تركيــا، مــع الاســتفادة مــن قــدرة أقل مــن بلدنا، 
اكتســبت مكانــة جيــدة في الأســواق الخارجيــة. ومــع ذلــك، آمــل أن 
تتمكــن إيــران مــن الوصــول إلى معــدات جديــدة مــن أجــل تحقيــق 

الاكتفاء الذاQ في إنتاج منتجات عالية الجودة.

أكد الرئيس التنفيذي لشركة هنزا للأجهزة المنزلية

الاكتفاء الذاØ في الإنتاج
باستخداما لمعدات

الحديثة

تعــد شركــة  صنایــع میکرومــوج إحــدى المجموعــات النشــطة في مجال 
ــاج  ــال إنت ــط في مج ــي تنش ــالات، والت ــات والاتص ــا المعلوم تكنولوجي
ــات  ــو(، والهوائي ــتقبال )الرادي ــال والاس ــزة الإرس ــل أجه ــات مث المنتج
المتنقلــة، والهوائيــات المكافئــة، وأنــواع مختلفــة مــن أجهــزة الإرســال 
التلفزيونيــة، إلــخ. كــا تعــد الشركــة مــن أكــر الــشركات نشــاطا وأكــر 
الــشركات في الدولــة لتقديــم خدماتهــا في مجــال تكنولوجيــا المعلومات 
ــا  ــة، ذهبن ــق في أنشــطة هــذه الشرك ــد مــن التحقي والاتصــالات. لمزي
إلى الدكتــور بابــك جلدوزيــان، الرئيــس التنفيــذي لشركــة صنایــع 
میکرومــوج، وأجرينــا محادثــة معــه، والتــي تــم النظــر في تفاصيلها من 

.�قبــل القــراء المحرمــ
لطالمــا وضعــت شركــة صنایــع میکروموج التصميــم الداخــي والتصنيع 
في مقدمــة عملهــا، وفي هــذا الصــدد تعــد واحــدة مــن أربــع شركات 
تصنيــع أجهــزة الإرســال التــي تلبــي احتياجــات البــاد في هــذا المجــال. 
كــا أن اســتخدام أجهــزة الراديــو التــي تنتجهــا هــذه المجموعــة هــو 
ــة  ــة الإذاع ــوج لهيئ ــع میکروم ــة صنای ــا شرك ــرى تقدمه ــة أخ خدم
والتلفزيــون وشركــة الاتصــالات الإيرانيــة وشركــة الغــاز الوطنيــة 

ــزال مســتمرة. ــي لا ت ــن في هــذا المجــال، والت والعمــاء الآخري
 �نظــراً للتقــدم السريــع في التكنولوجيــا، تعتــر خدمــات كبــار المشــغل
ــات  ــا المعلوم ــة لتكنولوجي ــية والمهم ــة الرئيس ــة التحتي ــة البني êثاب
 ،�والاتصــالات في البــاد، وباســتثناء اثنــ� أو ثاثــة مــن صغــار المشــغل
� تتحقــق الخصخصــة êعناهــا الحقيقــي، بينــا العديــد مــن البلــدان 
تحركــوا نحــو الخصخصــة الحقيقيــة لهــذا القطــاع واكتســبوا خــرات 
جيــدة Äكــن الاســتفادة منهــا. لتحقيــق ذلــك في الدولــة، هنــاك حاجــة 
إلى الكثــÁ مــن الاســتثار في البنيــة التحتيــة ومــن الــروري التحــرك 
نحــو اســتخدام المعــدات والتقنيــات الجديــدة المطلوبــة، والتــي تــؤدي 
في مثــل هــذه الظــروف إلى تطويــر الســوق وتوفــÁ خدمــات جديــدة.
يتكــون جوهــر شركــة صنایــع میکرومــوج من أســاتذة جامعيــ� ونخبة 
لديهــم ســجل حافــل في أنشــطة الاتصــالات. بالإضافــة إلى ذلــك، تــم 
تنفيــذ البحــث العلمــي والمشــاريع التشــغيلية للشركة من قبــل فريقها 
ــة êســاعدة  ــة أهــداف التنمي ــا هــو متابع ــز. هدفن الأكادÄــي المتمي

الأكادÄيــ� الشــباب.
يلعــب القطــاع الخــاص باعتباره ذراع الحكومة دوراً رئيســيًا وأساســيًا في 
مواجهــة التحديــات ويعتــر رأس مــال وطنــي، لــذا فــإن خســائر هــذا 
القطــاع لا تختلــف عــن خســائر الحكومــة. يجــب أن ينظــر الجميع في 
التنميــة المســتدامة للبلــد، وفي هــذا الصــدد، فــإن صناعــة تكنولوجيــا 
المعلومــات والاتصــالات مؤثــرة ومهمــة للغايــة. كــا يجــب اســتخدام 
قــدرات الصناعــات في القطــاع الخــاص بطريقــة توفــر الأســاس للتنميــة 

الاقتصادية للباد والمزيد من فرص العمل. 

الرئيس التنفيذي لشركة صنایع میکروموج   

القطاع الخاص هو ذراع 
قوي للحكومة
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اليــوم، نظــراً لوجــود أشــخاص مهتمــ� ونشــط� في مجالــس المــدن 
والقــرى، حدثــت تغيــÁات مهمــة في المجتمعــات الحريــة والريفيــة، 
ــة الظــروف  والتــي ينبغــي إبرازهــا مــن خــال توفــÁ المرافــق وتهيئ
ــة،  المناســبة. في غضــون ذلــك، فــإن _ــو المنشــآت الرياضيــة والثقافي
ــة في  ــذ مشــاريع تنموي ــز الحــري، واســتكال وتنفي ــل الحي وتجمي
ــرى  ــة في الق ــدرات الكامن ــك اســتخدام الق ــف المجــالات، وكذل مختل
والمــدن، ســتزيد مــن رضــا النــاس. لمعرفــة المزيــد عــن أنشــطة هــذه 
ــس  ــو مجل ــدي عض ــن أحم ــدس محس ــا إلى المهن ــات توجهن المؤسس
مدينــة شــاهرود وتحدثنــا إليــه. نقــرأ مقتطفــات مــن هــذه المقابلــة.
منــذ المــاضي البعيــد حتــى الآن، مــر العديــد مــن الــزوّار والمســافرين 
عــر شــاهرود وبســبب عوامــل الجــذب الطبيعيــة والموقــع الجغــرافي 
والظــروف المناخيــة، فقــد اعترهــا مواطنوها. هــذه المدينــة، باعتبارها 
ــال  ــة في محافظــة ســمنان، تقــع عــى طــول سلســلة جب أكــر مدين
الــرز وتتمتــع بأفضــل منــاخ وخصائــص مناخيــة مختلفــة عــن المــدن 
الأخــرى. في الوقــت الحــاضر، عــى الرغــم مــن الجبــال المجــاورة 
ــة  ــر الطبيعي ــق والمناظ ــراء والحدائ ــاحات الخ ــإن المس ــة، ف للمدين
والموائــل المحميــة، فضــاً عــن المبــا� القدÄــة ذات الهندســة المعارية 
الخاصــة، والمواقــع الدينيــة المختلفــة والطقــوس والعــادات المختلفــة، 
لهــا مكانــة خاصــة ودا$اً ما يعترهــا المحليون. الســياح وكانــوا أجانب. 
مــن ناحيــة أخــرى، فــإن وجــود مطــار وخــط للســكك الحديديــة في 
مدينــة شــاهرود ســيزيد مــن المرافــق الخدميــة ومــن المتوقــع أن يتــم 
ــر  ــة خاصــة لتصدي اعتبارهــا في المســتقبل القريــب منطقــة اقتصادي

منتجاتهــا الزراعيــة والإنتاجيــة إلى مــدن ودول أخــرى.
ــة  ــة والمــوارد الطبيعي ــد مــن المناجــم ومحطــات الطاق وجــود العدي
ــÁة  ــة الكب ــدرات الزراعي ــراء والق ــاحات الخ ــات والمس ــل الغاب مث
خلقــت منصــة مناســبة لاســتثار في هــذه المدينــة. بــل مــن الممكــن 
اســتخدام مرافقهــا الحاليــة، مثــل وجــود خــط ســكة حديــد وظــروف 
ــات  ــاء والصناع ــيارات والكهرب ــاج الس ــتخدم لإنت ــبة؛ تس ــل مناس نق
البروكياويــة. ومــع ذلــك، فــإن وجــود اللوائــح الصارمــة والحواجــز 
ــذب  ــل ج ــن أج ــتثمرين، وم ــام المس ــÁ أم ــد كب ــو إلى ح ــة ه الإداري
ــم  ــاهرود، ت ــة ش ــة في مدين ــطة الاقتصادي ــز الأنش ــتثار وتعزي الاس
التخطيــط للعديــد مــن الرامــج والإجــراءات مــن قبل مجلــس المدينة.
مــن أهــم طــرق تحقيــق النجــاح اســتخدام خــرة الآخريــن. للحصــول 
عــى خطــط وأفــكار أفضــل، يجــب عليــك اســتخدام خــرة العمــل 
و_ــاذج المــدن الكــرى الناجحــة، وبالطبــع المــدن التــي حققــت نجاحًا 
ــد إذا كان  ــة النمذجــة بشــكل جي ــدان الأخــرى. ستســÁ عملي في البل
لــدى مديــري المدينــة رؤيــة طويلــة المــدى للخطــط والأهــداف 

المحددة. 

عضو مجلس مدينة شاهرود

تحقيق التقدم والتنمية مع 
تقارب مديري المدينة ربی

ـــع
ـــــ

سم ال
لق ا

تتمتــع بادنــا بإمكانيــات عاليــة جدًا إذا تم اســتخدامها بشــكل صحيح 
وتــم اســتخدام كل القــوة والمعرفــة التقنيــة والكنــوز الوطنيــة الضخمة 
في طريــق الاكتفــاء الــذاQ، وبســلطة Äكننــا تحمــل جميــع الضغــوط 
الأمريكيــة واتخــاذ خطــوات كبــÁة نحــو التحــول اقتصــاد البــاد. طبعــا 

هــذا يتطلــب تصميــا قوميــا وجهاديــا في كل فئــات المجتمــع.
يــؤدي دعــم المنتجــات المحليــة إلى ازدهــار الســوق، والمنافســة البناءة، 
 Qوالمزيــد مــن عجــات الصناعــة النشــطة، والمزيــد مــن الاكتفــاء الــذا
ــم ســلع  ــ� لتقدي ــدى المنتجــ� والحرفي ــاء ل ــع بن ــق داف ــد، وخل للبل
 Áفــرص العمــل وريــادة الأعــال لعــدد كب �وخدمــات أفضــل، وتحســ
 �مــن الشــباب. القــوى المثقفــة في بلدنــا، وأخــÁاً دعــم العــال الإيراني

وتحســ� الظــروف الاقتصاديــة والمعيشــية للشــعب.
ــور  ــا والعب ــث الجغرافي ــن حي ــة م ــران بظــروف غــÁ عادي ــع إي تتمت
والموقــع الاســراتيجي للمنطقــة وهي من بــ� أفضل 15 دولــة في العا� 
مــن حيــث التنــوع المعــد�. يعــد وجــود احتياطيــات الغــاز والوصــول 
إلى الميــاه المفتوحــة للمنطقــة الجغرافيــة فرصة خاصة لتطويــر الأعال 
ــرص  ــر ف ــز وتطوي ــإن تعزي ــه، ف ــت نفس ــتثار. وفي الوق ــر الاس يوف
ــاد  ــة للب ــة الحساس ــروف الاقتصادي ــل الظ ــي في ظ ــتثار الأجنب الاس
يعــد مــن الروريــات المهمــة للخــروج مــن الأزمــة الاقتصاديــة وأحــد 

المكونــات الفعالــة لتحقيــق أهــداف التنميــة المســتدامة.
وفقًــا للدراســات والتقاريــر التــي قدمها معهــد ماكنزي الاقتصــادي حول 
الوضــع الاقتصــادي في إيــران بعــد خطــة العمــل الشــاملة المشــركة، فإن 
ــون دولار مــن رأس المــال  ــا القــدرة عــى جــذب 3.5 تريلي ــا لديه بادن
الأجنبــي بحلــول 3 بعــد الميــاد، نظــراً لإدراك ذلــك، 1 تريليــون دولار في 
الناتــج المحــي الإجــالي لهــا. ســتضيف 5 ســنوات، وبالإضافــة إلى ذلــك، 
ــا إرســاء  ــب تحقيقه ــة، يتطل ــ� وظيف ــÁ 4 ماي ستنشــئ منصــة لتوف

الأســاس لعوامــل مهمــة مثــل تدفــق الاســتثار الأجنبــي.
في تقريــر عــام 2017 الصــادر عــن المعهد العالمــي لريــادة الأعال والتنمية 
لمــؤشر ريــادة الأعــال العالمــي، احتلــت إيــران المرتبــة 85 بــ� دول العــا� 

.Áمــن التفك Áدول المنطقــة، وهــو أمــر يتطلــب الكث �والمرتبــة 16 بــ
بالإضافــة إلى كل هــذه العوامــل، فــإن القضيــة المهمــة هــي اســتقرار 
الاقتصــاد الــكي في الدولــة، والــذي يلعــب دوراً رئيســيًا في زيــادة 
الإنتاجيــة و_و الاســتثار وصــافي رأس المــال. عدم الاســتقرار الاقتصادي 
ــة  ــة ومأمون ــروف آمن ــق ظ ــل خل ــوق تعط ــات الس ــة وتقلب في الدول
لاســتثار وتهــدد الشــعور بالأمــان والثقــة الكافية في المســتثمرين، وفي 

.�هذا الصدد، يجب اتخاذ احتياطات خاصة من قبل المسؤول

الفرص والتهديدات التي 
تواجه اقتصاد البلاد

د. مهدي كرÚي تفرشي
رئيس بیت صناعة و  تعدین و تجارة لشباب في طهران
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ــق  ــم تعلي كــا هــو متوقــع، مــع تشــكيل الحكومــة الجديــدة، ت
ــدو  ــاء خطــة العمــل الشــاملة المشــركة، ويب ــا لإحي المفاوضــات مؤقتً
ــد للسياســة  ــق جدي ــ� فري ــم تعي ــى يت ــات ستســتمر حت أن المحادث
ــا  ــي فرضه ــات الت ــرت العقوب ــظ، أث ــوء الح ــة. لس ــة الإيراني الخارجي
الانســحاب أحــادي الجانــب للولايــات المتحــدة عــى الاقتصــاد الإيــرا� 
وقلصــت المعــروض مــن النقــد الأجنبــي في اقتصادنــا êــا لا يقــل عــن 
ــة  ــا اقتصادي ــع حربً ــات في الواق ــت هــذه العقوب ــار دولار. كان 50 ملي
كبــÁة ضــد إيــران وكانــت نتائجهــا واضحــة في اقتصــاد بلدنــا. ترتبــط 
هــذه المســألة بشــكل مبــاشر بتخفيــض صــادرات البــاد مــن النفــط. 
قبــل الانســحاب أحــادي الجانــب للولايــات المتحــدة مــن خطــة العمل 
الشــاملة المشــركة وفــرض عقوبــات واســعة النطــاق، صــدرت إيــران 
ــا، لكــن بعــض  مــا لا يقــل عــن 2.5 مليــون برميــل مــن النفــط يوميً
التقديــرات تشــÁ إلى أن هــذا الرقــم انخفــض إلى 350 ألــف برميل العام 
المــاضي. ومــع ذلــك، بســبب السريــة، � يتــم نــشر إحصــاءات دقيقــة 
وقــدرت بعــض المصــادر صــادرات النفــط الإيرانيــة êــا يصــل إلى مليون 
برميــل. حتــى لــو كان هــذا الرقــم صحيحًــا، لا Äكــن للمــرء أن يتجاهل 
الانخفــاض الكبــÁ بأكــر مــن مائــة بالمائــة في الصــادرات والصعوبــات 
 Áالتــي لا تحــى في إعــادة العملــة الناتجــة عــن هــذه الصــادرات غــ
ــاء خطــة العمــل  ــة إحي ــه في حال ــاد. مــن المتوقــع أن الرســمية إلى الب
الشــاملة المشــركة ورفــع العقوبــات الأمريكية، سنشــهد تغيÁاً كبــÁاً في 
 Áثاثــة قطاعــات مهمــة مــن الاقتصــاد الإيــرا�، أولهــا ســيكون لــه تأثــ
عــى عائــدات البــاد مــن النقــد الأجنبــي. ووفقًــا للتقديــرات، فــإن رفع 
ــي إلى  ــد الأجنب ــن النق ــار دولار م ــات ســيجلب نحــو 100 ملي العقوب
اقتصــاد البــاد في عــام 2021، منهــا 70 مليار دولار ســتكون عملــة إيران 
المحجوبــة و 30 مليــار دولار لصــادرات النقــد الأجنبــي. وبخــاف ذلــك، 
ــار دولار  ــي عــى 40 ملي ــد الأجنب ــاد مــن النق ــدات الب ســتقتر عائ
إلى 50 مليــار دولار مــن الصــادرات غــÁ النفطيــة الموجــودة بالفعــل. 
تشــÁ التقديــرات إلى أن حجــم الطلــب عــى النقــد الأجنبــي في اقتصــاد 
البــاد يبلــغ حــوالي 40 مليــار دولار، وهــو أقــل مــن متوســط   الطلــب 
عــى النقــد الأجنبــي في الاقتصــاد الإيــرا�. الجــزء الثــا� المهــم الــذي له 
تأثــÁ إيجــا' عــى رفــع العقوبــات هــو احتياطيــات البــاد مــن النقــد 
الأجنبــي. وفقًــا للدراســات، إذا تــم رفــع العقوبــات، فــإن احتياطيــات 
ــار دولار عــى مــدى  ــي ســتصل إلى 140 ملي ــران مــن النقــد الأجنب إي
العامــ� المقبلــ�. ســيكون القطــاع الثالث هــو النمو الاقتصــادي للباد، 
ــة في  ــام و 4 في المائ ــذا الع ــة ه ــوالي 3.5 في المائ ــيصل إلى ح ــذي س وال
العامــ� المقبلــ� إذا تــم إحيــاء خطــة العمــل الشــاملة المشــركة. مــن 
ناحيــة أخــرى، قــدرت بعــض المصــادر _ــو إيــران بنســبة تصــل إلى 6
في المائــة في حالــة وجــود اتفــاق أكــر شــمولاً مــن شــأنه أن يــؤدي إلى 

ــران  ــج إي ــة. برنام ــات النووي ــد العقوب ــا بع ــات إلى م ــض العقوب خف
النــووي، وإمكانيــة التوصــل إلى اتفــاق يتجــاوز خطــة العمــل الشــاملة 
المشــركة بعيــدة كل البعــد عــن المتوقــع، وحتــى في مجــال إحياء خطة 
العمــل الشــاملة المشــركة، هنــاك الكثــÁ مــن الشــكوك. بطريقــة مــا، 

يعتــر العديــد مــن الخــراء أن احتــال هــذا أقــل مــن 50 ٪.
ــاء خطــة العمــل المشــركة الشــاملة،  ــم إحي ــى إذا ت ــك، حت ومــع ذل
ــون  ــن يك ــي، فل ــد الأجنب ــات النق ــة واحتياطي ــرادات الدول وزادت إي
هنــاك تغيــÁ طفيــف عــى المــدى القصــÁ في حــل المشــاكل المتعلقــة 
بالبطالــة والتضخــم وزيــادة الفجــوة الطبقيــة. لســوء الحــظ، أصبــح 
غالبيــة الســكان أفقر بســبب المشــاكل الناجمة عــن العقوبــات، والتي 
كان لهــا العديــد مــن العواقــب الاقتصاديــة والسياســية والاجتاعيــة 
وخلقــت العديــد مــن التحديــات. مــن ناحيــة أخــرى، لا Äكــن توقــع 
عــودة بعــض الصناعــات والــشركات التــي أفلســت بســبب العقوبــات 
ــب  ــك، يج ــوء ذل ــات. في ض ــع العقوب ــور رف ــي ف ــا الطبيع إلى وضعه
ــؤشرات  ــي والم ــد الأجنب ــات النق ــل واحتياطي ــع الدخ ــول أن وض الق
الاقتصاديــة للبلــد في حالــة ســيئة بســبب العقوبــات و کورونــا ، وإذا 
عــادت المــؤشرات إلى وضعهــا الطبيعــي، فهنــاك حاجــة إلى الكثــÁ مــن 
ــا  ــولي اهتام ــدة أن ت ــة الجدي ــى الحكوم ــب ع ــك، يج ــل، لذل العم
خاصــا لهــذه القضيــة المهمــة في تحديد الفريــق الاقتصادي والســياسي، 
لأن اقتصــاد الدولــة � يعــد قــادراً عــى تحمــل أزمــة جديــدة، وفي حال 
حــدوث مشــاكل جديــدة، يجــب أن تنتظــر عواقــب اقتصاديــة كــرى 
واســعة النطــاق. التــي يصعــب الســيطرة عليها. بعبــارة أخــرى، � يعد 
ــة والخطــأ، لكــن يجــب أن  لاقتصــاد البــاد مجــال للخطــأ أو التجرب

يجتاز الأزمة الحالية بطريقة هادفة ومدارة بعناية. 

إحياء خطة العمل الشاملة المشتركة 
وعواقبها على اقتصاد البلاد

 مرتضى فغا�
عضو غرفة تجارة طهران
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Revival of JCPOA and its 

consequences for the country’s economy

Iran’s blocked currency and $ 30 billion will be foreign ex-

change exports. Otherwise, the country’s foreign exchange 

earnings will be limited to $ 40 billion to $ 50 billion from 

non-oil exports, which already exist. It is esƟmated that 
the amount of foreign exchange demand in the country’s 

economy is about $ 40 billion, which is lower than the aver-

age foreign exchange demand in the Iranian economy. The 

second important part that has a posiƟve eīect on the liŌ-
ing of sancƟons is the country’s foreign exchange reserves. 
According to studies, if sancƟons are liŌed, Iran’s foreign 
exchange reserves will reach $ 140 billion over the next 

two years. The third sector will be the country’s economic 

growth, which will reach about 3.5 percent this year and 4 

percent in the next two years if JCPOA is revived. On the 

other hand, some sources have esƟmated Iran’s growth to 
be as high as 6 percent in the event of a more comprehen-

sive agreement that would lead to a reducƟon in sancƟons 
beyond nuclear sancƟons. Iran’s nuclear program, the pos-
sibility of an agreement beyond JCPOA is far from expect-

ed, and even in the Įeld of reviving JCPOA, there are many 
doubts. In a way, many experts consider the probability of 

this to be less than 50%.

However, even if JCPOA is revived, the country’s revenues 

and foreign exchange reserves increase, there will be liƩle 
change in the short term in solving problems related to un-

employment, inŇaƟon and increasing the class gap. Unfor-
tunately, the majority of the populaƟon has become poorer 
due to the problems caused by sancƟons, which has had 
many economic, poliƟcal and social consequences and cre-
ated many challenges. On the other hand, some industries 

and businesses that have gone bankrupt due to sancƟons 
cannot be expected to return to normal immediately aŌer 
the liŌing of sancƟons. Given this, it should be said that the 
situaƟon of incomes, foreign exchange reserves and eco-
nomic indicators of the country are in poor condiƟon due to 
sancƟons and the COVID-19, and if the indicators return to 
normal, much work is needed, therefore, the new govern-

ment must pay special aƩenƟon to this important issue in 
determining the economic and poliƟcal team, because the 
country’s economy is no longer able to withstand a new cri-

sis, and in the event of new problems, it must wait for wide-

spread meta-economic consequences that are diĸcult to 
control. In other words, the country’s economy no longer 

has room for error or trial and error, but must pass the cur-

rent crisis in a purposeful and carefully managed manner.

10

As expected, with the new government in place, negoƟa-
Ɵons to revive the JCPOA have been temporarily suspend-
ed, and it appears that the talks will conƟnue unƟl a new 
Iranian foreign policy team is appointed. Unfortunately, the 
sancƟons imposed by the unilateral withdrawal of the Unit-
ed States aīected the Iranian economy and reduced the 
supply of foreign exchange in our economy by at least $ 50 

billion. These sancƟons were in fact a great economic war 
against Iran and its consequences were visible in our coun-
try’s economy. This issue is directly related to the reducƟon 
of the country’s oil exports. Prior to the US unilateral with-
drawal from the JCPOA and the imposiƟon of extensive 
sancƟons, Iran exported at least 2.5 million barrels of oil a 
day, but some esƟmates suggest that this Įgure dropped to 
350,000 barrels last year. However, due to conĮdenƟality, 
exact staƟsƟcs have not been released and some sources 
have esƟmated Iran’s oil exports at up to one million bar-
rels. Even if this Įgure is correct, one cannot ignore the 
signiĮcant reducƟon of more than one hundred percent 
in exports and the incalculable diĸculƟes in returning the 
currency resulƟng from these informal exports to the coun-
try. It is predicted that in case of revival of the JCPOA and 

the liŌing of US sancƟons, we will see a major change in 
three important sectors of the Iranian economy, the Įrst 
of which will have an impact on the country’s foreign ex-

change earnings. According to esƟmates, the liŌing of sanc-
Ɵons will bring about $ 100 billion in foreign exchange into 
the country’s economy in 2021, of which $ 70 billion will be 

Morteza Faghani 

Member of TehranChamber of Commerce
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Shahroud city council member

Achieve progress 

and development 

with the convergence 

of city managers

Today, due to the presence of caring and acƟve people in 
city and village councils, important changes have taken 

place in urban and rural communiƟes, which should be 
highlighted by providing faciliƟes and creaƟng appropri-
ate condiƟons. In the meanƟme, the growth of sports 
and cultural faciliƟes, beauƟĮcaƟon of urban space, com-

pleƟon and implementaƟon of development projects in 
various Įelds, as well as the use of potenƟal capaciƟes 
in villages and ciƟes will increase people’s saƟsfacƟon. 
To learn more about the acƟviƟes of such insƟtuƟons, 
we went to Engineer Mohsen Ahmadi, a member of the 

Shahroud City Council, and talked to him. We read ex-

cerpts from this interview.

From the distant past unƟl now, many pilgrims and trav-

elers have passed through Shahroud and due to its nat-

ural aƩracƟons, geographical locaƟon and climaƟc con-

diƟons, it has been considered by compatriots. This city, 
as the largest city in Semnan province, is located along 

the Alborz mountain range and has the best climate 

and diīerent climaƟc characterisƟcs than other ciƟes. 
At present, despite the mountains adjacent to the city, 

green space, gardens, natural landscapes and protected 

habitats, as well as old buildings with special architecture, 

various religious sites and various rituals and customs, 

has a special posiƟon and is always considered by domes-

Ɵc tourists and Has been foreign. On the other hand, the 
existence of an airport and a railway line in Shahroud city 

will increase the service faciliƟes and it is predicted that in 
the near future it will be considered as a special econom-

ic zone in order to export its agricultural and producƟon 
products to other ciƟes and countries.
Existence of numerous mines and power plants, natural 

resources such as forests and green space and large ag-

ricultural capaciƟes have created a suitable plaƞorm for 
investment in this city. It is even possible to use its exist-

ing faciliƟes, such as the existence of a railway line and 
suitable transportaƟon condiƟons; Used to produce au-

tomobiles, electricity and downstream petrochemical in-

dustries. However, the existence of strict regulaƟons and 
administraƟve barriers is largely in front of investors, and 
in order to aƩract investment and boost economic acƟv-

iƟes in the city of Shahroud, many programs and acƟons 
have been planned by the city council.

One of the most important ways to achieve success is to 

use other people’s experience. For beƩer plans and ideas, 
you should use the work experience and models of suc-

cessful metropolises and, of course, ciƟes that have been 
successful in other countries. The modeling process will 

go well if city managers have a long-term view of the 

plans and goals set.

Although many high-qual-
ity products have been 

marketed in the home 

appliance industry, due to 

problems such as lack of 

adequate liquidity, lack of 
capital in enterprises and 

ineĸcient policies, there 
is no ground for its export 

and many of its manufac-

turers are doing well in They do not have the Įeld to export 
their products and this issue has caused Iranian goods to 

not have a suitable posiƟon in the internaƟonal arena.
Mohammad Ali Ansari, CEO of Henza Home Appliances 

Company, introduced this company and said: “Henza brand 

was registered in 2017 under the name of Idea Ebtekar 
Company and now it produces quality home appliances 
equipped with modern technologies.”
He stated that the process of updaƟng and smartening the 
products of this company, such as hoods and stoves, has 

started since 2020, referring to the unique designs of this 
company, he noted: two of the designs were registered in-

ternaƟonally this year and and in addiƟon This aŌer-sales 
service is also provided for Henza products.

Ansari considered the company’s products unique due to 
the use of modern faciliƟes and equipment and empha-

sized: “Fortunately, according to the development plans 

of Henza Company, there are no examples of its products 

even in the Middle East.”
The manufacturer acƟve in the home appliance industry, 
staƟng that the company’s products are oīered in stores 
that supply quality products, added: “Henza’s products 
deĮnitely have a lot of potenƟal for export due to their 
quality.”
Regarding the impact of sancƟons, Ansari explained: “For-
tunately, sancƟons have had posiƟve consequences for do-

mesƟc producƟon due to reduced imports and a ban on 
the import of some goods, while previously it was not pos-

sible for domesƟc producers to compete due to improper 
imports of some goods.”
He also pointed to the unfavorable situaƟon of bandwidth 
and its negaƟve impact on the plans of Henza Company 
and said: “Unfortunately, the lack of suĸcient capital has 
caused the expected proĮt to not reach the enterprises 
and the plans of this company remain undecided, while the 

investment and Development is enough liquidity.
While a country like Turkey, with the beneĮt of less capacity 
than our country, has gained a good posiƟon in foreign 
markets. However, I hope that Iran will have access to new 

equipment in order to be self-suĸcient in producing quality 
products.

The CEO of Henza Home Appliances 

Company emphasized

Self-sufÏciency in
production using

modern equipment
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Professor of Tehran University stated

A vision for social 
entrepreneurship in 
the tourism industry

The outbreak of coronavirus in the last two years has halt-

ed the implementaƟon of tourism industry programs and 
has caused heavy losses to industry acƟvists. To further ex-
plore this issue and ways out of the tourism industry crisis, 

we spoke with Dr. Ebrahim bay Salami, a faculty member at 
the University of Tehran and a former member of the Su-
preme Council for Cultural Heritage and Tourism. We read 

excerpts from this interview.

AŌer the outbreak of corona  in the country, this industry 
directly lost about 25 thousand billion tomans and no ap-
propriate acƟon was taken to compensate and help the 
private sector, which caused the closure of many compa-

nies acƟve in the Įeld of providing tourism services and 
stopping the sector. It became a major economic acƟvity 
related to the industry. Of course, we see the same situ-

aƟon in other countries, but according to the favorable 
measures by governments, most developed countries are 

being vaccinated to enter the post-corona period in 2021, 
which will take the tourism industry out of the current re-

cession.

Due to the acƟviƟes of the parliamentary tourism facƟon 
in the tenth term, changes were made to amend the bill 

of the law approval process in the Sixth Development Plan 
for this industry. Accordingly, in recent years, while chang-

ing the bills related to this industry, the government was 

obliged to present a strategy to develop tourism programs 

and provide tourism annexes along with the implemen-

taƟon of development projects as well as organizing and 
protecƟng forests in the north. The Ministry of Cultural 
Heritage, HandicraŌs and Tourism was also established as 
a posiƟve thing.
Iran is a museum country and there are very good natu-

ral and cultural-historical resources in the cultural heritage 

and tourism sector of the country. Development.
Nowadays, in addiƟon to speciĮc and fast environmental 
components, with the parƟcipaƟon of the local communi-
ty, the tourism industry must address poverty alleviaƟon, 
social jusƟce, women’s rights and empowerment, and 
most importantly, social entrepreneurship. “Social entre-

preneurship” is the creaƟon of successful new businesses 
based on “innovaƟon” and the use of “new technologies” 
in compliance with the principles of environment and sus-

tainability in order to gain “wealth” and “value”. According-
ly, the tourism industry, which includes two areas of econ-

omy and culture, can be a good plaƞorm for policy-making 
and planning with the aim of generaƟng income, public 
parƟcipaƟon and poverty alleviaƟon.

 Micromowj Industries Company is one of the acƟve groups 
in the Įeld of informaƟon and communicaƟon technology, 
which is acƟve in the Įeld of producing products such as 
transmiƩers and receivers (radio), mobile antennas, para-
bolic antennas, various types of television transmiƩers, etc. 
The company is also one of the most acƟve and top compa-
nies in the country to provide services in the Įeld of infor-
maƟon and communicaƟon technology. To further invesƟ-
gate the acƟviƟes of this company, we went to Dr. Babak 
Golduzian, CEO of Micromowj Industries Company, and had 
a conversaƟon with him, the details of which are considered 
by esteemed readers.

Micromowj Industries Company has always put interior 

design and manufacturing at the forefront of its work and 

in this regard is one of the four transmiƩer manufacturing 
companies that meet the needs of the country in this Įeld. 
Also, the use of radios produced by this group is another 

service of Micromowj Industries Company to the Radio and 

Television OrganizaƟon, Iran TelecommunicaƟon Company, 
NaƟonal Gas Company and other customers in this Įeld, 
which is sƟll ongoing.
Due to the rapid advancement of technology, the services 
of large operators are considered as the main and import-

ant infrastructure of the country’s informaƟon and com-
municaƟon technology, and except for two or three small 
operators, privaƟzaƟon has not yet been achieved in its true 
sense, while many countries They have moved towards real 

privaƟzaƟon of this sector and have gained good experienc-
es that can be used. To achieve this in the country, a lot of 

infrastructure investment is needed and it is necessary to 

move towards the use of new equipment and technologies 
required, which in such circumstances leads to market de-
velopment and the provision of new services.

The core of the Micromowj Industries Company is made up 

of university professors and elites who have a brilliant track 

record in telecommunicaƟons acƟviƟes. In addiƟon, the 
company’s scienƟĮc research and operaƟonal projects have 
been carried out by its elite academic team. Our goal is to 

pursue development goals with the help of young academics.

The private sector, as the arm of the government, plays a 

key and fundamental role in resolving challenges and is con-

sidered as naƟonal capital, so the losses of this sector are no 
diīerent from the losses of the government. The sustain-
able development of the country must be considered by all, 

and in this regard, the ICT industry is very inŇuenƟal and 
important. We must also use the capaciƟes of industries in 
the private sector in a way that provides the basis for the 

country’s economic development and more employment.

CEO of Micromowj Industries 

Company

The private sector is a 
powerful arm of 

government
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Dr. Ali Farahani 
Majd, owner and 

founder of Atlas 

Holding, noƟng 
that the aim of this 

holding is to in-

crease producƟon, 
entrepreneurship, 

increase exports, 

help producƟon 
and the country’s 

economy, added:

Given the Supreme 
Leader’s remarks on the slogan of the year, “ProducƟon, Sup-

port, ProducƟon, and Removal of Barriers to ProducƟon,” we 
hope to achieve our goals with the support of oĸcials.
He added: “We are trying to further develop Atlas Holding, 

wider entrepreneurship in the country, as well as our com-

mitment to the youth of this land, by creaƟng job oppor-
tuniƟes and domesƟc producƟon to advance the overall 
goals of the country.”
The owner and founder of Atlas Holding in response to the 

quesƟon “What plans do you have for achieving and fulĮll-
ing this year’s slogan?” said: “One of the most important 
programs to fulĮll the slogan of the year is to produce max-

imum steel products for more entrepreneurship, support 

the country’s elite and domesƟc quality products.”
The owner and founder of Atlas Holding regarding the de-

velopment of the acƟviƟes of this holding said: Given that 
the development of diīerent sectors in several phases is 
on the agenda, although in the iniƟal phases of our proj-
ects has been implemented, but we are sƟll increasing 
producƟon capacity and expanding our acƟviƟes in the 
country and exports. In addiƟon, the construcƟon and de-

velopment of the smelƟng sector, as well as increasing the 
producƟon line and entrepreneurship, is one of our most 
important goals in the future.

Farahani Majd conƟnued his speech by referring to the 
projects and programs implemented in 2020 and said: 
“Items such as returning the previously dismissed work-

force, conƟnuous producƟon line acƟvity, increasing pro-

ducƟon, as well as updaƟng all equipment ( Replacement 
of defecƟve parts) is one of the most important measures 
taken in the last year.

He said that our country has a very high mineral capacity 

and manpower, adding: “With a strong and coherent man-

agement, the best exploitaƟon can be provided for the de-

velopment of this industry and all exisƟng industries in the 
country.”
Farahani Majd referred to Atlas Holding’s plan for the next 

4 years and said: “From the beginning of this year unƟl 
2025, we intend to launch at least 4 steel producƟon plants 
and 4 drug producƟon plants, and we hope that this im-

portant project will be successful.”

The chairman of the board of direc-

tors of Bostanchi Industrial Group 

emphasized

Reforming past 

economic policies for 

industrial development

The founder and investor of Atlas 

Holding

The country's 
industries development 
depends on a cohesive 

management

One of the main funcƟons of Įre exƟnguishers is to in-

crease the safety factor of buildings aŌer events such as 
Įre, so compliance with standards and aƩenƟon to quality 
in the manufacture of these products is very important, 

but many companies are unaware of this issue and oīer 
products. Counterfeits endanger the lives of many custom-

ers. To further invesƟgate this issue, we went to Mehdi 
Bostanchi, Chairman of the Board of Directors of Bostanchi 
Industrial Group, and talked to him about the acƟviƟes and 
measures taken in this company. We read excerpts from 

this interview.

The company has 50 years of experience in manufacturing 

venƟlaƟon and fans and specializes in producing various 
types of fans such as special fans, tunnel fans, Įre resis-

tant fans, large fans, etc., some of which are in commercial 

complexes, subways and Open space is used. Bostanchi 
Industrial Group is also considered as the Įrst producer 
in the country in the producƟon of some products and is 
fully commiƩed to internaƟonal standards, so that the pro-

ducƟon process of its products is tested in foreign centers 
due to the lack of special laboratories in the country and is 

completely safe.

Some of these products, especially the Įre-ĮghƟng fan, 
are designed to be used for two hours at a temperature of 

300 degrees Celsius, and prevent people from suīocaƟng 
by prevenƟng the spread of smoke during a building Įre. 
Other products of Bostanchi Industrial Group are posiƟve 
pressure fans that prevent smoke from entering the corri-

dors and stairs of the building and are used in many places 

such as shops, shops, parking lots, etc. It is worth men-

Ɵoning that in order to train the workforce and increase 
the skills, the company holds several training courses and 

sends them to other countries based on their capabiliƟes, 
and in addiƟon, has the strongest design team to beƩer 
advance the aīairs.
The demands of the arƟsans must be speciĮed and fulĮlled 
in the policies and programs facing the government, there 

must be a suĸcient basis for the implementaƟon of gov-

ernment programs, and according to the role and posiƟon 
of small and medium industries in the country’s economy, 

past economic policies must be amended. Quality control 

insƟtuƟons, especially the legislature, should pay special 
and strict aƩenƟon to the standardizaƟon of products, 
which, of course, is part of the accuracy in standardizing 

products related to the safety and lives of people, which 

should not be easily overlooked. 
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An important factor in the development of any industry, 

especially the auto parts industry, depends on conƟnu-

ous relaƟons with developed countries and access to new 
technologies. This industry also needs to change the rules, 

especially in the management of the automoƟve industry 
and old methods of car producƟon. To examine the situa-

Ɵon of the automoƟve and parts industry, we have inter-
viewed Dr. Babak Karimkhan, CEO of Peykafrooz-e Gharb 
Company. We read excerpts from this interview.

The company is the main manufacturer of engine parts in 

the Įeld of belt tensioners, rollers, pulleys, water pumps 
and belts for producƟon lines of automoƟve companies 
and spare parts market, and also in the development 

phase, plans to cover other parts, accessories and Ɵming 
systems. Peykafrooz-e Gharb started the producƟon pro-

cess of diesel commercial vehicle parts in 2021 and by 
the end of this year, it will supply parts such as belts, belt 

tensioner, pulleys and parts for all types of Volvo, Renault, 
Benz and Scania vehicles. In addiƟon, in order to develop 
in the passenger car sector, it has produced the produc-

Ɵon of Ɵghtening belts related to EF7, TU5 Plus engines in 
Irankhodro, Shahin car in Saipa and 4J car in Kerman Mo-

tor. Considering the posiƟve approach of the automoƟve 
industry to the producƟon of electric vehicles, we intend 
to take appropriate measures in the Įeld of producƟon of 
equipment related to electric and hybrid vehicles, which 
has started research in this regard and we hope to diversify 

the product porƞolio as soon as possible. 
In fact, it is not possible to achieve great success in ex-

ports without modern technology, quality improvement, 
improvement of producƟon processes and achieving 
economic prices. Unfortunately, despite the new devel-
opments in the world automoƟve industry and the move 
towards electric and technology-oriented vehicles, our 

country is conĮned to its past acƟviƟes.
Management stability in the automoƟve industry leads to 
long-term policies, and instability leads to uncertainty in 

the industry. PoliƟcal work should not reduce the eĸciency 
of the experienced and eīecƟve execuƟve body of the 
country. Establishing external communicaƟons and pro-

ducing up-to-date car models will establish the Ňow of 
knowledge and technology in the parts industry, which, of 

course, depends on the government’s macro-policies. Pay-

ing special aƩenƟon to domesƟc producƟon and policies to 
support real producers, supporƟng the export of industrial 
products, facilitaƟng execuƟve laws for producers, creaƟng 
social status, and selecƟng intelligent, eīecƟve, and experi-
enced managers are among our most important demands 

of the new government.

The CEO of Peykafrooz-e Gharb 

Company raised

The need of the parts
 industry to establish 

continuous communication 
with the world

 Engineer Nasser Taghi-

zadeh, CEO of Chador-

malu Mining and 

Industrial Company, re-

garding the challenges 

in the implementaƟon 
of mining projects and 

mining industries in 

the country, said: Iran 

is one of the countries 

in the world in terms 

of mines and the Įrst country in the Middle East in terms 
of mineral reserves. But despite all these capaciƟes, these 
features have not been well used for the economic growth 

of the country.

He said that the general miners are currently grappling with 

many problems, adding: “In recent years, many large and 

small mines in the country have faced various obstacles in 

exploitaƟon and extracƟon, which have led to the closure 
and severe reducƟon of signiĮcant acƟvity of mines.”
The CEO of Chadormalu Mining and Industrial Company, 

referring to the current situaƟon of Iran’s economy and 
extensive economic sancƟons, said that one of the most 
important advantages for Iran to overcome this crisis is to 

pay aƩenƟon to mineral resources and potenƟals in the 
country and said: Mining can increase the added value of 

selling and exporƟng minerals. In addiƟon, investment in 
the processing sector will boost exploraƟon, extracƟon 
and exploitaƟon.
Mr. Taghizadeh emphasized: It must be admiƩed that de-

spite the abundant mineral reserves, investments made in 

exploraƟon acƟviƟes, equipping mines and exploitaƟon 
of mines by the government are not enough.

And the barriers to issuing mining exploraƟon and ex-

ploitaƟon licenses have made the real and capable private 
sector reluctant to engage in mining acƟviƟes.
The CEO of Chadormalu Mining and Industrial Company 

added: About 83% of the country’s mines are located in 
deprived and rural areas; Therefore, this issue will cause 

more aƩenƟon to the acƟvaƟon of mines and the use of 
mineral reserves, and as a result, job creaƟon and elimina-

Ɵon of deprivaƟon. According to available staƟsƟcs, 6,242 
mines and mining industries are located in 26 provinces of 
the country, adjacent to rural and deprived areas, which 

have signiĮcant reserves for extracƟon, which, if exploit-
ed, in addiƟon to creaƟng eīecƟve employment, will lead 
to economic prosperity in these areas. 

In the current situaƟon and according to the cases men-

Ɵoned, the investment of capable companies in proj-
ect-oriented companies will target the development path, 

so Chadormalu Mining and Industrial Company, aŌer ex-

amining all aspects, decided to parƟcipate with 17% share 
in Mining Development Company, which will soon enter 

the stock market. 

Chadormalu CEO stated

Targeting the 

development path 

using project-oriented 

companies
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ProducƟon of quality parts is a basic condiƟon for the 
development of the automoƟve industry, and in this re-

gard, the country’s leading parts companies, including 

Pars Nikan, with a long and brilliant history in supplying 

advanced parts, should be supported. In accordance with 

the needs of the automoƟve industry, the company has 
turned to branding and specializaƟon of its products and 
the realizaƟon of engineering units, and in 2017 has gained 
the honor of producing 4 million parts. At present, aŌer 
more than 50 years, it is the only manufacturer of radiator 

caps for car manufacturers and spare parts market, and 

using its knowledge, experience and good reputaƟon, it 
has increased the number of its producƟon parts from 7 
products to 104 within 7 years. Is. In order to get more ac-

quainted with the acƟviƟes of this company, we have had 
an interview with Mohammad Rezaei, CEO of Pars Nikan 

Company. We read excerpts from this interview.

Pars Nikan Company, with the support of more than half a 

century of experience and relying on fundamental changes 

in the Įelds of management, producƟon processes, uƟ-

lizaƟon of knowledge, experience and good reputaƟon, 
has increased its product porƞolio from 3 to 110 products 
during 10 years, so that At present, it is possible to design 

and manufacture the product according to the customer’s 

wishes, and in this regard, it was able to increase its man-

power from 8 to 130 people. The most important products 

of this company are the producƟon of thermostats for light 
and heavy vehicles, radiator caps, expansion tanks, lubrica-

Ɵon caps, various types of housings and thermostat caps, 
all types of Collets and temperature sensors, as well as oth-

er parts required in the cooling system.
The annual producƟon of 2.5 million types of thermostats 
and more than 3 million types of radiator caps, expansion 

tanks and lubricaƟon caps has prevented $ 3 million from 
leaving the country. On the other hand, the exclusive de-

sign of the Peugeot family radiator cap and cooperaƟon 
with SAPCO in the project of improving the cooling system 

of Iran-Khodro cars is one of the important issues that can 
be menƟoned. Also, this company has always been the 
focus of automakers with its agility in designing and proto-

typing in the internal manufacturing process. ReputaƟon, 
high quality products and customer saƟsfacƟon are the 
most important unique features of Pars Nikan Company.
Items such as strengthening the research and develop-

ment unit, planning and development strategy during the 

recession, has been the key to the success of Pars Nikan 

Company in the past decade.  

Despite the large share 
of the government in 

the Įeld of oil and gas, 
private companies have 

done a lot of work in this 

Įeld, which has provided 
the ground for growth 

and development of this 

sector. However, the ex-

pansion of the private 

sector in the oil sector 

depends on the implementaƟon of new policies, the de-

velopment of new laws, as well as changes in management 

paƩerns in this area. To further invesƟgate this issue, We 
went to Farzad Hajivand, Upstream Project Manager of 
OIEC Company and Upstream Deputy of Sarvak Azar En-

gineering and Development Company; The company that 
developed the Azar oil Įeld development project and talk-

ed to him. We read excerpts from this interview.

The company has been operaƟng in the Įeld of managing 
oil and gas projects for about 34 years. OIEC’s Įrst presence 
to carry out mega-oil projects began in 2003 with the arriv-

al of the South Pars Complex and with the start of sancƟons 
and the departure of foreign companies from the country, 

OIEC Company took responsibility for the development of 

phases 9 and 10 of South Pars. It should be noted that this 
company is a direct subsidiary of Hadaf Investment Com-

pany (Oil Pension Fund Investment Company) and except 
for Azar, Mansouri and Ramshir projects, in carrying out 

downstream projects such as Dehloran Petrochemical, 
Kian, development of phases 17, 18, 20 and 21 has also 
parƟcipated.
The most important acƟon of OIEC Company was to imple-

ment and complete the development plan of Azar oil Įeld 
and bring it to the producƟon stage in two stages of early pro-

ducƟon in four main secƟons: drilling, well faciliƟes and Ňow 
pipelines, central processing unit and transmission pipelines.

Given the producƟon and development capacity of OIEC 
and the government’s need for private companies, the 

company’s acƟons through oil Įeld development projects 
and producƟon increase and maintenance projects will 
increase oil producƟon. Therefore, it is recommended to 
the government that due to the lack of acceptance of fossil 

fuels in the world in the near future and also the need for 

private companies to enter the Įeld of oil producƟon, to 
provide a good environment so that we do not see further 

decline in oil producƟon in the country.
In my opinion, we need the acƟviƟes of private sector com-

panies to reduce the unemployment rate and achieve eco-

nomic development and growth. The number of acƟve 
manpower will increase if these companies are supported 

by the government and there is an eīecƟve plan to sup-

port them. 

The CEO of Pars Nikan Company 

raised

Development strategy 

in times of 

recession, the key to 

Pars Nikan’s success

OIEC’s upstream project manager 

suggested

The need to use the 
capacity of the private 
sector to produce and 

sell oil
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The country’s gas reserves make Iran one of the world’s 
energy hubs. In line with the country’s development plans 
and beneĮƟng from huge natural gas reserves, by creaƟng 
reliable bases for processing, transfer, distribuƟon and 
storage of this resource and access to consumpƟon bas-
es, the presence and acƟvity of Iran Gas Engineering and 
Development Company is necessary. This company was 

established based on the execuƟve system of oil industry 
projects and as one of the engineering companies and 

construcƟon of oil and gas industry projects in the country, 
is responsible for technical, economic, basic and detailed 

studies, providing resources and managing the implemen-

taƟon of projects approved by the NaƟonal Iranian Gas 
Company. With the desired quality in a Ɵmely manner at 
an opƟmal cost.
The company through the development of technical and 

commercial cooperaƟon with private and public sector 
companies, both domesƟc and foreign, as the main execu-
Ɵve arm of the NaƟonal Iranian Gas Company, in charge of 
construcƟon of gas transmission lines, gas pressure boost-
ing faciliƟes, natural gas storage projects, reĮnery proj-
ects , Infrastructure, telecommunicaƟons and dispatching, 
for the safe and stable supply of natural gas in the country 

and its export.

The company’s vision is to become one of the world-class 
gas industry project-oriented organizaƟons through the 
development of organizaƟonal capabiliƟes and naƟonal 
and internaƟonal cooperaƟon networks.
In this regard, Iran Gas Engineering and Development 
Company has established its management system by 

establishing the necessary standards in order to obtain 

stakeholder saƟsfacƟon, conƟnuous improvement, com-
mitment to comply with legal requirements, upstream 
documents of the NaƟonal Gas Company and the Minis-
try of Oil and moving towards excellence and growth. Has 

been established.

The development acƟviƟes of this company are:
• ConstrucƟon of more than 4,000 kilometers of high pres-
sure gas transmission lines

• ConstrucƟon of more than 50 turbochargers in gas pres-
sure boosƟng faciliƟes
• ConstrucƟon of phase 2 of Ilam gas reĮnery
• ConstrucƟon of 7 natural gas storage projects
• ConstrucƟon of 10 repair and operaƟon centers
• ConstrucƟon of more than 3,000 km of Įber opƟcs and 
about 300 RTU dispatching
Iran Gas Engineering and Development Company is trying 
to take advantage of Indigenous power and knowledge 

and the use of modern technologies to use naƟonal, re-
gional and global opportuniƟes in a way that provides the 
growth, development and excellence of the Islamic Re-
public of Iran. 

“Iran Gas Engineering and 

Development Company”

  Realization of belief in 

capability in the 

country’s gas industry

4

UƟlizing knowledge capaciƟes and capabiliƟes, Persia En-
ergy Development Company has created a very good in-
frastructure for expanding the process of localizaƟon and 
breaking the dependency chain in the very near future. In 

an interview with Hassan Abdollahi , CEO of the company, 

we examined the challenges in the path of domesƟc manu-
facturing and the degree of success in localizaƟon of these 
products. We read parts of this interview.

This company was iniƟally established in 2008 as a produc-
Ɵon-oriented company with the aim of creaƟng a share 
in the supply chain of oil extracƟon equipment. Our com-
pany’s mission is to design and manufacture equipment 
for oil and gas wells (Down hole compleƟon string). The 
most important of these elements include various types of 

packers, Traveling joint, Safety valve, SSD, Tubing Retriev-
able Safety Valve, and to install this equipment, we need 
a special tool called wire line accessories. All these equip-
ments are designed, produced and delivered to esteemed 

employers within the company according to internaƟonal 
standards and with the most advanced soŌware.
In my opinion, there is a lot of potenƟal of human resources 
and scienƟsts in our country that will help the prosperity of 
producƟon. Managers working in the oil and gas industry 
can provide the ground for the promoƟon and growth of 
these companies by supporƟng domesƟc manufacturing.
In addiƟon to believing in and believing in internal capabili-
Ɵes, we in this company, by formulaƟng a strategy and deĮn-
ing goals, do careful planning, and this method is the devel-

opment strategy of Persia Energy Development Company.
In spite of all the diĸculƟes ahead in general; We are in a 
good situaƟon both in terms of variety and mulƟplicity of 
delivered projects and projects that are about to be com-

pleted or are about to be completed, and Persia Energy 

Development Company oīers everything that is needed 
in the Įeld of in-well equipment to esteemed customers.
The industry sector, and speciĮcally companies acƟve in 
the Įeld of Persia Energy Development Company, expect 
new management, facilitaƟon and support. The adminis-
traƟve regulaƟons of the country are very heavy and costly, 
and the expectaƟon is that internaƟonal interacƟons and 
poliƟcal relaƟons will be designed in such a way as to opƟ-
mize and improve the diĸculƟes of the business environ-
ment and to meet expectaƟons.

The CEO of Persia Energy Development 

Company emphasized

Expectations of producers 

from the new government

Real facilitation and support
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Porƞolio management 
companies have largely 

aƩracted the aƩenƟon 
of investors by relying on 

mechanisms such as cre-

aƟng security for share-

holders, introducing 

high-yield porƞolios and 
also explaining the ap-

propriate ways to enter 

the capital market. For 

more Įndings in this regard, we went to Ehsan Jangjooy the 
CEO of the Sahm Ashena porƞolio Management Company 
and talked to him. We read excerpts from this interview. 

The main subject of the acƟvity of the  Porƞolio manage-

ment companies; purchase, sale or holding of securiƟes 
in the name of a speciĮc investor in the form of a specif-
ic contract and in order to earn a proĮt for the investor 
or accept a posiƟon in investment funds and other acƟv-

iƟes approved by the Exchange and SecuriƟes Organiza-

Ɵon. It should be noted that at present, the total assets 
under the management of the shareholding porƞolio 
company with extensive acƟviƟes and eīorts of our col-
leagues, amounƟng to 90 thousand billion rials, which 
shows the company’s posiƟon among other compeƟtors. 
Last year SahmAshena porƞolio Management Company 
tried to provide investors with a variety of investment tools 

by establishing new funds. Also, speciĮc consulƟng and 
analysis were among the services provided to the compa-

ny’s customers. It is noteworthy that this set of measures is 

more than anything else to help investors to get acquainted 
with the capital market and earn a reasonable proĮt from 
the market despite its ŇuctuaƟons.
Currently, there are more than 40 licensed porƞolio man-

agement companies in the country. Since invesƟng in the 
stock market and Įnancial markets requires suĸcient 
knowledge and skills, the growth of professional porƞolio 
management companies is very important and eīecƟve, 
and if people without suĸcient experience and knowledge 
enter the stock market through these companies, they will 

earn good proĮt. Of course, using porƞolio management 
services, advantages such as eĸcient and eīecƟve man-

agement of the porƞolio using a scienƟĮc mechanism, 
structural management of the porƞolio commensurate 
with the degree of risk-taking of investors, avoiding emo-

Ɵonal behaviors and reducing the risk of mismanagement 
the stock porƞolio.
SahmAshena porƞolio Management Company in the Įeld 
of dedicated porƞolio with the beneĮt of a professional and 
expert team and based on scienƟĮc and logical calculaƟons 
and analysis has  useful services for investors such as risk 

percentage, investment Ɵme horizon assessment and 
amount of capital  and by these try to achieve  the best as-

set arrangement in the form DeĮnes investment porƞolio 
and with conƟnuous management and supervision, has 
achieved the highest proĮtability for customers.

With the holding of the Annual General MeeƟng of Sarmad 
Insurance shareholders, the successful performance of this 

company was presented to the shareholders and Sarmad 

Financial Statements were approved. The Annual Gener-
al MeeƟng of the shareholders of the company was held 
twice and aŌer many discussions, the Įnancial statements 
for the year ending March 2021 and the acƟvity report of 
the board of directors were reviewed and approved by a 

majority of votes. The meeƟng was aƩended by more than 
83% of major and minority shareholders

According to the report of Sarmad Insurance Board of Di-
rectors to shareholders, the company will take appropriate 

measures in 2020, including increasing bank and insur-
ance interacƟons, developing sales network and opening 
branches across the country and aƩracƟng acƟve rep-

resentaƟves, emphasizing new contracts with reputable 
organizaƟons. It sought to increase the scope of its acƟv-

iƟes, which resulted in the issuance of 397,359 insurance 
policies (compared to the issuance of 314,814 insurance 
policies in the same period of 2019) and the producƟon in-

surance premium of 16,297 billion rials. The premium that 
experienced a growth of 70% compared to last year and 
caused the realizaƟon of 128% of the goals of the board 
of directors according to the target of 12.700 billion rials.
The big jump in Sarmad insurance in producƟon premiums 
has led to a 2% share of the country’s insurance market in 
2020, which is 1.6% in 2019, and in addiƟon, Sarmad in-

vestment income with a growth of 120% from 841 billion 
rials in the year 2019 has reached 1.850 billion rials in 2020.
According to the report of Sarmad Insurance Board of 
Directors, signiĮcant growth in life insurance (452%), en-

gineering and energy (120%) and liability (102%) were 
other achievements of Sarmad in 201. On the other hand, 
Sarmad Company, by maintaining the 10% combinaƟon of 
third party insurance, surplus and occupant accidents from 

the porƞolio against the 39% composiƟon of the industry, 
has been able to achieve a suitable porƞolio composiƟon 
compared to the country’s insurance industry.

Important achievements of Sarmad Insurance can be a 262 
percent increase in operaƟng proĮt from 500 billion rials in 
2019 to 1.807 billion rials in 2020 and a 319 percent in-

crease in net proĮt from 461 billion rials in 2019 to 1.928 
billion rials in 2020. ProĮt, 16% of which (equivalent to 300 
billion rials) was distributed by the decision of the general 
assembly of shareholders of the company and a proĮt of 
120 rials was allocated to each share of the company.

The Annual General Assembly of 

Sarmad Insurance was held

The brilliant record 
of the capitalists 

before the 
shareholders

The CEO of the SahmAshena portfolio 

Management Company  

Maximizing pro¿t 
from the capital 

market by relying on 

experts
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According to the type of acƟvity and services of porƞolio 
management companies, the use of professional and expe-

rienced team is one of the most important factors for the 

success of these companies, so porƞolios are diīerenƟated 
based on the performance of members and have diīerent 
returns. To further invesƟgate this issue, we went to Dr. 
Amir Nadiri, the The director of the investment department 

of the “Eghtesad-e- Bidar” stock porƞolio management 
company, and talked to him. We read parts of this interview.

The company was established in 2019 and is currently pro-
viding services to customers in the sectors related to dedi-

cated porƞolio management and  various investment funds 
such as equity investment fund and Įxed income fund, in 
order to make indirect investments. In the porƞolio man-
agement department of Eghtesad-e- Bidar” stock porƞolio 
management company, there is a secƟon called “Invest-
ment CommiƩee” which includes members of the group, 
some professors and companies, and its meeƟngs, while 
observing the market, from how stocks to the number of 

top industries and the general situaƟon of poliƟcal risks. 
And economic, is held weekly.

The capital market has a total of three modes: descending, 

ascending and Įxed. In a descending posiƟon, it is easier 
to manage private porƞolios and it is possible to cash even 
the enƟre porƞolio or invest in Įxed income funds without 
any restricƟons on the composiƟon of assets. It is done by 
Eghtesad-e- Bidar” stock porƞolio management company. 
It should be noted that there are requirements that must be 
met in the investment funds secƟon. For example, 70% of 
equity mutual fund assets must be in the form of shares and 
cannot be cashed, but porƞolios can be used to liquidate 
stocks and invest in Įxed income securiƟes in a downturn, 
in which case they are usually more defensive stocks. They 

are selected more fundamentally and with less ŇuctuaƟons 
to have less shedding.

The most important feature of this company is having a 

team of professionals and well-known analysts, which has 

made the Eghtesad-e- Bidar” stock porƞolio management 
company successful in managing shares, and investors can 

trust it with conĮdence. On the other hand, the company is 
compleƟng its acƟviƟes, especially in the Įeld related to in-
vestment funds, so it is trying to establish new funds, obtain 

the necessary licenses to perform investment consulƟng 
purposes, and services based on diīerent customer tastes. 
The general situaƟon of the market indicates that its condi-
Ɵons will improve in the near future 

The director of the investment 

department of the “Eghtesad-e- Bidar” stock 

portfolio management company emphasized

This year, the 
capital market is 

on the rise

Khorasan Razavi province is one of the most important cul-
tural, social and economic centers of the country. At Įrst 
glance , the holy city of Mashhad is imagined in this mind, 

while Khorasan Razavi province has 25 ciƟes and several 
ciƟes, each of which has special capabiliƟes. This province, 
geographically, with an area of   about 127,600 square kilo-
meters, covers 7.7% of Iran’s area. Also, more than 6 mil-
lion 434 thousand 500 people, equivalent to 8% of the total 
populaƟon of the country, of which 3 million 372 thousand 
660 people live in the holy city of Mashhad and the rest in 

other ciƟes of the province. Khorasan Razavi province has 
many advantages and features that provide good opportu-

niƟes for business development and investment.
This province also has special values   and capabiliƟes in the 
Įeld of mining and mineral industries. The existence of 900 
mines in this province has created many industries. Sangan 

Khaf Iron Ore Complex in Khorasan Razavi is one of the 10 
largest iron ore mines in the world with a reserve of one 

billion tons. In addiƟon, the variety of agricultural products 
in this province is very high and in most agricultural and 

livestock products and conversion industries is in the Įrst 
to tenth rank of producƟon, among which, saīron known 
as red gold, pistachios and some fruits from export-orient-

ed products. Agriculture is the province.

It is noteworthy that the proximity of Khorasan Razavi prov-
ince with Afghanistan and Turkmenistan, the existence of 

special economic zones and Dugharoon customs on the 
Afghan border and Sarakhs special economic zone on the 

border with Turkmenistan, has led to the ouƞlow of export 
cargo and a boom in transit in this province. Development 
of the Eastern Corridor, connecƟng the Iran-Herat railway 
and using the advantage of Iran’s membership in the Eur-

asian Economic Union as one of the important provinces 
close to the Eurasian member countries (Russia, Kazakh-
stan, etc.) The path of aƩracƟng foreign investment and 
export development in this region Provides. Considering 

the menƟoned capaciƟes, the existence of skilled man-
power and the growing trend and development of the ac-

ƟviƟes of this province, as sƟmuli for the development of 
investment and further economic prosperity, promises a 

bright future in this province as the producƟon and trade 
hub of the country and we hope Khorasan Razavi province. 
As one of the important economic poles, it has a signiĮcant 
contribuƟon to the economic growth of the country.

Investment 

opportunities in 

Khorasan Razavi 

province

Mehdi Hakimian

Expert of Investment and 
Economics
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In our country, environmental crises, including the water 

crisis, have become more serious than previously thought. 

According to the World Resources InsƟtute, Iran is now at 
the forefront of countries facing a water crisis that is grap-

pling with the vital edge of the “last day.”
According to studies, if our oĸcials do not think of mea-

sures to provide new water resources, it will not be long 

before Iran, like other crisis-hit countries in West Asia and 

North Africa, in addiƟon to drought and water shortages 
and problems caused by climate change, due to increased 

demand. , Will face complex calamiƟes, including tribal 
wars over water.

As we know, this year, as in previous years, uncontrolled 

abstracƟon of groundwater aquifers is on the rise, and now 
the country’s groundwater aquifers have reached their 
weakest level in history and other water resources will no 

longer meet the growing needs of the growing popula-

Ɵon. The quesƟon arises that our country does not have 
extensive access to river water resources geographically 

and its groundwater reserves, which are the most import-

ant place for water storage and supply, are rapidly draining 

with the latest equipment and technologies. Is it possible 
to close the industrial, agricultural and livestock sectors 

of the country, which are home to and earn two-thirds 

of the country’s populaƟon, due to water shortages? Can 
measures be taken to control migraƟon from arid to green 
areas? How can this great crisis, which threatens all the pil-

lars of governance, be overcome? 

The Įrst line with a length of 820 km of Persian Gulf water 
transfer to Hormozgan, Kerman and Yazd provinces, the 
second line with the longest transfer length of 1,550 km 

of water from the Persian Gulf to the eastern provinces of 
Kerman, South Khorasan and Khorasan Razavi, the third 
line with a length of 910 km Km The task of supplying wa-

ter from the Oman Sea to the provinces of Yazd and Isfahan 
and the fourth line with a length of 820 km of water from 
the Oman Sea and the Indian Ocean to the province of Sis-

tan and Baluchestan.
Yes, the threats posed by the water crisis are not small; On 
the other hand, there are opportuniƟes that, if properly 
planned and invested, can create a profound transforma-

Ɵon in all parts of the country, so that in the not-too-distant 
future, the country’s economy will not only be saved, but 

also prosperous.
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Water crisis and the way 

to save the country’s 

economy

1

Last year and this year, the country’s economy was involved 

in two major and pervasive crises, sancƟons and the coro-

na, which directly aīected the country’s revenue sources 
and signiĮcantly reduced it. Although the budget deĮcit 
has tradiƟonally become a pervasive crisis and a constant 
problem in the country’s economy, the current budget 

deĮcit is signiĮcantly diīerent from previous years. Many 
of the budget’s revenue sources, including oil sales, taxes 

and bond sales, have not been realized in this year’s bud-

get, and the government has been forced to borrow from 

the central bank since the beginning of the year, while the 

government has increased payment commitments in re-

cent months. Salaries and equaƟons have created a huge 
Įnancial burden for the next government. Some esƟmates 
indicate a 50% budget deĮcit in 1400, and while the gov-

ernment has sold only 3,000 billion tomans of parƟcipaƟon 
bonds since the beginning of the year, has printed money 

and in pracƟce has borrowed about 50,000 billion tomans 
from the central bank. . In addiƟon, to realize the income 
from oil exports, non-oil exports should be about $ 40 bil-

lion, which should be about $ 20 billion from the sale of 
oil and products aŌer deducƟng approximately 50% of the 
share of the NaƟonal Oil Company and the NaƟonal Devel-
opment Fund, including $ 20,000. Injected into the budget, 
which is far from expected. Therefore, it can be said that 

borrowing can lead to a sharp increase in the monetary 

base and a lot of inŇaƟon, which will lead to a huge crisis 
for the country.

Another part of the diĸculty stems from the fact that the 
government responsible for budgeƟng as well as increasing 
Įnancial commitments is no longer in oĸce, and the new 
government has to run the country with a budget that has 

many problems, as well as sancƟons and the corona. In this 
regard, several steps seem necessary, which are fundamen-

tally related to the country’s banking system. The Įrst step; 
It is the collecƟon of Įnancial resources injected into the 
market by the central bank. Issuance of Deposit Bonds by 
the Central Bank Due to the permission of the Monetary 
and Credit Council, as well as the conversion of government 

debt into parƟcipaƟon bonds and the sale of these bonds 
by the Central Bank, collects resources entered into the 
country’s Įnancial system due to budget deĮcit and does 
not allow these resources This will lead to an increase in the 

monetary base, inŇaƟon and other consequences.

Budget de¿cit of 
the time bomb of 

Iran’s economy
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Iran, with its long history of early civilizaƟon; hav-
ing the world’s second biggest gas reserves, diverse 
mines, rich hydrocarbon resources, a four season 

country, 1.7 million square kilometers in aria, popula-
Ɵon of more than 80 million, and kind and hospitality 
people has always considered as a strategic and big 

market in the middle east by diīerent manufactur-
ing, industrial, and service companies.In the mean-

Ɵme, companies have succeeded to aƩend in this 
important market whose have used the noƟĮcaƟon 
and adverƟsing capaciƟes in the proper manner with 
the style of Iranian audiences as well.

“World of Investment” magazine is one of the most 
eīecƟve magazines in Iran’s economy Įeld which 
has tried to introduce investment opportuniƟes in 
various sectors  of manufacturing, industry, tourism, 

trading, services and etc. by uƟlizaƟon viewpoint  of  
senior execuƟves, managers, university professors 
and experts  according to a new a�tude. This ap-
proach is considered by the business owners, cham-

bers of commerce and foreign embassies thankfully.

 Currently, this monthly magazine is published in six 

separate secƟons and on the Įrst of every month in-
cluded:

1 Energy sector includes oil, gas, petrochemical, pow-
er plant and upstream and downstream industries.

2 Industry sector covers the subjects of all manufac-
turing and industrial companies in diīerent Įelds.
3 Capital market sector evaluates the latest develop-

ments in the Įeld of securiƟes, the bank, insurance 
and macroeconomic policies of the monetary and 

Įnancial markets.
 4 Macroeconomic economy sector reflects the view-
points of experts in addiƟon to decisions and acƟons 
of Iranian execuƟves about the implementaƟon of 
microeconomic and macroeconomic policies of the 

country.

5 OpportuniƟes and challenges of the investment 
around a business is evaluated exclusively in the spe-

cial records secƟon in each issue.  
6 In the readings secƟon of the magazine, interesƟng 
domesƟc and foreign content is also published on 
those individuals who have gained special success in 

their business or producƟon.
Hence we are proud to invite you cooperaƟng us by 
providing informaƟon or insert adverƟsing.
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The director of the investment department of the “Eghtesad-e- Bidar” stock 
por�olio management company emphasized

This year, the capital market is on the rise

The CEO of Persia Energy Development Company emphasized

Expectations of producers from the new 

government Real facilitation and support

The CEO of Pars Nikan Company raised

Development strategy in times of recession, the key 
to Pars Nikan’s success

Chadormalu CEO stated

Targeting the development path using 

project-oriented companies

The founder and investor of Atlas Holding

The development of the country’s industries depends 
on a strong and coherent management

CEO of Micromowj Industries Company

The private sector is a powerful arm of  government

Shahroud city council member

Achieve progress and development with the 

convergence of city managers

Morteza Faghani 

Member of Tehran Chamber

Revival of JCPOA and its consequences for the 
country’s economy












